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Información importante para el Usuario 
 

 i  

  SV-iP5A 
 

 

¡Gracias por adquirir un Variador de Velocidad LS!   

 

INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD 
 
 

� Siga siempre las instrucciones de seguridad para evitar accidentes y potenciales peligros.   
 
� En este manual las leyendas de seguridad están clasificadas de la siguiente manera: 

 

   ATENCIÓN 

  PRECAUCIÓN  
 

� En este manual se emplean los dos símbolos siguientes como recordatorio de la necesidad de cumplir con el 
protocolo de seguridad: 

 
 Indica la posibilidad de peligro en determinadas circunstancias.  
 Lea la leyenda y siga atentamente las instrucciones. 

 
         Indica la posibilidad de sufrir una descarga eléctrica en determinadas circunstancias.  

 Deberá prestarse especial atención debido a la presencia de corriente de alto voltaje.  
 

 
� Tenga las instrucciones de funcionamiento a mano para una rápida consulta. 

 
� Lea este manual atentamente para obtener el máximo rendimiento y seguridad del variador de la serie SV-iP5A. 
 

 

   ATENCIÓN   
 
 
� No retire la tapa frontal cuando la alimentación esté conectada o el equipo funcionando.  

Esta operación puede provocar una descarga eléctrica. 
 

� No ponga en marcha el variador con la tapa frontal abierta.  
Esta operación puede provocar una descarga eléctrica por la exposición de los bornes de alto voltaje y el 
condensador. 

 
� No retire la tapa salvo para las revisiones ordinarias o el conexionado, incluso cuando la 

alimentación esté desconectada.  
De lo contrario, podría acceder a los circuitos cargados y recibir una descarga eléctrica.  

 
� El conexionado y las revisiones ordinarias deberán realizarse transcurridos como mínimo 10 

minutos desde la desconexión de la alimentación principal y después de haber comprobado la 
descarga del voltaje DC con un tester (inferior a 30 V DC).  

  De lo contrario, podría sufrir una descarga eléctrica. 
 

� Manipule los interruptores con las manos secas.  
       De lo contrario, podría sufrir una descarga eléctrica. 
 
� No manipule los cables cuando su aislamiento esté dañado.  
 De lo contrario, podría sufrir una descarga eléctrica. 

Una manipulación incorrecta puede producir lesiones graves o 
incluso la muerte. 
 
Una manipulación incorrecta puede producir lesiones leves o 
moderadas y daños al equipo. 
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� No dañe el aislamiento del cableado ni lo someta a una tensión o peso excesivo ni lo pellizque.   
 De lo contrario, podría sufrir una descarga eléctrica. 

 

         PRECAUCIÓN   
 
 

� Instale el variador sobre una superficie no inflamable. No deje materiales inflamables cerca del 
equipo.  

       De lo contrario, podría provocarse un incendio. 
 

� Desconecte la alimentación principal cuando el variador esté dañado.   
De lo contrario, se correría el riesgo de sufrir un accidente o provocar un incendio. 

 
� Tras su desconexión, el variador podrá estar aún caliente durante un par de minutos.  

Manipúlese con cuidado para evitar posibles quemaduras o daños personales.   
 

� No conecte a la alimentación principal un variador dañado o al que le falte alguno de sus 
componentes aunque la instalación esté completa.   

 De lo contrario, podría sufrir una descarga eléctrica. 
 

� Evite la presencia de pelusas, papel, astillas de madera, polvo, escoria de metal u otras materias 
extrañas en el interior del variador.   

 De lo contrario, podría provocarse un accidente o un incendio. 
 
 

PRECAUCIONES DE FUNCIONAMIENTO 
 
(1) Manipulación e instalación 
 

� Manipúlese de acuerdo con el peso del producto. 
� No almacene los variadores en sus cajas superando la cantidad recomendada. 
� Instálese siguiendo las instrucciones contenidas en este manual. 
� No abra la tapa durante el traslado del equipo. 
� No coloque objetos pesados sobre el variador. 
� Compruebe que el montaje y orientación del variador sean los correctos. 
� No deje caer ni golpee el equipo. 
� Utilice un método de toma de tierra del Tipo 3 para variadores de 200 V (Impedancia de tierra: inferior a 100 

ohmios). 
� Tome medidas de precaución para evitar una descarga electroestática (ESD) antes de manipular el “pcb” 

para proceder a su inspección o instalación.   
� Utilice el variador en las condiciones ambientales siguientes: 
 

Temperatura 
ambiental 

- 10 ~ 40 ºC  (sin congelación) 

Humedad 
relativa 

90% RH o inferior (sin condensación) 

Temperatura de 
almacenamiento 

- 20 ~ 65 ºC 

Situación 
Protegido de ambientes con gas corrosivo, gas combustible, vapor 
de aceite o polvo 

Altitud, vibración 
Máx. 1.000 m sobre el nivel del mar, Máx. 5.9 m/seg.2 (0.6G) o 
inferior 

Ambiente 

Presión 
Atmosférica 

70 ~ 160 kPa  
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(2) Conexionado 
 

� No conecte condensadores, supresores de sobre tensión transitoria o filtros RFI a los circuitos de salida del variador.   

� El sentido de la conexión de los cables de salida U, V, W afectará a la dirección de rotación del motor. 

� El conexionado incorrecto de los bornes podría provocar daños al variador. 

� La inversión de la polaridad (+/-) de los bornes podría provocar daños al variador. 

� Sólo personal cualificado para manipular variadores LS deberá realizar las operaciones de conexionado y mantenimiento. 

� Instale siempre el variador antes de proceder a su conexionado. De lo contrario, podría sufrir una descarga eléctrica o daños 
personales.   

 
(3) Comprobación de funcionamiento 
 

� Compruebe todos los parámetros antes de conectarlo. Dependiendo de la carga podría ser necesario modificar los valores de los 
parámetros. 

� Aplique siempre la tensión especificada en cada borne siguiendo las indicaciones de este manual. De lo contrario, podría dañarse el 
variador. 

 
(4) Precauciones en el manejo del equipo 
 

� Cuando la función re-arranque esté activada, manténgase alejado del equipo ya que el motor re-arrancará de repente después de 
producirse su detención por fallo del equipo. 

� La tecla stop del teclado sólo podrá utilizarse cuando se haya activado la función correspondiente. Se recomienda la instalación de un 
interruptor adicional de parada de emergencia. 

� Si se produce un reset por fallo con la señal de referencia presente, el equipo se pondrá en marcha de repente. Compruebe antes 
que la señal de referencia esté desactivada. De lo contrario, podría producirse un accidente. 

� No modifique o cambie ningún elemento del interior del variador.  

� El motor puede no estar protegido por la función electrónica térmica del variador. 

� No utilice un contactor magnético en la alimentación del variador para frecuentes puestas en marcha/detenciones del equipo. 

� Instale un filtro de red para reducir las posibles interferencias electromagnéticas. De lo contrario, podrían verse afectados equipos 
electrónicos instalados cerca del variador. 

� En caso de desequilibrio de tensión en las fases de entrada, instale inductancias de línea AC. Las baterías de condensadores de 
corrección del factor de potencia y los transformadores podrán sobrecalentarse y dañarse debido a las perturbaciones de alta 
frecuencia emitidas desde el variador.    

� Antes de funcionar y previa programación del usuario, deberán resetearse los parámetros a los valores instalados por defecto. 

� El variador puede ser fácilmente programado para realizar operaciones de alta velocidad. Compruebe la potencia del motor o de su 
maquinaria antes de operar con la unidad. 

� El par de frenado no se producirá cuando se esté utilizando la función de parada por inyección de frenado DC. Instale un módulo 
adicional cuando se precise el uso de la función de par de frenado.   

 
(5) Precauciones en prevención de fallos 
 

� Instale un equipo de seguridad adicional como unos frenos de emergencia para prevenir un funcionamiento peligroso de la máquina 
debido a un fallo del variador. 

 
(6) Mantenimiento, inspección y componentes intercambiables 
 

� No realice el test de megger (medición de la resistencia del aislamiento) del circuito de control del variador. 

� Consulte el Capítulo 13 sobre métodos de revisión ordinaria (sustitución de piezas). 

 
(7) Retirada del equipo 

 
� Considere el variador un desecho industrial cuando éste vaya a ser retirado. 

 
(8) Instrucciones generales 
 

� Algunos gráficos y esquemas en este manual de instrucciones pueden mostrar un variador con las protecciones de circuito 
desmontadas o con las tapas frontales parcialmente abiertas. Nunca trabaje con el variador en estas condiciones. Antes de operar 
con el equipo, reinstale las tapas frontales y las protecciones del circuito. 
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� El propósito de este manual es proporcionar al usuario la información necesaria para instalar, programar, arrancar y 

conservar el variador de la serie SV-iP5A. 

 

� Para garantizar una correcta instalación y funcionamiento, deberá estudiar atentamente el manual antes de manipular 

el variador. 

 

� Este manual contiene… 

 

Capitulo Título Descripción 

1 Información 
básica & 
precauciones 

Proporciona la información general y las precauciones 
necesarias para una óptima y segura manipulación del 
variador de la serie SV-iP5A.  

2 Especificaciones Proporciona las características y dimensiones del 
variador SV-iP5A.  

3 Conexionado Proporciona las instrucciones sobre el conexionado del 
variador SV-iP5A. 

4 Funcionamiento Proporciona las instrucciones para la rápida puesta en 
marcha del variador.   

5 Lista de 
funciones 

Destaca la información de los parámetros del variador        
SV-iP5A tal como su descripción, tipo, unidades, valores 
de fábrica y de sus ajustes mínimos y máximos.  

6 Descripción 
Parámetros 
DRV 

Proporciona información básica de las funciones DRV  
del variador SV-iP5A. 

7 Funciones de 
protección 

Destaca las funciones de protección del variador SV-
iP5A.  

8 Opciones Muestra todas las opciones, como consolas, cables, 
resistencias de frenado. Que se pueden conectar al 
variador iP5A 

9 Comunicación 
RS485 

Muestra las características de comunicación RS485 y 
conexionado. 

10 Apéndice A Características de los elementos periféricos que están 
relacionados con el variador. 

 Declaración de 
conformidad 

Estándares aplicados para cumplir con las normas 
europeas de compatibilidad electromagnética. 

 Filtros  RFI Filtros Footprint, Estándar y choques de salida. 
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1.1 Inspección  
 

-   Compruebe que el variador no presenta daños ocasionados por el transporte. Si el equipo 

estuviera dañado notifíquelo a su distribuidor de LS. 

-   Desmonte la tapa del variador  e inspeccione que no hay ningún objeto extraño dañado en el 

interior. Verifique que todas las conexiones y tarjetas están correctamente y situadas y las 

conexiones bien insertadas. 

-   Verifique la etiqueta del variador iP5A.  Compruebe que la potencia y la tensión de entrada para la 

aplicación es el correcto.  
 

 
1.1.1 Numeración del modelo de variador 
 
El sistema de numeración se muestra en la tabla de abajo. 
 

SV 055 iP5A – 2 NE 
 

Potencia motor 

055 5.5kW 
4500 450kW 

 

 

N: Sin consola 
O: Tipo abierto 
E: Envolvente    
Tipo 1  UL  
L: Inductancia DC  
Integrada 
 

Nombre Serie    Tensión de 
entrada 

iP5A  2 200 - 230V 
  4 380 - 480V 

 

 

 
1.1.2 Instalación 
 

Para que el equipo funcione óptimamente, instálelo en un lugar apropiado y en posición vertical con 

suficiente espacio para su correcta ventilación.   

 

1.1.3 Conexionado 
 

Conecte la alimentación de potencia, motor y señales de control en los borneros. Tenga cuidado en 

no equivocarse en la conexión ya que podría causar daños en el equipo y otros equipos 

conexionados al mismo. 
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1.2  Configuración Básica 
 

Los siguientes componentes son los recomendados para una perfecta instalación del variador. Estos 

componentes deben ser correctamente seleccionados y conectados para un óptimo funcionamiento 

del equipo. Una incorrecta instalación puede causar un mal funcionamiento del equipo, reducción de 

la vida del producto o incluso dañar algún componente. Usted debería leer y entender este manual 

antes de proceder a la instalación.   
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CAPITULO 2  - ESPECIFICACIONES 

  2.1 Modelo 200~230V  (5.5~30kW / 7.5~40HP) 
  Modelo Número 

(SVxxxiP5A-2) 055 075 110 150 185 220 300 

Potencia [kVA] (1) 9.1 12.2 17.5 22.9 28.2 33.5 43.8 

HP 7.5 10 15 20 25 30 40 Potencia 
motor(2) 

kW 5.5 7.5 11 15 18.5 22 30 

24 32 46 60 74 88 115 
Ventilador 
y bombas Corriente [A] 

(110% Sobre-
carga) 110% 1Minuto (Carga Normal) 

HP 5.5 7.5 10 15 20 25 30 Potencia 
motor(2) kW 3.7 5.5 7.5 11 15 18.5 22 

17 23 33 44 54 68 84 
Cargas en 

general Corriente [A] 
(150% Sobe-
corriente) 150% 1 Minuto (Carga Dura) 

Frecuencia 0.01 ~ 120 Hz 

V
al

or
es

 d
e 

sa
lid

a 

Tenión 200 ~ 230 V(3) 

Tensión 3φ 200 ~ 230 V (-15% ~ +10 %) Valor
entra
da Frecuencia 50/60 Hz (± 5 %) 

Grado de Protection  IP20 / Tipo1 UL  IP00 / Abierto UL (3) 

Peso [kg (lbs.)] 4.9(10.8) 6(13.2) 6(13.2) 13(28.7) 13.5(29.
8) 20(44.1) 20(44.1) 

 
  2.2 Modelo 380~480V  (5.5~30kW / 7.5~40HP) 

 Modelo Número 
(SVxxxiP5A-4) 055 075 110 150 185 220 300 

Potencia [kVA] (1) 9.6 12.7 19.1 23.9 31.1 35.9 48.6 

HP 7.5 10 15 20 25 30 40 Potencia
motor(2) 

kW 5.5 7.5 11 15 18.5 22 30 

12 16 24 30 39 45 61 
Ventilador 
y bombas Corriente [A] 

(110%  
Sobre-carga) 110% 1Minuto (Carga Normal) 

HP 5.5 7.5 10 15 20 25 30 Potencia 
motor(2) kW 3.7 5.5 7.5 11 15 18.5 22 

8.8 12 16 22/24 28/30 34/39 44/45 
Cargas en 

general Corriente[A]  
(150%        
Sobre-carga) 150% 1 Minuto (Carga Dura) 

Frecuencia 0.01 ~ 120 Hz 

V
al

or
es

 d
e 

sa
lid

a 

Tensión 380 ~ 480 V(3) 

Tensión 3φ 380 ~ 480 V (-15% ~ +10 %) Valor
entra
da Frecuencia 50/60 Hz (± 5 %) 

Grado de Protección IP20 / Tipo1 UL  IP00 / Abierto UL (3) 

Peso [kg (lbs.)]  4.9(10.8) 6(13.2) 6(13.2) 12.5(27.
6) 13(28.7) 20(44.1) 20(44.1) 
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  2.3  Modelo  380 ~ 480V (37~90kW / 50~125HP) 
Modelo Númbero 

(SVxxxiP5A-4) 370 450 550 750 900 

Potencia [kVA] (1) 59.8 72.5 87.6 121.1 145.8 

HP 50 60 75 100 125 Potencia 
motor(2) 

kW 37 45 55 75 90 

75 91 110 152 183 
Ventilador 
y bombas Corriente [A] 

(110%          
Sobre-carga) 110% 1 Minuto (Carga Norma) 

HP 40 50 60 75 100 Potencia 
motor(2) kW 30 37 45 55 75 Cargas en 

general Corriente [A] 
(150% Sobre-
carga) 

150% 1 Minuto (Carga Dura) 

Frecuencia 0.01 ~ 120 Hz 

V
al

or
es

 d
e 

sa
lid

a 

Tensión 380 ~ 480 V(3) 

Tensión 3φ 380 ~ 480 V (-15% ~ +10 %)  
Valor
entra
da 

Frecuencia 
50/60 Hz (± 5 %) 

Grado de Protección IP00 / Abierto  UL (3) 

Tipo estandar  27(59.5) 27(59.5) 29(64) 42(92.6) 43(94.8) 
Peso[kg (lbs.)]  

Con inductancia   39(86) 40(88.2) 42(92.6) 67(147.4) 68(149.9) 
 
  2.4   Modelo 380 ~ 480V (110~450kW / 150~600HP) 

Modelo Número 
(SVxxxiP5A-4) 1100 1320 1600 2200 2800 3150 3750 4500 

Potencia [kVA] (1) 178 210 259 344 436 488 582 699 

HP 150 200 250 300 350 400 500 600 Potencia 
motor(2) 

kW 110 132 160 220 280 315 375 450 

223 264 325 432 547 613 731 877 
Ventilador 
y bombas Corriente [A] 

(110%          
Sobre-carga) 110% 1 Minuto (Carga Normal) 

HP 125 150 200 250 300 350 400 500 Potencia 
motor(2) kW 90 110 132 160 220 280 315 375 

183 223 264 325 432 547 613 731 
Cargas en 

general Corriente [A] 
(150%          
Sobre-carga) 150% 1 Minute (Carga Dura) 

Frecuencia 0.01 ~ 120 Hz 

V
al

or
es

 d
e 

sa
lid

a 

Tensión 380 ~ 480 V(3) 

Tensión 3φ 380 ~ 480 V (-15% ~ +10 %) Valor
entra
da Frecuencia 50/60 Hz (± 5 %) 

Grado de Protección IP00 / Abierto UL (4) 

DCL (DC Choke)  Inductancia integrada Opción Externa  

Peso [kg (lbs.)] 101 
(222.7) 

101 
(222.7) 

114 
(251.3) 

200 
(441.9) 

200 
(441.9) 

243 
(535.7) 

380 
(837.7) 

380 
(837.7) 
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    Especificaciones comunes 

Modo de ventilación Ventilación forzada 

Potencia de corto-
circuito 

65kA, Para utilización en circuitos que puedan soportar no más de  65.000 

amperios simétricos RMS, 240 (o 480) voltios máximo 

Certificación UL ,cUL y CE 

Método de control Control V/F, Control vectorial sin sensor, compensación de 
deslizamiento, Puesta en marcha facil ajustable  

Resolución de 
frecuencia 

Consigna digital: 0.01 Hz (Inferior 100 Hz), 0.1 Hz (Superior 100 Hz) 
Consigna analógica: 0.01 Hz / 60 Hz 

Precisión de 
frecuencia 

Consigna digital: 0.01 % de la frecuencia máxima de salida 
Consigna analógica: 0.1 % de la frecuencia máxima de salida 

Ratio V/F Lineal, cuadrática, programable por el usuario V/F 

Capacidad de 
sobrecarga 

110 % durante un 1 minuto., 120%  durante 1 minuto. (5) 

C
O

N
T

R
O

L 

Par Boost Par Boost manual (0 ~ 15 %), Par Boost automático 

Método de operación Por consola de programación/ Bornero / Comunicación 

Programación de la 
frecuencia 

Analógica: 0 ~ 12V /-12 ~ 12V / 4 ~ 20mA o 0 ~ 20mA  / Pulsos/ PID 
Externo 
Digital: Consola de programación 

Señal de 
marcha 

Adelante, Retroceso 

Multi-paso Hasta 18 velocidades preprogramadas incluyendo Jog (Utilizar bornero 
configurable) 

Tiempo de 
Acel. /Decel. 
 Multi-paso 

0.1~ 6.000 seg., pueden programarse y seleccionarse hasta 4 tipos para 
cada configuración (Utilizar bornero configurable) 
Patrón de Acel./Decel.: Lineal, U-Curve, S-Curve  

Parada de 
emergencia 

Interrumpe la señal de salida del variador  

Jog  Funcionamiento Jog 

O
P

E
R

A
C

IO
N

 

S
eñ

al
 d

e 
en

tr
ad

a 

Reset por 
fallos 

El estado de bloqueo se desactiva cuando la función de protección está 
activada  

Estado del 
funcionamie
nto 

Detección del nivel de frecuencia, alarma por sobrecarga, limitación de 
corriente, sobre tensión, tensión baja, sobrecalentamiento del variador, 
run, stop, velocidad constante, Bypass variador, búsqueda.  

Fallo en la 
salida 

Contacto de salida (30ª, 30C, 30B) – AC250V 1 Amp, DC30V 1 Amp 

S
eñ

al
 d

e 
sa

lid
a 

Indicador Escoger 2  para frecuencia de salida, corriente de salida, tensión de 
salida, tensión DC.  (Tensión de salida: 0 ~ 10V) 

 

Parámetros de 
funcionamiento 

Frenado DC, límite de frecuencia, salto de frecuencia, segunda función, 
compensación del deslizamiento, prevención de giro del motor en 
sentido reverso, arranque automático, Bypass  variador, ajuste 
automático (Autotuning), Control PID, Caza al vuelo,   paro de 
seguridad, Frenado por flujo, Pre-PID, Dual PID,MMC(6), Arranque fácil, 
Precalentador,  
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Bloqueo del variador Sobre tensión, tensión baja, sobre corriente, fallo deriva a tierra, 
sobrecalentamiento del variador, sobrecalentamiento del motor, fase de 
salida abierta  
Protección por sobrecarga, fallo externo 1, 2, error de comunicación, 
pérdida de consigna de velocidad , fallo de hardware, fallo de opción 
etc.  

P
R

O
T

E
C

C
IO

N
E

S
 

Alarma del variador Prevención de sobre corriente, alarma de sobrecarga, fallo del sensor 
de temperatura  

Información 
de operación 

Frecuencia de salida, corriente de salida, voltaje de salida, 
programación del valor de frecuencia, velocidad de operación, tensión 
DC, Vatímetro integrado, tiempo de funcionamiento, hora de ultimo fallo. 

D
IS

P
LA

Y
 

Te
cl

ad
o 

Información 
de fallos 

Indica un fallo cuando se activa la función de protección. Conserva en la 
memoria hasta 5 fallos  

Temperatura 
ambiente 

-10 °C ~ 40 °C (14 °F ~ 104 °F) (Utilice cargas inferiores a 80% para 
50 °C) 

Temp. de 
almacenamiento 

-20 °C ~ 65 °C (14 °F ~ 149 °F) 

Humedad Inferior a 90% (Sin condensación)  

Altitud / Vibración Inferior a 1.000m o 3.300 pies · Inferior a 5.9m/seg²(0.6g)  

C
O

N
D

. A
M

B
IE

N
T

A
LE

S
 

Ambiente de 
instalación 

Evitar gases corrosivos, gases inflamables, vapores de aceite o polvo 

 
1 El valor de potencia aparente (√3*V*I) está basado en modelos de 220V - 200V y modelos  de  460V - 400V. 
2   Indica la potencia máxima aplicable cuando se utilizan motores de 4 polos. 
 
3  La tensión máxima de salida no deberá superar a la tensión de entrada. Deberá programarse una tensión de salida inferior a la tensión 

de entrada.  
4  IP20 o Tipo 1  UL Cerrado puede se suministrado com opción. 
5 120% de sobre-carga, si la temperature ambiente es de 25ºC 
6 MMC (Control multimotor) es unicamente aplicable a los variadores de 5.5 ~ 90kW(7.5 ~125HP) 
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2.5  Dimensiones 
 
1) SV055iP5A (Modelo 200/400V) 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

           mm (Pulgadas) 
Modelo W1 W2 H1 H2 D1 C1 C2 C3 

SV055iP5A-2/4 150 
(5.91) 

130 
(5.12) 

284 
(11.18) 

269 
(10.69) 

156.5 
(6.16) 

24 
(0.98) 

24 
(0.98) 

24 
(0.98) 
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2)  SV075~300iP5A (Modelo 200/400V) 
 

 
  

 <SV150~300iP5A-2/4>                <SV075~110iP5A-2/4> 
 
 

mm (Pulgadas) 

Modelo W1 W2 W3 H1 H2 D1 C1 C2 C3 

SV075iP5A-2/4 
200 
(7.87) 

180 
(7.09) 

6 
(0.23) 

284 
(11.18) 

269 
(10.69) 

182 
(7.16) 

35 
(1.37) 

24 
(0.98) 

35 
(1.37) 

SV110iP5A-2/4 
200 
(7.87) 

180 
(7.09) 

6 
(0.23) 

284 
(11.18) 

269 
(10.69) 

182 
(7.16) 

35 
(1.37) 

24 
(0.98) 

35 
(1.37) 

SV150iP5A-2/4 
250 
(9.84) 

230 
(9.06) 

9 
(0.35) 

385 
(15.16) 

370 
(14.57) 

201 
(7.91) 

- - - 

SV185iP5A-2/4 
250 
(9.84) 

230 
(9.06) 

9 
(0.35) 

385 
(15.16) 

370 
(14.57) 

201 
(7.91) 

- - - 

SV220iP5A-2/4 
304 
(11.97) 

284 
(11.18) 

9 
(0.35) 

460 
(18.11) 

445 
(17.52) 

234 
(9.21) 

- - - 

SV300iP5A-2/4 
304 
(11.97) 

284 
(11.18) 

9 
(0.35) 

460 
(18.11) 

445 
(17.52) 

234 
(9.21) 

- - - 
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3)  SV150~300iP5A (Tipo 1UL o Tipo Abierto UL con opción modelos 200V/400V)  
 

 
                     
                                                                                                                      mm (Pulgadas) 

Modelo W1 W2 W3 H1 H2 H3 D1 D2 

SV150iP5A-2/4 
250 
(9.84) 

230 
(9.06) 

200.8 
(7.9) 

385 
(15.16) 

370 
(14.57) 

454.2 
(17.88) 

201 
(7.91) 

146 
(5.74) 

SV185iP5A-2/4 
250 
(9.84) 

230 
(9.06) 

200.8 
(7.9) 

385 
(15.16) 

370 
(14.57) 

454.2 
(17.88) 

201 
(7.91) 

146 
(5.74) 

SV220iP5A-2/4 
304 
(11.97) 

284 
(11.18) 

236 
(9.29) 

460 
(18.11) 

445 
(17.52) 

599.2 
(23.59) 

234 
(9.21) 

177.5 
(6.98) 

SV300iP5A-2/4 
304 
(11.97) 

284 
(11.18) 

236 
(9.29) 

460 
(18.11) 

445 
(17.52) 

599.2 
(23.59) 

234 
(9.21) 

177.5 
(6.98) 
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4) SV370 ~ SV550iP5A (Modelo 400V)   

 
 

mm (Pulgadas) 
Modelo W1 W2 W3 H1 H2 D1 

SV370, 450iP5A-4 300 
(11.81) 

190 
(7.48) 

9 
(0.35) 

534 
(21.02) 

515 
(20.28) 

265.6 
(10.46) 

SV550iP5A-4 300 
(11.81) 

190 
(7.48) 

9 
(0.35) 

534 
(21.02) 

515 
(20.28) 

292.6 
(11.52) 
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5) SV750, 900iP5A (Modelo 400V) 
 

 
 
 
 

  mm (Pulgadas) 
Modelo W1 W2 W3 H1 H2 D1 

SV750, 900iP5A-4 370 
(14.57) 

220 
(8.66) 

9 
(0.35) 

610 
(24.02) 

586.5 
(23.09) 

337.6 
(13.29) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Capitulo 2 - Especificaciones 
 
 

      15    SV-iP5A 

10) SV1100, 1600iP5A (Modelo 400V) 
   

     mm(pulgadas) 
Modelo W1 W2 W3 H1 H2 D1 

SV1100, 1320iP5A-4L 
510 

(20.08) 

381 

(15.00) 

11 

(0.43) 

768.5 

(30.26) 

744 

(29.29) 

422.6 

(16.64) 

SV1600iP5A-4L 
510 

(20.08) 

381 

(15.00) 

11 

(0.43) 

844 

(33.23) 

819.5 

(32.26) 

422.6 

(16.64) 
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11) SV2200, 2800iP5A (Modelo 400V)  

                     mm(pulgadas) 
Modelo W1 W2 W3 H1 H2 D1 

SV2200, 2800iP5A-4L 
690 

(27.17) 

581 

(22.87) 

14 

(0.55) 

1063 

(41.85) 

1028 

(40.49) 

449.6 

(17.70) 
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12) SV3150, 4500iP5A (Modelo 400V )  

        mm(pulgadas) 
Modelo W1 W2 W3 H1 H2 D1 

SV3150,iP5A-4L 
772 

(30.39) 

500 

(19.69) 

13 

(0.51) 

1140.5 

(44.90) 

1110 

(43.70) 

442 

(17.40) 

SV3750, 4500iP5A-4L 
922 

(36.30) 

580 

(22.83) 

14 

(0.55) 

1302.5 

(51.28) 

1271.5 

(50.06) 

495 

(19.49) 
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Ventilador 

Aire frió 
Deje espacio suficiente para 
que el aire frío circule 
fácilmente entre el 

conducto de conexión y el 
equipo 

 

CAPÍTULO3 - INSTALACIÓN   

3.1 Instalación y precauciones 
1) Manipule el variador con cuidado para no romper ninguna pieza de plástico. No haga ningún 

agujero en la tapa frontal del variador.  

2) No instale el equipo en lugares donde haya una excesiva vibración (5.9 m/sec2 o menor) Sea 

prudente cuando lo instale en máquinas móviles. 

3) Instálelo en un lugar cuya temperatura se encuentre dentro de los límites permisibles (- 10 ~ 40º 

C).  

   

 

 

 

 

 

 
 

 

4)  El variador  funciona con altas temperaturas. Instálelo sobre una superficie no inflamable. 

 

5) El variador  deberá montarse verticalmente. Deje un espacio suficiente (horizontal y verticalmente) 

respecto al equipo adyacente. (A= Superior a  100mm, B= Superior a 50mm). En equipos de 40CV y 

superiores las distancias deberán ser (A= Superior a  500mm, B= Superior a 200mm) 

 

 

 

 

 

 

Punto de  test  
Temp. 

5 cm 

5 cm 

5 cm 

Invert
er 

B:5cm 

Min 

B:5cm 

Min Inverter 

A: 10cm Min 

A: 10cm Min 
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6) No instale el variador  con incidencia directa de rayos de sol o cerca de otras fuentes de calor. 

 

7) El variador deberá estar montado en un ambiente de polución de grado 2. Si el equipo tuviera que 

ser instalado en un lugar con un ambiente con presencia de polvo, partículas metálicas, vapor de 

agua, gases corrosivos u otros contaminantes, el equipo se tendrá que instalar en un armario 

apropiado para cumplir con la norma NEMA o IP adecuada al ambiente. 

 

8) Cuando dos o más variadores están instalados y hay que instalar un ventilador en un mismo 

armario, se ha de tener extremada precaución en la distribución de los variadores y la colocación del 

ventilador. Siga las recomendaciones del dibujo de abajo. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9)  Instale el variador  con tornillos o pernos para asegurar que el aparato esté firmemente sujeto. 

 

 PRECAUCION 

 

■ Riesgo de descarga eléctrica 

Antes de manipular en el equipo, debe asegurase de haber 
desconectado la alimentación del mismo. 

 

 

Inverter 

BIEN (O) MAL (X) 

Inverter 

Ventiladores 

Panel Panel 

Inverter 

Inverter 

[Cuando instale varios equipos en un armario] 

Ventilador 

BIEN (O) MAL (X) 

[Cuando instale un ventilador en un armario] 
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3.2  Conexionado 
    3.2.1 Conexiones básicas 
 

   1) Para 5.5~30kW (7.5~40HP)   
 

 

Entrada AC 

50/60 Hz 

U 
V 
W 

G 

R(L1) 
S(L2) 
T(L3) 

N(-) 

(Opcional) 

Resistencia de 
frenado 

φ 3 

MCCB(Opción) 

M1 

M2 

M3 

M4 

M6 

M8 

M7 

MOTOR 

Entrada digital programable 1(Speed L) 

Entrada digital programable 2(Speed M) 

Entrada digital programable 3(Speed H) 

Reset de fallos (RST) 

Referencia Frecuencia Jog (JOG) 

Orden de marcha adelante (FX) 

Marcha sentido inverso (RX) 

Terminal Común 

Rele de fallo 

Inferior a AC250V (DC30V), 1A 

P2(+) P1(+) 

Inductancia Bus DC  Opcional 
(Optional ) 

Unidad de 
Frenado 

(Opcional) 

P N B1 B2 

Inductancia Resistencia 

M5 
Desabilitación variador (BX) 

V+ 

V1 

5G 

V- 

I 

Alimentación analógica (+12V) 

+ 
- 

+ 
- 

Alimentación analógica (-12V) 
 

Entrada de ref. Vel. (0~20mA or 4~20mA) 

Entrada de Ref. Vel. (0~12V,V1S : -12~12V) 

Borne común de entradas analógicas 

S1 

S0 

5G 

Señal de salida de frecuencia 

Señal salida de tensión 

Borne común de señales de salida 

Max. Tensión salida : 12V 
Corriente Max. : 30mA 

Sink Max. : 20mA 

3A 

3C 

3B 

5G 

B0 

A0 

Referencia Frec.  (Pulsos :0 ~ 100kHz) 

Común para Referencia Frecuencia (Pulsos) 

5G 

NT Señal externa de temperatura de 

motor 

A1 

C1 

A2 

C2 

A3 

C3 

A4 

C4 

C- 

C+ 

CM 

Señal RS485  

Común RS485  

CM 

Nota : 1) 5G es el común para las entradas/salidas analógicas. 

     2) Utilice el terminal de entrada analógica V1 para V1, V1S (0~12V, -12 ~ 12V). 

Salidas Digitales Programables 

 
 

Circuito de Control  

Circuito de potencia 



Capítulo 3 - Instalación 
 

 21 SV-iP5A 

   
 

   2) Para 37~90kW (50~125HP) / 315~450kW (400~600HP) 
 

 

Entrada AC 

50/60 Hz 

U 
V 
W 

G 

R(L1) 
S(L2) 
T(L3) 

N(-) 

(Opcional) 

Resistencia de 
frenado 

φ 3 
MCCB(Opción) 

M1 

M2 

M3 

M4 

M6 

M8 

M7 

MOTOR 

Entrada digital programable 1(Speed L) 

Entrada digital programable 2(Speed M) 

Entrada digital programable 3(Speed H) 

Reset de fallos (RST) 

Referencia Frecuencia Jog (JOG) 

Orden de marcha adelante (FX) 

Marcha sentido inverso (RX) 

Terminal Común 

Rele de fallo 

Inferior a AC250V (DC30V), 1A 

P2(+) P1(+) 

Inductancia Bus DC  Opcional 
(Optional ) 

Unidad de 
Frenado 

(Opcional) 

P N B1 B2 

Inductancia Resistencia 

M5 
Desabilitación variador (BX) 

V+ 

V1 

CM 

V- 

I 

Alimentación analógica (+12V) 

+ 
- 

+ 
- 

Alimentación analógica (-12V) 
 

Entrada de ref. Vel. (0~20mA or 4~20mA) 

Entrada de Ref. Vel. (0~12V,V1S : -12~12V) 

Borne común de entradas analógicas 

S1 

S0 

5G 

Señal de salida de frecuencia 

Señal salida de tensión 

Borne común de señales de salida 

Max. Tensión salida : 12V 
Corriente Max. : 30mA 

Sink Max. : 20mA 

3A 

3C 

3B 

CM 

B0 

A0 

Referencia Frec.  (Pulsos :0 ~ 100kHz) 

Común para Referencia Frecuencia (Pulsos) 

5G 

ET Señal externa de temperatura de 

motor 

A1 

C1 

A2 

C2 

A3 

C3 

A4 

C4 

C- 

C+ 

CM 

Señal RS485  

Común RS485  

CM 

Nota : 1) 5G es el común para las salidas analógicas (SO,S1) y señal externa de temperatura del motor. 

     2) Utilice el terminal de entrada analógica V1 para V1, V1S (0~12V, -12 ~ 12V). 

Salidas Digitales Programables 

 

 

Circuito de Control  

Circuito de potencia 
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3) Para 110~280kW (150~350HP) 
 

 

Entrada AC 

50/60 Hz 

U 
V 
W 

G 

R(L1) 
S(L2) 
T(L3) 

N(-) 

(Opcional) 

Resistencia de 
frenado 

φ 3 
MCCB(Opción) 

M1 

M2 

M3 

M4 

M6 

M8 

M7 

MOTOR 

Entrada digital programable 1(Speed L) 

Entrada digital programable 2(Speed M) 

Entrada digital programable 3(Speed H) 

Reset de fallos (RST) 

Referencia Frecuencia Jog (JOG) 

Orden de marcha adelante (FX) 

Marcha sentido inverso (RX) 

Terminal Común 

Rele de fallo 

Inferior a AC250V (DC30V), 1A 

P2(+) 

Inductancia Bus DC integrada  

Unidad de 
Frenado 

(Opcional) 

P N B1 B2 

Resistencia 

M5 
Desabilitación variador (BX) 

V+ 

V1 

CM 

V- 

I 

Alimentación analógica (+12V) 

+ 
- 

+ 
- 

Alimentación analógica (-12V) 

 

Entrada de ref. Vel. (0~20mA or 4~20mA) 

Entrada de Ref. Vel. (0~12V,V1S : -12~12V) 

Borne común de entradas analógicas 

S1 

S0 

5G 

Señal de salida de frecuencia 

Señal salida de tensión 

Borne común de señales de salida 

Max. Tensión salida : 12V 

Corriente Max. : 30mA 
Sink Max. : 20mA 

3A 

3C 

3B 

CM 

B0 

A0 

Referencia Frec.  (Pulsos :0 ~ 100kHz) 

Común para Referencia Frecuencia (Pulsos) 

5G 

ET Señal externa de temperatura de 

motor 

A1 

C1 

A2 

C2 

A3 

C3 

A4 

C4 

C- 

C+ 

CM 

Señal RS485  

Común RS485  

CM 

Nota : 1) 5G es el común para las salidas analógicas (SO,S1) y señal externa de temperatura del motor (ET). 
     2) Utilice el terminal de entrada analógica V1 para V1, V1S (0~12V, -12 ~ 12V). 

     3) Básicamente en los variadores de 110~280kW(150~350HP) la inductancia está integrada. 

Salidas Digitales Programables 

 

 

 

Circuito de Control  

Circuito de potencia 
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3) Terminales Potencia:  

 

(1) 5.5 ~ 30 kW (Modelos 200V/400V)   

R(L1) S(L2) T(L3) G P1(+) P2(+) N(-) U V W 

 

(2) 37 ~ 90 kW (Modelos 400V)  

R(L1) S(L2) T(L3) P1(+) P2(+) N(-) U V W 

 

(3) 15~18.5kW (20~25HP) < Con inductancia integrada, modelo 400V >  

 

 R(L1) S(L2) T(L3) P(+) N(-) U V W  

 

(4) 22~30kW (30~40HP) < Con inductancia integrada, modelo 400V >  

 

R(L1) S(L2) T(L3) P(+) N(-) U V W 

 

(5) 37~90kW (50~125HP) / 110 ~280kW (150~350HP) < Con inductancia integrada, modelo 400V >  

 

R(L1) S(L2) T(L3)  P2(+) N(-) U V W ☞ Nota : P1(+) no esta accesible para conexionar. 

 

 

 
Símbolos Descripción 

R, S, T (L1,L2,L3) Entrada línea de alimentación AC  
G Borne de tierra 
P1(+), P2(+) Inductancia DC Externa (P1 (+)-P2 (+)) Para conexión 

inductancia (Se debe sacar el puente).  
P2(+) o P(+), N(-) Unidad de frenado (P2(+)-N(-)) Terminales de conexión  
U, V, W Terminales  de salida para el Motor  

 

 

 

 

 

 

 

Puente 

Puente 

G G 
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6) Terminales circuito de  control   

 

5.5 ~ 30kW/7.5~40HP (Modelos 200V/400V)    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

37 ~ 450 kW/50~600HP (Modelos 400V) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A0A0A0A0    B0B0B0B0    5G5G5G5G    5555GGGG    S0S0S0S0    S1S1S1S1    V+V+V+V+    V1V1V1V1    5G5G5G5G    VVVV----    IIII    NTNTNTNT    C+C+C+C+    CMCMCMCM    CCCC----    M6M6M6M6    24242424    M7M7M7M7    M8M8M8M8    M1M1M1M1    CMCMCMCM    M2M2M2M2    M3M3M3M3    24242424    M4M4M4M4    M5M5M5M5    3A3A3A3A    3C3C3C3C    3B3B3B3B    A1A1A1A1    C1C1C1C1    A2A2A2A2    C2C2C2C2    A3A3A3A3    C3C3C3C3    A4A4A4A4    C4C4C4C4    

C+C+C+C+    CMCMCMCM    CCCC----    M6M6M6M6    24242424    M7M7M7M7    M8M8M8M8    M1M1M1M1    CMCMCMCM    M2M2M2M2    M3M3M3M3    24242424    M4M4M4M4    M5M5M5M5    3A3A3A3A    3C3C3C3C    3B3B3B3B    A1A1A1A1    C1C1C1C1    A2A2A2A2    C2C2C2C2    A3A3A3A3    C3C3C3C3    A4A4A4A4    C4C4C4C4    CMCMCMCM    NCNCNCNC    5G5G5G5G    5G5G5G5G    ETETETET    S0S0S0S0    S1S1S1S1    V+V+V+V+    VVVV1111    CMCMCMCM    VVVV----    IIII    A0A0A0A0    B0B0B0B0    
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Tipo Símbolo Nombre Descripción 

M1, M2, M3 Entrada configurable 
1, 2, 3 

Empleada para los bornes de entrada configurables. 
(El valor por defecto de fábrica se programa en "Step 
Frecuencia 1,2, 3.) 

FX [M7] Comando avance / run  Adelante/run cuando está cerrado y parado cuando está 
abierto.  RX [M8] Comando retroceso / 

run 
Retroceso/run cuando está cerrado y parado cuando está 
abierto.  

JOG [M6] Consigna de frecuencia 
JOG 

Funciona con la Frecuencia Jog cuando la señal JOG está 
en ON. La dirección se determina con la señal FX  (o RX). 

BX [M5] Parada de emergencia 
 

Cuando la señal BX está en ON la salida del variador 
queda desconectada. Cuando el motor utiliza un freno 
eléctrico para parar, la función BX se utiliza para 
desconectar la señal de salida. Cuando la señal BX está 
en OFF y la señal FX (o RX) está en ON,  el motor 
continuará funcionando.   

RST [M4] Reset de fallos Empleada para resetear fallos. 

CM Común Secuencia 
Común (NPN)/24V  

Borne común para contactos entrada NPN y también 
común para alimentación externa de 24V.  

S
el

ec
ci

ón
 d

e 
la

 fu
nc

ió
n 

de
l c

on
ta

ct
o 

de
 a

rr
an

qu
e 

 

24 
Común secuencia 
(PNP) / Ext. 
Fuente +24Vdc  

Terminal Común 24V para contactos entradas PNP. 

Puede solamente ser usado como fuente de alimentación  

externa 24Vdc  (salida máxima: +24V, 50mA) 

V+, V- Fuente de Alimentación 
Analógica  (+12V,-12V) 

Fuente de alimentación para la señal de frecuencia 
analógica.  

Salida máxima: +12V, 100mA, -12V, 100mA. 

V1 Referencia Frecuencia 
(Voltaje) 

Utilizado 0-12V DC o –12~ 12 V para la referencia de 
frecuencia de entrada. (Impedancia de entrada 20 kΩ) 

I Referencia Frecuencia 
(Corriente) 

Utilizado 0-20mA para la referencia de la frecuencia de 
entrada.          (Impedancia de entrada 249Ω) 

A0, B0 Referencia Frecuencia 
(Pulsos)   Utilizado como referencia de frecuencia por pulsos. 
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5G (~30kW) 
CM(37kW~) 

Terminal Común 
Referencia de 
Frecuencia 

Terminal Común para señal de referencia de frecuencia. 

NT (~30kW) 
ET (37kw ~) 

Detección Externa de 
temperatura del motor  

 Señal de entrada sensor de temperatura de motor 

mediante sensores térmicos NTC o PTC.  
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5G Común para NT(o ET) 
Terminal Común para detección temperatura externa 

motor. 

C+, C- Señal RS485    High, 
Low 

Señal RS485 (Véase  en el manual de comunicación 
RS485 para más detalles.) 

Terminal 
RS485  CM Común RS485  Común de tierra. Terminal para interfase RS485. 

Tensión S0, S1,5G Tensión de salida 
programable 

La salida de tensión se puede configurar como: 
Frecuencia Salida, Corriente de salida, Tensión de salida, 
Tensión Bus DC. El ajuste por defecto es la frecuencia de 
salida. (Máxima tensión de salida y corriente de salida 0-
12V y 1mA).  

3A, 3C, 3B Contacto de salida de 
fallo  

El contacto se activa cuando hay un fallo presente. 
(AC250V, 1A; DC30V, 1A) 
Fallo: 3A-3C Cerrado (3B-3C Abierto)  
Normal: 3B-3C Cerrado (3A-3C Abierto) S

eñ
al

 d
e 

S
al

id
a 

 

Contacto 

A1~4, 
C1~4 

Salida Digital 
Programable  

Señales de salida digital programables (AC250V, 1A; 
DC30V, 1A) 

Nota) M1~M8 Terminales programables por el usuario.  
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3.2.2  Conexionado de los bornes de potencia  

�  Precauciones de conexión 

1) Los circuitos internos del variador  pueden dañarse si la alimentación de entrada se conecta a los bornes de 

salida (U, V, W). 

2) Utilice terminales pre-aislados de anilla cuando conecte la alimentación de entrada y del motor.  

3) No deje restos de cable dentro del variador  ya que pueden producir fallos, averías o un funcionamiento 

incorrecto.  

4) Para las conexiones de entrada y salida, utilice cables de sección suficiente que permitan caídas de tensión 

inferiores al 2%.  

5) El par del Motor puede caer al funcionar con bajas frecuencias o con un cable demasiado largo instalado 

entre el variador  y el motor.  

6) Los tramos largos de conexionado entre variador y motor, deberían ser inferiores a 150mts. Debido al 

incremento de la  capacidad de aislamiento entre los cables, podría activarse la protección de sobre corriente o 

funcionar de forma incorrecta cualquier instrumento eléctrico conectado a la salida del variador. (Para equipos 

inferiores a 30kW, la longitud de los cables no debería ser superior a 50mts.) 

7) El circuito principal del variador  produce ruido de alta frecuencia pudiendo dificultar la comunicación en el 

entorno próximo del variador. Para reducir el ruido instale filtros en el sector de entrada de corriente del 

variador.  

8) No utilice baterías  para la compensación del factor de potencia,  supresores de sobre tensión o filtros RFI en 

la salida del variador  porque podría dañar estos componentes.  

9) Compruebe siempre que el LCD y el led de carga del borne de alimentación están en posición OFF antes de 

conectar los bornes. El condensador de carga puede mantener alta tensión incluso después de haber sido 

desconectado de la fuente de alimentación. Sea prudente para evitar cualquier posibilidad de sufrir daños 

personales. 

•  Toma de tierra 

1) El variador  es un potente dispositivo sujeto a eventuales fugas de corriente. Conecte el variador a una toma 

de tierra para evitar una posible descarga eléctrica. Sea prudente para evitar cualquier posibilidad de sufrir 

daños personales.  

2) Conecte únicamente el borne de toma de tierra del variador. No utilice el armazón o tortillería del chasis 

como toma de tierra.  

3) El conductor de protección de tierra deberá ser el primero en conectarse y el último en desconectarse.  

4) El cable de tierra deberá tener como mínimo el tamaño que se indica en la siguiente tabla y ser lo más corto 

posible. 

Potencia Nominal Dimensiones cable de tierra, AWG / kcmil (mm²) 
kW HP Modelo 200V  Modelo 400V  

5.5 ~ 7.5 7.5 ~ 10 10 (6) 12 (4) 
11 ~ 15  15 ~ 20 6 (16) 8 (10) 

18.5 ~ 30  25 ~ 40 4 (25) 6 (16) 
37 ~ 55  50 ~ 75 - 4 (25) 
75 ~ 90  100 ~ 125 - 2 (35) 

110 ~132 150 ~ 200 - 1/0 (70) 
160 ~ 280 250 ~ 350 - 4/0 (120) 
315 ~ 375 400 ~ 600 - 300 (150) 

450 700 - 400 (240) 
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3.2.3  Cables y sección de los bornes 
Consúltese la siguiente tabla para el cableado, sección de los bornes y tornillos necesarios en la 

conexión de la entrada de alimentación (R,S,T) y la salida (U,V,W). 

 
Sección de los cables 

Par de apriete 

R(L1), S(L2), T(L3) U, V, W Potencia nominal 
de variador 

Tamaño 
del 

tornillo 
kgf · cm  lb · in mm2 AWG o 

kcmil mm2 AWG o 
kcmil 

5.5kW(7.5HP) M4 7.1 ~ 12.2 6.2~10.6 6 10 6 10 
7.5kW(10HP) M5 10 8 10 8 
11kW(15HP) M5 

24.5 ~ 31.8 21.2~27.6 
16 6 16 6 

15kW(20HP) M6 25 4 25 4 
18.5kW(25HP) M6 

30.6 ~ 38.2 26.6~33.2 
35 2 35 2 

22kW(30HP) M8 35 2 35 2 

2 
0 
0 
V 

30kW(40HP) M8 
61.2 ~ 91.8 53.1~79.7 

70 1/0 70 1/0 
5.5kW(7.5HP) M4 4 12 4 12 
7.5Kw(10HP) M4 4 12 4 12 
11 kW(15HP) M4 

7.1 ~ 12.2 6.2~10.6 
6 10 6 10 

15 kW(20HP) M6 10 8 10 8 
18.5kW(25HP) M6 

30.6~38.2 26.6~33.2 
16 6 16 6 

22~30kW 
(30~40HP) 

M8 61.2~91.8 53.1~79.7 25 4 25 4 

37~55kW 
(50~75HP) 

M8 67.3~87.5 58.4~75.9 35 2 35 2 

75~90kW 
(100~125HP) 

M10 89.7~122.0 77.9~105.9 70 1/0 70 1/0 

110~132Kw 
(150~200HP) 

M12 95 4/0 95 4/0 

160kW(250HP) M12 150 300 150 300 
220kW(300HP) M12 

182.4~215.0 158.3~186.6 

240 400 240 400 
280kW(350HP) M12 240 500 240 500 
315kW(400HP) M12 325 700 325 700 
375kW(500HP) M12 2×240 2×400 2×240 2×400 

4 
0 
0 
V 

450kW(600HP) M12 

182.4~215.0 158.3~186.6 

2×250 2×500 2×240 2×500 
 

 
* Aplique el par de apriete especificado a los tornillos de los bornes. Los tornillos sueltos pueden provocar un cortocircuito o funcionamiento 

incorrecto. Un par de apriete demasiado elevado puede dañar los bornes y provocar un cortocircuito o funcionamiento incorrecto.  
* Utilice cables de cobre de 600V, 75 ºC para el conexionado. Para variadores de 7.5kW-11kW 240V,  los terminales R(L1), S(L2), T(L3) y 

U,V,W, las conexiones se tienen que hacer con terminales aislados. 
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Ejemplo de conexión de entrada de línea y motor (Variadores de 5.5~30kW) 

                         

R(L1) S(L2) T(L3) G P1(+) P2(+) N(-) U V W 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.4 Conexiones del circuito de control 
 

(1) Precauciones de conexión  

Los bornes CM y 5G están aislados el uno del otro. No conecte estos bornes entre si, ni a la toma de 

tierra.  

Utilice cables apantallados o de tipo par trenzado para conectar el circuito de control, separando 

estos cables de la fuente principal de alimentación y de otros circuitos de alta tensión.  

Utilice cables apantallados de sección 0.0804mm2 (28 AWG) ~ 1.25mm2 (16 AWG) para TER1, 

TER2 en la conexión de los bornes de control. Y  cables de 0.33mm2 (22 AWG) ~ 2.0mm2 (14 

AWG) para TER3, TER4 terminales de control. 

 

 

(2) Disposición de los borneros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 La alimentación deberá conectarse 

a los bornes R, S y T. Conectarla a 

los bornes U, V y W producirá daños 

internos al variador. No es necesario 

ordenar la secuencia de las fases. 

 
 El motor deberá conectarse a los bornes  U, V y W.  

Si la entrada digital de control “marcha adelante” (FX) 

está conectada, el motor debería girar en el sentido 

de las agujas del reloj visto desde el lado de carga del 

motor. Si el motor gira en el sentido contrario, 

intercambie la conexión de los bornes U y V. 

 

Tierra 

Tierra 

Adelante 

A0A0A0A0    B0B0B0B0    5G5G5G5G    5G5G5G5G    S0S0S0S0    S1S1S1S1    V+V+V+V+    V1V1V1V1    5G5G5G5G    VVVV----    IIII    NTNTNTNT    C+C+C+C+    CMCMCMCM    CCCC----    M6M6M6M6    24242424    M7M7M7M7    M8M8M8M8    M1M1M1M1    CMCMCMCM    M2M2M2M2    M3M3M3M3    24242424    M4M4M4M4    M5M5M5M5    3A3A3A3A    3C3C3C3C    3B3B3B3B    A1A1A1A1    C1C1C1C1    A2A2A2A2    C2C2C2C2    A3A3A3A3    C3C3C3C3    A4A4A4A4    C4C4C4C4    
TER4 TER3 TER2 TER1 

0.33mm2 (22 AWG) ~ 2.0mm2 (14 AWG) 0.08     
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(3) Terminales circuito de control  

Los variadores de la serie SV-iP5A  están provistos para funcionar en los dos modos de actuación de 

las entras digitales NPN/PNP . El modo de de conexión se puede ver en los gráficos de abajo .  

 

Modo NPN: Cuando el selector J1 esta posicionado en NPN (hacia abajo), cuando el terminal de 

entrada este en ON utilizando la fuente de alimentación interna (24V). El terminal CM (24V GND)  

será el terminal común para la entrada de señal.     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modo PNP (Utilizando la fuente alimentación interna) : Cuando el selector J1 esta posicionado en 

PNP (hacia arriba), la entrada de control esta en ON. El terminal 24 (24V Fuente de Alim.) es común 

para la señal de entrada.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

J1  PNP  

(Ajuste de fábrica: NPN) 

Fuente Alim. Interna (24V) 

24(24V) 

J1 PNP  

 NPN 

 

M7(FX) 

M8(RX) 

(Cuando es PNP)   

(Cuando es RELE)  

Fuente  Alim. Interna  

CM(24G) NPN 

M7(FX) 

M8(RX) 

(Para conexión NPN 
TR) 

(Par conexión 
RELE) 

Corriente 
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Modo PNP (Utilizando fuente de alimentación externa): Cuando el selector J1 está posicionado en 

PNP (hacia arriba), la entrad del circuito de control esta en ON. Para utilizar la fuente de alimentación 

externa de 24V, conecte la fuente externa al terminal (-)  CM (24V GND).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

J1 PNP  

 NPN 

M7(FX) 

M8(RX) 

(Cuando TR es PNP)   

(Cuando es RELE) 

Fuente de alimentación 

externa (DC 24V) 

CM 
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3.2.5 Conexionado circuito RS485                     
 

 

 

Utilice C+ (señal RS485 High), C- (señal RS485 LOW) en TER 2. Seleccione el selector J3 a ON 

(Hacia arriba)  conecte resistencia de terminación (120 ohms). El selector J3 esta en el lado izquierdo 

de TER2.  

  

 

Modelo Especificación 

Tipo de  Transmisión  Bus , Multi drop Link System 
Aplicable en variador Serie SV-iP5A  
Numeró de variadores Máx.31  
Distancia de 
Transmisión  Alrededor de 1200mts. Máx. (700mts. Recomendado) 

Cable Recomendado  0.75mm2(18AWG),  Par trenzado con malla    

 

 

Modelo Especificación 

Instalación  Utilice  los bornes de conexión C+, C-, CM,   situados 
en el bornero de control. 

Fuente de 
alimentación 

 Utilice una fuente aislada a la alimentación del 
variador 

 

 

3.2.6  Puntos de chequeo en el conexionado.  
 

1) Si se utiliza la función Bypass se ha de utilizar un enclavamiento mecánico entre los contactores 

MC1 y MC2. Si por error se alimenta con tensión por la salida del variador esto podría averiar el 

equipo. 

2) Desactivar la secuencia de Auto arranque después de un fallo si fuera necesario. Porqué sino el 

variador se pondría en marcha automáticamente. 

3) No aplicar directamente tensión a los bornes de control M1 a M8. 

C+ CM C- M6 24 M7 M8 

M1 CM M2 M3 24 M4 M5 

TER 2 

J3

ON 

OFF 
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CAPÍTULO 4 -   FUNCIONAMIENTO  

4.1 Consola de programación 
 
4.1. 1 Consola LCD  
 
La consola de programación de cristal líquido (LCD) puede mostrar un máximo de 32 caracteres 
alfanuméricos pudiendo comprobarse varios ajustes de programación directamente desde la pantalla. 
El siguiente gráfico muestra una imagen de la consola de programación 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. Pantalla LCD de 32 

caracteres. 
Retroiluminados. Luz 
ajustable. 

 

 Mode: desplazamiento 
por los  menús de 
programación:  DRV���� 
[Mode]����Fun1����Fun2  

Programa: permite entrar 
en el modo de 
programación y modificar 
datos 

Enter: permite validar los 
datos modificados en un 
parámetro. DRV���� 
[ENT]���� APP���� [MODE] 
���� DRV 

[SHIFT]: permite mover 
el cursor por la pantalla 
en el modo de 
programación. 
[ESC]: permite variar el 
código de programación 
DRV 00 desde cualquier 

código de programación 
La tecla Retroceso/Run 
parpadea cuando el 
motor está en acel. o 
decel. 

 

La tecla Adelante/Run 
parpadea cuando el 
motor está en acel. o 
decel. 

 

La tecla Stop detiene el 
motor.  
La tecla Reset se utiliza 
para resetear fallos. 
El LED parpadea cuando 
hay un fallo. 
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  Descripción  
1) Pantalla de cristal líquido (LCD) de la consola de programación 
 
 
 
 
 
 

DRV T/K    0.0 A

00  STP   0.00 Hz
      

 
 
 
 
 
 

Pantalla Descripción 

1) Menú de parámetros Muestra el menú de parámetros: DRV, FU1, FU2, I/O, EXT, COM y APP. 

2) Origen de Run/Stop Muestra el origen del modo Run y Stop del motor  
K: Run/Stop mediante las teclas FWD, REV de la consola de programación 
T: Run/Stop mediante el borne de control en FX, RX  
R: Run/Stop mediante la comunicación RS485 
O: Run/Stop mediante la tarjeta opcional 

3)  Origen de la programación 
de frecuencia 

Muestra el origen de las órdenes de programación de frecuencia  
K: programación de la frecuencia mediante consola de programación 
V: programación de la frecuencia mediante los bornes V1 (0 ~12V) o(-12 ~12V)   V1 + I 
I:  Programación de la frecuencia mediante el borne I (4 ~ 20mA)  
P: Programación de la frecuencia mediante entrada de pulsos 
R: programación de la frecuencia mediante comunicación RS485 
U: Activación del borne de entrada cuando la función Up/Down está activada 
D Activación del borne de entrada cuando la función Up/Down está activada 
S: Estado de Stop cuando la función  Up/Down está seleccionada  
O: Programación de la frecuencia mediante tarjeta opcional 

X: Programación de la frecuencia mediante tarjeta opcional 

J: Entrada del borne jog 
1 ~ 15: Funcionamiento de la frecuencia a pasos (excepto Jog) 

4) Corriente de salida Muestra la corriente de salida durante el funcionamiento.  

5) Código de parámetros Muestra el código de un grupo. Utilizar las teclas ▲ (Arriba), ▼ (Abajo) para desplazarse 
por los códigos (0~99). 

6) Estado de funcionamiento Muestra información sobre el funcionamiento. 
STP: Estado Stop 
FWD: Durante el funcionamiento hacia adelante 
REV: Durante el funcionamiento hacia detrás 
DCB: Durante el frenado DC 
LOP: Pérdida de referencia desde la Tarjeta Opcional (fallo DPRAM)  
LOR: Pérdida de referencia desde la Tarjeta Opcional (Fallo de comunicación de red) 
LOV: Pérdida de la consigna de frecuencia analógica (V1: 0~10V) 
LOI: Pérdida de la consigna de frecuencia analógica (I: 4~20mA) 
LOS: Pérdida de la consigna desde la Sub-Tarjeta  

7)  Frecuencia de salida del 
variador 

     Consigna de frecuencia 

Muestra la frecuencia de salida durante la marcha.  
Muestra la consigna de frecuencia cuando el variador está en Stop.  

 
  
 

 

1.1 S
ET 

2) Origen de  Run/Stop 3) Origen prog.  de frec. 

4) Corriente de salida 

7) Frecuencia de salida del variador 
durante la marcha. Orden de 
frecuencia en modo Stop. 

6) Estado  funcionamiento 

5) Código  de parámetros 

1) Menú de parámetros 
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DRV▶ Acc. time

01       10.0 sec

DRV▶ Acc. time

01       10.0 sec

DRV▶ Acc. time

01       10.0 sec

DRV▶ Acc. time

01       15.0 sec

DRV▶ Acc. time

01       15.0 sec

 
 
4.1.2  Procedimiento para la programación de datos  (Consola de programación LCD) 
 
1. Presione la tecla MODE hasta visualizar el grupo de parámetros deseado.  
 
2. Presione las teclas ▲ o ▼  para desplazarse al código de parámetros deseado. Si ya conoce el 

código del parámetro deseado, puede programar el número de código de cada grupo de 
parámetros en “Salto de código” excepto para el grupo DRV.  

 
3. Presione la tecla PROG para entrar en el modo de programación. El cursor empieza a parpadear.  
 
4. Presione la tecla  SHIFT/ESC para mover el cursor hasta el dígito deseado.  
 
5. Presione las teclas ▲ o ▼ para modificar los datos.  
 
6. Presione la tecla ENT para introducir los datos. El cursor deja de parpadear. 
 
 

� Atención: Los datos no podrán modificarse cuando: 
1) El parámetro no sea programable con el variador funcionando.  
      (Consúltese la tabla de funciones del Capítulo 5) o,  
2) La función Bloqueo de Parámetros esté activada en FU2-94.  
     [Bloqueo del Parámetros].  

 
 

Ejemplo) Cambio tiempo de Aceleración de 10 segundos a 15 segundos 
 
   1) Consola LCD  
 
 
 
                                  Buscar el parámetro a cambiar.  
 
 

 
Presione la tecla  [PROG].  

                                Aparecerá el cursor (■).  
 
 
                                

 
Utilice la tecla [SHIFT] para desplazar el cursor.  

 
      
                                                       
       

Cambie el valor utilizando las teclas [▲], [▼].  
         
 
 

                        Presione la tecla [ENT] para memorizar el cambio.  
 El cuadrado negro desaparecerá. 
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4.1.3 Grupos de parámetros 
 
 

Grupo 
Parámetros 

Visualización 
en la consola Descripción 

Grupo Drive  DRV 
Consigna de frecuencia, tiempo de Aceleració/Deceleración, 
etc.   
Parámetros de funcionamiento básico. 

Grupo 
FUNCTION 1 
 

FU1 Frecuencia máxima, Par boost, etc. 
Funciones relacionadas con el funcionamiento básico. 

Grupo 
FUNCTION 2  FU2 

Saltos de frecuencia, limites de frecuencia Máxima/ Minima, 
etc. 
Parámetros basicos de funcionamiento. 

Grupo 
Entrada/Salida  I/O  Configuración de entradas y salidas, digitales y analogicas. 

Parámetros necesarios para el funcionamiento. 

Grupo APP  APP 
PID, MMC, Control de multimotor, funcionamiento con un 
2º motor, etc. 
Parámetros relacionados con aplicaciones especificas. 
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1)  Desplazamiento por los Parámetros (Consola de programación LCD) 
 
 
El grupo de parámetros se desplaza directamente al menú DRV pulsando la tecla SHIFT/ESC en 
cualquier código de parámetros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ☞ Nota: Este gráfico  nos muestra la forma de navegar en los parámetros con la consola LCD, estos pueden 
ser diferentes si añadimos una tarjeta opción  
 

DRV8T/K      0.0 A  
00    STP     0.00 Hz 

FU18  Jump code 
00                           1 

FU28  Jump code 
00                         30 

MODE 

◀◀◀◀

 

FU18Run prohibit 
03              None 

FU28 Last trip-1 
01          ------- 

I/O8 V1 filter 
01             10 ms 

DRV8  Dec. time 
02              20.0 sec 

FU18Acc. pattern 
05             Linear 

FU28 Last trip-2 
02          ------- 

I/O8 V1 volt x1 
02              0.00 V 

FU18Dec. pattern 
06              Linear 

FU28 Last trip-3 
03          ------- 

I/O8 V1 freq y1 
03             0.00 Hz 

DRV8  Freq mode 
04          KeyPad-1  

FU18 Stop mode 
07             Decel 

FU28 Last trip-4 
04           ------- 

I/O8 V1 volt x2 
04            10.00 V 

DRV8  Step freq-1 
05                10.00 Hz 

FU18  DcSt value 
08                  50 % 

FU28 Last trip-5 
05          ------- 

I/O8 V1 freq y2 
05            60.00 Hz 

FU18 Stall Level 
60              150 % 

FU28 Para. lock 
94                       0 

I/O8 Way1 / 2D 
60           Forward 

MODE MODE MODE 

MODE 

I/O8  Jump code 
00                        1 ▶▶▶▶

 

MODE 

◀◀◀◀

 

▶▶▶▶

 

MODE 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 

MODE 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 

MODE 

◀◀◀◀

 

▶▶▶▶

 

◀◀◀◀

 

▶▶▶▶

 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 ◀◀◀◀

 

▶▶▶▶

 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 ◀◀◀◀

 

▶▶▶▶
 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶

 ◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 

◀◀◀◀

 

▶▶▶▶

 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 

◀◀◀◀

 

▶▶▶▶

 

◀◀◀◀

 

▶▶▶▶

 

DRV8  Drive mode 
03          Fx/Rx-1 

DRV8    Fault 
12           ------- 

DRV8 Acc. time  
01             10.0 sec 

MODE MODE MODE 

MODE MODE MODE MODE 

MODE MODE MODE MODE 

MODE MODE MODE MODE 

MODE MODE MODE MODE 

◀◀◀◀
 

▶▶▶▶
 

Menú DRV Menú FU1  Menú FU2  Menú I/O  
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4.2 Ejemplo de funcionamiento 1 

Ejemplo de 
Funcionamiento
1) 

Consigna de frecuencia mediante consola (Keypad) + Orden de marcha 
por bornero (FX/RX) 

[Condiciones para el funcionamiento] 
-. Modo de Control : V/F  
-. Referencia de Frecuencia : 50[Hz] mediante consola (Keypad) 
-. Tiempo de Acel/Decel  : Acel.– 10 [Seg], Decel – 20 [Seg] 
-. Orden de marcha: Run/Stop por terminal  FX/RX, Modo de configuración terminal : NPN 

[Conexionado] 

R(L1)
S(L2)
T(L3)
G

U
V
W

M8(RX)
M7(FX)
M6
M5
M4
M3
M2
M1
CM

S1

5G

3A
3C
3B

IM
3P
AC

INPUT

S/W S0

 
 

Pasos Parámetros  a ajustar Código Descripción 

1 Orden de marcha DRV-03 Configurar  a  1  o  Fx/Rx-1. 

2 Consigna de 
frecuencia  DRV-04 Configurar a  0 o Keypad-1.   

3 Configurar frecuencia 
50[Hz]  DRV-00 Ajustar a  50[Hz]   

4 Tiempos  Acel/Decel  DRV-01  
DRV-02 

Configurar tiempo de aceleración a 10 [Seg] en DRV-01 
Configurar tiempo de deceleración a 20 [Seg] en DRV-02 

5 Terminal FX (M7)  I/O-26 

Cuando FX se activa cerrando el contacto..El motor empieza 
a girar en sentido derecho a 50Hz con un tiempo de 
aceleración de  10 [seg].  
Cuando se abre el contacto de FX. El motor decelerara con 
un tiempo de 20[seg] hasta pararse.   

6 Terminal RX  I/O-27 

Cuando el terminal  RX se activa el motor empieza a girar en 
sentido inverso a  50[Hz] con un tiempo de aceleración de  
10[Seg]. Cuando se desactiva el contacto el motor empieza 
a decelerar hasta pararse en un tiempo de  20 [Seg]. 
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4.2.1 Ejemplo de funcionamiento 2 
Ejemplo de 
Funcionamiento 
2) 

Entrada analógica mediante potenciómetro (V1) + Orden de marcha por 
bornero (FX/RX) 

[Condiciones para el funcionamiento] 
-. Modo de Control : V/F  
-. Referencia de Frecuencia : 50[Hz] Entrada analógica V1 (Potenciómetro) 
-. Tiempo de Acel/Decel  : Accel – 10 [Seg], Decel – 20 [Seg] 
-. Orden de marcha: Run/Stop por terminal  FX/RX  

[Conexionado] 

R(L1)
S(L2)
T(L3)
G

U
V
W

M8(RX)
M7(FX)
M6
M5
M4
M3
M2
M1
CM

V+
V1
5G

S1

5G

3A
3C
3B

IM
3P
AC

INPUT

Potentiometer
2[kohm],1/2W

S/W S0

 
 

Pasos Parámetros  a ajustar Código Descripción 

1 Orden de marcha DRV-03 Configurar  a  1  o  Fx/Rx-1. 

2 Consigna de 
frecuencia  DRV-04 Configurar a  2  o V1 entrada analógica   

3 Configurar frecuencia 
50[Hz]  DRV-00 Ajustar a  50[Hz]  V1(potenciómetro) 

4 Tiempos  Acel/Decel  DRV-01  
DRV-02 

Configurar tiempo de aceleración a 10 [Seg] en DRV-01 
Configurar tiempo de deceleración a 20 [Seg] en DRV-02 

5 Terminal FX (M7) I/O-26 

Cuando FX se activa cerrando el contacto..El motor empieza 
a girar en sentido derecho a 50Hz con un tiempo de 
aceleración de  10 [seg].  
Cuando se abre el contacto de FX. El motor decelerara con 
un tiempo de 20[seg] hasta pararse.   

6 Terminal RX (M8) I/O-27 

Cuando el terminal  RX se activa el motor empieza a girar en 
sentido inverso a  50[Hz] con un tiempo de aceleración de  
10[Seg]. Cuando se desactiva el contacto el motor empieza 
a decelerar hasta pararse en un tiempo de  20 [Seg]. 
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4.2.2 Ejemplo de funcionamiento 3 
Ejemplo de 
Funcionamiento 
3) 

Control V/F+ Consigna de velocidad mediante potenciómetro (V1S) + 
Orden de marcha por bornero (FX/RX) 

[Condiciones para el funcionamiento] 
-. Modo de Control : V/F  
-. Referencia de Frecuencia : 50[Hz] Entrada analógica V1S (Potenciómetro) +/-12V 
-. Tiempo de Acel/Decel  : Acel – 15 [Seg], Decel – 25 [Seg] 
-. Orden de marcha: Run/Stop por terminal  FX/RX, Modo de configuración entrada digital: NPN 

[Conexionado] 

R(L1)
S(L2)
T(L3)
G

U
V
W

M8(RX)
M7(FX)
M6
M5
M4
M3
M2
M1
CM

V+
V1
V-

S1

5G

3A
3C
3B

IM
3P
AC

Input

Potentiometer
2[kohm],1/2W

S/W S0

 
 

Pasos Parámetros  a ajustar Código Descripción 

1  Selección de modo 
de control 

FU2-60 Configurar  a  0 {V/F} 

2 Orden de marcha DRV-03 Configurar  a  1  o  Fx/Rx-1. 

3 Consigna de 
frecuencia  DRV-04 Configurar a  3  o V1S entrada analógica   

4 Configurar frecuencia 
50[Hz]  DRV-00 Ajustar a  50[Hz]  V1(potenciómetro) 

5 Tiempos  Acel/Decel  DRV-01  
DRV-02 

Configurar tiempo de aceleración a 15 [Seg] en DRV-01 
Configurar tiempo de deceleración a 25 [Seg] en DRV-02 

6 Terminal FX  I/O-26 

Cuando FX se activa cerrando el contacto..El motor empieza 
a girar en sentido derecho a 50Hz con un tiempo de 
aceleración de  15 [seg].  
Cuando se abre el contacto de FX. El motor decelerara con 
un tiempo de 25[seg] hasta pararse.   

7 Terminal RX  I/O-27 

Cuando el terminal  RX se activa el motor empieza a girar en 
sentido inverso a  50[Hz] con un tiempo de aceleración de  
15[Seg]. Cuando se desactiva el contacto el motor empieza 
a decelerar hasta pararse en un tiempo de  25 [Seg]. 

 
Nota: Con el modo VS1 se activa la función de Avance/ Retroceso mediante la señal analógica de 
+/-12V de consigna. 
 
Nota: Utilice la configuración V1 en vez de V1S si se activa la protección de sentido de giro. Con V1S 
se activa el funcionamiento en los dos sentidos de giro. 
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CAPITULO 5 – LISTA DE PARAMETROS  

5.1  Lista de Parámetros      
 
 

[Grupo DRV] 

Código 
Dirección 

Com. 
 

Descripción 

Visualización 
Consola           

LCD 
 

Rango Ajustes de 
Fabrica 

 

Ajustable 
en 

marcha 
Página 

DRV-00 
(1) 

9100 
Referencia de frecuencia de 
salida o, Corriente de salida 
(LCD) 

Cmd. freq 0 a FU1-30[Hz] 0 [Hz] Si  

DRV-01 9101 Tiempo de aceleración Acel. Tiempo 0 a 6000 [seg] 20 [seg] Si  
DRV-02 9102 Tiempo de deceleración Dec. time 0 a 6000 [seg] 30 [seg] Si  

DRV-03 9103 Control de marcha 
(Método run/stop) 

Drive mode 

0 (Keypad) 
1 (Fx/Rx-1) 
2 (Fx/Rx-2) 
3 (Int. 485) 

1 
(Fx/Rx-1) 

No  

DRV-04 9104 

Tipo de referencia de 
frecuencia 
(Programación de la 
referencia de frecuencia) 
 

Freq mode 

0 (Keypad-1) 
1 (Keypad-2) 
2 (V1) 
3 (V1S) 
4 (I) 
5 (V1+I) 
6 (Pulse) 
7 (Int. 485) 
8 (Ext. PID) 

0 
(Keypad-1) No  

DRV-05 9105 Frecuencia a pasos 1 Step freq-1 10 [Hz] Si 
DRV-06 9106 Frecuencia a pasos 2 Step freq-2 20 [Hz] Si 
DRV-07 9107 Frecuencia a pasos 3 Step freq-3 

0 a FU1-30[Hz] 
30 [Hz] Si 

 

DRV-08 9108 Corriente de salida Current * [A] * [A] *  
DRV-09 9109 Velocidad del motor Speed * [rpm] * [rpm] *  
DRV-10 910A  Tensión DC DC link Vtg * [V] * [V] *  

DRV-11 910B Selección personalizada en 
consola User disp  Tensión de 

salida [V] *  

DRV-12 910C Fallo visualizado en el 
consola Fault * * *  

DRV-13 910D 
Programación del sentido 
de giro del motor 
 

Solo se utiliza en 
consola de 

7-Segmentos 

0 (Adelante)  
/ 1 (reversa) 0 Si  

DRV-14 
(2) 910E 

Visualización de la 
frecuencia de salida y 
consigna 
 

Frec Salida ... * [Hz] * [Hz] *  

DRV-15 
(2) 910F 

Visualización de la 
frecuencia de referencia y 
de retorno de proceso  

Ref. Frec. Fbk. * [Hz] * [Hz] *  

DRV-16 9110 Selección visualización  Hz/Rpm  Hz o Rpm Hz Si  
DRV-18 

(2) 9112 Parámetros PID PidParameter * [Hz] * [Hz] No  

DRV-19 9113 Parámetros de conversión  AD Parameter AD AD No  
DRV-20 

(3) 9114 Parámetros PID-EXT Ext Pid Para % % No  

DRV-91 
(4) 915B Modo ajustes 2º Motor Drive mode2 

0 (Keypad) 
1 (Fx/Rx-1) 
2 (Fx//Rx-2) 

1 
(Fx/Rx-1) No  
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Código 
Dirección 

Com. 
 

Descripción 

Visualización 
Consola           

LCD 
 

Rango Ajustes de 
Fabrica 

 

Ajustable 
en 

marcha 
Página 

DRV-92 915C Mod FREC. 2º Motor Freq mode2 

0 (Keypad-1) 

1 (Keypad-2) 
2 (V1) 
3 (V1S) 
4 (I) 
5 (V1+I) 
6 (Pulse) 

0 
(Keypad-1)   

 

*      

Los parámetros subrayados en gris aparecerán cando las funciones relacionadas con ellos están activadas. 

(1) Las unidades de velocidad se pueden cambiar de [Hz] a [%] cuando DRV-16 este ajustado a [Rpm]. Solamente se podrá 

visualizar cuando  APP-02 este ajustado a [Yes] y cundo APP-06 este ajustado entre I, V1 o Pulsos y cuando uno de las I/O-86~ 

I/O-88 este ajustado en [Velocidad], [Porcentaje], [Bar], [mBar], [kPa] o [Pa]. 

La salida de frecuencia se visualizara en DRV-00 durante el funcionamiento del variador. 

La referencia de velocidad se visualizara en DRV-00 cuando el variador no este funcionando. 

(2) DRV-15, DRV-18 Aparecerán cuando APP-02 [Modo de Proceso PI] este ajustado a “Yes”. También se podrán visualizar las 

unidades ajustadas por el usuario en I/O-86~ I/O-88 como [Velocidad], [Porcentaje], [Bar], [mBar], [kPa] o [Pa]. 

(3)DRV-20 Aparecerá cuando APP-80 [Modo PI  Externo] este ajustado en “Yes”. 

(4) DRV-91/92 Aparecerá solo cuando una de las I/O-20~27 estén ajustadas a  [Main drv] y DRV-03/04 este ajustado a 
[int485]. 
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[GRUPO FU1] 

Código 
Dirección 

Com. 
 

Descripción 

Visualización 
Consola           

LCD 
 

Rango Ajustes de 
Fabrica 

 

Ajustable 
en 

marcha 
Página 

FU1-00 9200 Salto al código deseado # Jump code 
1 a 74 

(Solo en consola 
LCD ) 

1 Si  

0 (Ninguno) 

1 (Prev Adel.) FU1-01 9201 Prevención del sentido de 
giro Run prevention 

2 (Prev Rev) 

0 (Ninguno) No  

0 (Lineal) 

1 (Curva-S) FU1-02 9202 Tipo de aceleración Acc. Pattern 

2 (Curva-U) 

0 (Lineal) No  

0 (Lineal) 

1 (Curva-S) FU1-03 9203  
Tipo de deceleración Dec. Pattern 

2 (Curva-U) 

0 (Lineal) No  

FU1-04 
(5) 9204 

Inicio de curva para 
Curva-S                      Tipo 
Acel/Decel 

Inicio de Curva 0 a 100 [%] 50 [%] No 

FU1-05 9205 
Final de curva para Curva-
S                      Tipo  
Acel/Decel 

Final de Curva 0 a 100 [%] 50 [%] No 

 

0 (No) 
FU1-10 920A Precalentador Modo Pre-Heat  

1 (Yes) 
0 (No) No 

FU1-11 920B Valor Precalentador  Nivel Pre Heat  1 a 50 [%] 30 (%) No 

FU1-12 920C Porcentaje de 
Precalentador Porcen. Pre Heat  1 a 100 [%] 100 (%) No 

 

0 (Acel) 

1 (Dc-start) FU1-20 9214 Modo de Arranque  Start mode 

2 (Flying-start) 

0 (Acel) No  

FU1-21 
(6) 9115 Tiempo de Inyección DC 

en el arranque  DcSt time 0 a 60 [seg] 0 [seg] No 

FU1-22 9116 Tensión de Inyección DC 
en el arranque DcSt value 0 a 150 [%] 50 [%] No 

 

0 (Decel) 

1 (Frenado-Dc) 

2 (Rueda libre) 
FU1-23 9217 Modo de parada  Stop mode 

3 (Frenado por 
Flujo) 

0 (Decel) No  

FU1-24 
(7) 9218 Tiempo de retardo de la 

inyección de frenado DC DcBlk time 0.1 a 60 [seg] 0.1 [seg] No 

FU1-25 9219 Frecuencia de frenado por 
inyección DC DcBr freq 0.1 a 60 [Hz] 5 [Hz] No 

FU1-26 921A Tiempo de frenado de 
inyección DC DcBr time 0 a 60 [seg] 1 [seg] No 

FU1-27 921B Tensión de frenado por 
inyección DC DcBr value 0 a 200 [%] 50 [%] No 

 

0 (No) 
FU1-28 921C Paro de Seguridad Safety Stop 

1 (Yes) 
0  (No) No  

FU1-29 921D Frecuencia de la línea de 
Alimentación  Line Freq 40 a 120 [Hz] 60 [Hz] No  

FU1-30 921E Frecuencia Máxima  Max freq 40 a 120 [Hz] 60 [Hz] No  
FU1-31 921F Frecuencia Base  Base freq 30 a 120 [Hz] 60 [Hz] No  
FU1-32 9220 Frecuencia de arranque  Start freq 0.1 a 10 [Hz] 0.5 [Hz] No  
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Código 
Dirección 

Com. 
 

Descripción 

Visualización 
Consola           

LCD 
 

Rango Ajustes de 
Fabrica 

 

Ajustable 
en 

marcha 
Página 

0 (No) 
FU1-33 9221 Selección Limite de 

Frecuencia  Freq limit 
1 (Yes) 

0  (No) N0  

FU1-34 
(8) 

9222 Limite Frecuencia Min.  F-limit Lo 0 a FU1-35 0.5 [Hz] Si 

FU1-35 9223 Limite Frecuencia Máx. F-limit Hi FU1-34 
a FU1-30 

60 [Hz] No 
 

0 (Lineal) 

1 (Cuadrático) FU1-40 9228 Tipo V/Hz  V/F pattern 

2 (User V/F) 

0 (Lineal) No  

FU1-41 
(9) 9229 V/F Personalizada          

Frecuencia 1 User freq 1 0 a FU1-30 15 [Hz] No 

FU1-42 922A V/F Personalizada          
Tensión 1 User volt 1 0 a100 [%] 25 [%] No 

FU1-43 922B V/F Personalizada          
Frecuencia 2 

User freq 2 0 a FU1-30 30 [Hz] No 

FU1-44 922C V/F Personalizada          
Tensión 2 User volt 2 0 a 100 [%] 50 [%] No 

FU1-45 922D V/F Personalizada          
Frecuencia 3 User freq 3 0 a FU1-30 45 [Hz] No 

FU1-46 922E V/F Personalizada          
Tensión 3 User volt 3 0 a 100 [%] 75 [%] No 

FU1-47 922F V/F Personalizada          
Frecuencia 4 

User freq 4 0 a FU1-30 60 [Hz] No 

FU1-48 9230 V/F Personalizada          
Tensión 4 User volt 4 0 a 100 [%] 100[%] No 

 

FU1-49 9231 Ajuste Tensión de Entrada VAC 440.0V 73 a 115.0 [%] 100.0 [%] No  
FU1-50 9232 Tensión Nominal delMotor Motor Volt 0 a 600 [V] 0 [V] No  

0 (None) 
1 (Manual) FU1-51 9233 Ahorro de Energía  Energy save 
2 (Auto) 

0 (None) No 

FU1-52 
(10) 9234 Ahorro de Energía % Manual save% 0 a 30 [%] 0 [%] Si 

 

FU1-54 9236 Vatímetro Integrado  KiloWattHour M     kWh * No  
FU1-55 9237 Temperatura variador  Inv. Temp. 0 a 160 [ºC] * No  
FU1-56 9238 Temperatura Motor  Motor Temp. 0 a 160 [ºC] * No  

0 (No) FU1-57 
9239 

Selección sin motor No motor Sel. 
1 (Yes) 

(Yes) No  

FU1-58 923A Nivel de corriente para 
bloqueo No motor Level 5 a 100 (%) 5 (%) No  

FU1-59 923B Retardo tiempo bloqueo No motor Time 0.5 a 10 (Seg.) 3Seg. No  

0 (No) 
FU1-60 923C Selección Térmico 

Electrónico  ETH select 
1 (Yes) 

1 (Yes) Si  

FU1-61  923D Nivel Térmico Electrónico 
durante       1 Minuto ETH 1min FU1-62 a 200 [%] 150 [%] Si  

FU1-62 923E  Nivel Térmico Electrónico 
en trabajo       Continuo 

ETH cont 50 a FU1-61 
(Máximo 150%)) 

120 [%] Si  

FU1-63 923F Selección Característica  
del (Tipo de Motor) Motor type 0 (Self-cool) 

1 (Forced-cool) 
0 (Ref. 
Propia) Si  

FU1-64 9240 Nivel de advertencia de 
Sobrecarga OL level 30 a 110 [%] 110 [%] Si  

FU1-65 9241 
Tiempo de retardo 

advertencia de 
Sobrecarga 

OL time 0 a 30 [seg] 10 [seg] Si  

0  (No) 
FU1-66 9242 Selección de fallo por 

Sobrecarga  OLT select 
1 (Yes) 

0 (No) Si  

FU1-67 
(11) 9243 Nivel de fallo por 

Sobrecarga OLT level 30 a 150 [%] 120[%] Si  
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Código 
Dirección 

Com. 
 

Descripción 

Visualización 
Consola           

LCD 
 

Rango Ajustes de 
Fabrica 

 

Ajustable 
en 

marcha 
Página 

FU1-68 9244 Tiempo de retardo por 
Sobrecarga OLT time 0 a 60 [seg] 60 [seg] Si  

FU1-69 9245 Protección perdida de 
fase de Entrada/Salida  

Trip select 000 a 111     (Ajuste 
de Bit) 

100 Si  

FU1-70 9246 Selección Modo         Stall prev. 000 a 111(Bit) 000(Bit) No  

FU1-71 9247 Nivel                 Limitación 
Dinámica Stall level 30 a 150 [%] 100[%] No  

FU1-72 9248 Nivel de Frecuencia 
Cambio de Acel/Decel  

Acc/Dec ch F 0 a FU1-30 0 [Hz] No  

0 (Max frec) 
FU1-73 9249 Frecuencia de Referencia                

para Acel y Decel Acc/Dec freq 
1 (Delta frec) 

0 (Max frec) No  

0 (0.01 seg) 
1 (0.1 seg) FU1-74 924A Base de Tiempo 

Acel/Decel  Time scale 
2 (1 seg) 

1 (0.1 seg) Si  

 
*      
Los parámetros subrayados en gris aparecerán cando las funciones relacionadas con ellos están activadas. 
(5) Solo se visualizaran cuando FU1-02, FU1-03 estén ajustados como [S-Curve]. 
(6) Solo se visualizaran cuando FU1-20 este ajustado como [DC-start]. 
(7)  Solo se visualizaran cuando FU1-23  este ajustado como  [DC-break]. 
(8) Solo se visualizaran cuando FU1-33 este ajustado a “Yes”. 
(9) FU1-41~48 Solo se visualizaran cuando FU1-40 ‘este ajustado como ‘User V/F’. 
(10) Solo se visualizaran cuando FU1-51 este ajustado como  ‘Manual’. 
(11) Solo se visualizaran cuando FU1-66 este ajustado a ‘Yes’. 
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[GRUPO FU2] 

Código 
Dirección 

Com. 
 

Descripción 

Visualización 
Consola           

LCD 
 

Rango Ajustes de 
Fabrica 

 

Ajustable 
en 

marcha 
Página 

FU2-00 9300 Salto al código deseado # Jump code 
1 to 95 

 (Use Only LCD 
Keypad) 

40 Si  

FU2-01 9301 Histórico de fallo 1 Last trip-1 0(Ninguno) *  
FU2-02 9302 Histórico de fallo 2 Last trip-2 0 (Ninguno) *  
FU2-03 9303 Histórico de fallo 3 Last trip-3 0 (Ninguno) *  
FU2-04 9304 Histórico de fallo 4 Last trip-4 0 (Ninguno) *  

FU2-05 9305 Histórico de fallo 5 Last trip-5 

Presionando las teclas 
[PROG] y [▲], podrán 

visualizarse la 
frecuencia, corriente y 

el estado de 
funcionamiento en el 
momento del fallo. 

0(Ninguno) *  

0 (No) 
FU2-06 9306 Borrar histórico de fallos Erase trips 

1 (Si) 
0 (No) Si  

FU2-07 9307 Dwell Frecuencia Dwell time 0 a 10 [seg] 0 [seg] No  
FU2-08 

(12) 9308 Tiempo de Dwell Dwell freq FU1-32 a FU1-30 5 [Hz] No  

0 (No) 
FU2-10 930A Selección del salto de 

frecuencia Jump freq 
1 (Si) 

0 (No) No  

FU2-11 
(13) 

930B Salto de frec. 1 inferior jump lo 1 0 a FU2-12 10 [Hz] Si 

FU2-12 930C Salto de frec. 1 superior jump Hi 1 FU2-11 a FU1-30 15 [Hz] Si 

FU2-13 930D Salto de frec. 2 inferior jump lo 2 0 a FU2-14 20 [Hz] Si 

FU2-14 930E Salto de frec. 2 superior jump Hi 2 FU2-13 a FU1-30 25 [Hz] Si 

FU2-15 930F Salto de frec. 3 inferior jump lo 3 0 a FU2-16 30 [Hz] Si 

FU2-16 9310 Salto de frec. 3 superior jump Hi 3 FU2-15 a FU1-30 35 [Hz] Si 

 

0 (No) 
FU2-20 9314 Selección de puesta en 

marcha (ON) Power-on run 
1 (Si) 

0 (No) Si 

0 (No) 
FU2-21 9315 Reinicio tras resetear un fallo RST restart 

1 (Si) 
0 (No) Si 

FU2-22 9316 Selección de búsqueda  Speed Search 0000 a 1111  
(Bit Set) 0000 No 

 

FU2-23 
(14) 

9317 Ganancia P durante la 
búsqueda SS P-gain 0 a 9999 200 Si  

FU2-24 9318 Ganancia I durante la 
búsqueda SS I-gain 0 a 9999 500 Si  

FU2-25 9319 Nº de intentos de auto 
arranque Retry number 0 a 10 0 Si  

FU2-26 
(15) 931A 

Tiempo de retardo entre 
reintentos de re-arranque 

automático 
Retry delay 0 a 60 [seg] 1 [seg] Si  

FU2-40 
 

9328 

Selección Potencia 
Nominal del Motor  
Para Variador de               
5.5 ~ 30 kW  

Selección del 
Motor  

0 (0.75kW)  
1 (1.5kW) 
2 (2.2kW) 
3 (3.7kW) 
4 (5.5kW) 
5 (7.5kW) 
6 (11.0kW) 
7 (15.0kW) 
8 (18.5kW) 
9 (22.0kW) 
10 (30.0kW) 

* 
Dependiend

o de la 
potencia del 

variador 

No  
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Selección Potencia 
Nominal del Motor  
Para Variador de               
70 ~ 90 kW  

Selección del 
Motor  

0 (0.75kW)  
1 (1.5kW) 
2 (2.2kW) 
3 (3.7kW) 
4 (5.5kW) 
5 (7.5kW) 
6 (11.0kW) 
7 (15.0kW) 
8 (18.5kW) 
9 (22.0kW) 
10 (30.0kW) 
11 (37.0kW) 
12 (45.0kW) 
13 (55.0kW) 
14 (75.0kW) 
15 (90.0kW) 
16 (110.0kW) 
17 (132.0kW) 
18 (160.0kW) 
19 (220.0kW) 
20 (280.0kW) 
21 (315.0kW) 
22 (375.0kW) 
23 (450.0kW) 

  

*Si la potencia del motor es la misma que el variador esta automáticamente ajustado. Si es diferente, ajuste el 

valor correcto. 

FU2-41 9329 Número de polos del motor Pole number 2 a 12  4 No  

FU2-42 932A Ajuste de deslizamiento del 
motor Rated-Slip 0 a 10 [Hz] No 

FU2-43 932B 
Corriente nominal eficaz del 
motor 
(RMS) 

Rated-Curr 1 a 200 [A] No 

FU2-44 932C Corriente eficaz en vacío del 
motor (RMS) Noload-Curr 0.5 a 200 [A] No 

FU2-45 932D Eficiencia del motor Efficiency 70 a 100 [%] 

* 
Dependiend
o de FU2-40 

No 
FU2-46 932E Inercia de carga Inertia rate 0 a 8 0 No 

FU2-47 932F Visualización factor de 
escala de velocidad 

RPM factor 1 a 1000 [%] 100 [%] Si 

 

5.5 ~ 22 
kW 

0.7~15 
[kHz] 

30 kW 0.7~ 10 
[kHz] 

5 [kHz] Si 

37 ~ 75 
kW 

0.7 ~ 4 
[kHz] 4 [kHz] Si 

FU2-48 9330 Frecuencia de conmutación 
IGBT Carrier freq 

90 kW 0.7 ~ 3 
[kHz] 3 [kHz] Si 

 

0 (Normal 1) 

1 (Normal 2) FU2-49 9331 Selección Tipo PWM  PWM Mode 

2 (Bajas Fugas) 

0 (Normal 1) No  

0 (V/F) 

1 (Slip compen) FU2-60 933C Selección Modo de 
Control  

Control mode 

2 (Sensorless) 

0 (V/F) No  

0 (No) FU2-61 
(16) 933D Auto Tuning 

 Auto tuning 
1 (Yes) 

0 (No) No 

FU2-62 933E Resistencia estátorica del 
motor Rs 0 a (dependiendo 

de FU2-40) [ohm] No 

933F Pérdidas por inductancia del 
motor Lsigma 0 a (dependiendo 

de FU2-40) [mH] 

* 
Dependiend
o de FU2-40 No 

 

FU2-63 
* Ajuste automático con la potencia del motor. Si es diferente, verifique los ajustes del motor. 

FU2-64 9340 Tiempo  Pre-excitación  PreEx time 0 a 60 [seg] 1 [seg] No  
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FU2-65 9341 Ganancia Proporcional de 
control sin sensor SL P-gain 0 a 9999 1000 Si  

FU2-66 9342 Ganancia Integral de control 
sin sensor  SL I-gain 0 a 9999 100 Si  

0 (Manual) FU2-67 9343 Selección de Par 
Manual/Auto   

Torque boost 
1 (Auto) 

0 (Manual) No 

FU2-68 9344 Par boost en dirección de 
avance Fwd boost 0 a 15 [%] 2 [%] No 

FU2-69 9345 Par boost en dirección de 
retroceso Rev boost 0 a 15 [%] 2 [%] No 

 

FU2-80 9350 Visualización en consola PowerOn disp 0 a 12 0 Si  

0 (Tensión) 
FU2-81 9351 Selección de Visualización 

por el usuario User disp 
1 (Watt) 

0 (Tensión) Si  

FU2-82 9352 Versión de Software S/W Versión Ver X.XX Ver X.XX *  
FU2-83 9353 Tiempo de ultimo fallo  LastTripTime X:XX:XX:XX:XX:X  No 

FU2-84 9354 Tiempo de variador en 
tensión 

On-time X:XX:XX:XX:XX:X  No 

FU2-85 9355 Tiempo de variador 
funcionando Run-time X:XX:XX:XX:XX:X  No 

 

FU2-87 9357 Factor de escala de 
visualización de potencia Power Set 0.1~400 % 100 Si  

0 (Por Defecto) 

1 (Todos Para) FU2-90 935A Visualización de 
Parámetros  Para. disp 

2 (Para Diferen.) 

0 (Por 
defecto) No  

0 (No) 
FU2-91 935B Leer Parámetros Para. Read 

1 (Si) 
0 (No) No  

0 (No) 
FU2-92 935C Escribir Parámetros Para. Write 

1 (Si) 
0 (No) No  

FU2-93 935D Inicialización de 
Parámetros Para. init 

0 (No) 1 (Todos los 
Grupos) 
2 (DRV) 3 (FU1) 
4 (FU2) 5 (I/O) 
6 (EXT) 7 (COM) 
8 (APP) 

0 (No) No  

FU2-94 935E Protección de Escritura de 
Parámetros  Para. Lock 0 a 9999 0 Si  

0 (No) 
FU2-95 935F Guardar Parámetros  Para. save 

1 (Si) 
0 (No) No  

* 
 Los parámetros subrayados en gris aparecerán cando las funciones relacionadas con ellos están activadas. 
(12) Solo se visualizara cuando FU2-07 este ajustado a [1~10 seg]. 

(13) Solo se visualizara cuando FU2-10 esté ajustado a ‘Yes’. 
(14) Solo FU2-23~24 se visualizara cuando FU2-22 [Speed search] este ajustado a [0001~1111]. También se visualizara cuando 

FU1-20 este en ‘Flying Start’. 

(15) Solo se visualizara cuando FU2-25 [Retry number] este ajustado a [1~10].  

(16) Solo FU2-61~66 se visualizara cuando FU2-60 este ajustado en [Sensorless]. 
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I/O-00 9400 Salto al código deseado # Jump code 

1 a 98 

 (Solo consola LCD 

) 

1 Si  

I/O-01 

(17) 
9401 

Constante temporal de 
filtrado para la señal de 
entrada V1  

V1 filter 0 a 9999 [mseg] 100 [mseg] Si 

I/O-02 9402 Tensión V1 mínima de 
entrada V1 volt x1 0 a 12[V] 0 [V] Si 

0 a FU1-30 [Hz] 
I/O-03 9403 

Frecuencia correspondiente  
a la tensión V1 mínima de 
entrada  
 

V1 freq y1 
0 a 100.00 [**](18) 

0 [Hz] Si 

I/O-04 9404 Tensión V1 máxima de 
entrada V1 volt x2 0 a 12[V] 10 [V] Si 

0 a FU1-30 [Hz] 
I/O-05 9405 Corriente I mínima de entrada V1 freq y2 

0 a 100.00 [**] (18) 
60 [Hz] Si 

 

I/O-06 9406 

Constante temporal de 
filtrado para la señal de 
entrada I 
 

I filter 0 a 9999 [mseg] 10 [mseg] Si 

I/O-07 9407 Corriente I mínima de entrada I curr x1 0 a 20 [mA] 4 [mA] Si 

0 a FU1-30 [Hz] 
I/O-08 9408 

Frecuencia correspondiente a 
la corriente I mínima de 
entrada 

I freq y1  
0 a 100.00 [**](18) 

0 [Hz] Si 

I/O-09 9409 Corriente I máxima de 
entrada I curr x2 0 a 20 [mA] 20 [mA] Si 

0 a FU1-30 [Hz] 
I/O-10 940A 

Frecuencia correspondiente a 

la corriente I máxima de 

entrada 

I freq y2 
0 a 100.00 [**](18) 

60 [Hz] Si 

 

0 (A+B) 
I/O-11 940B 

Modo de entrada por 

Pulsos 
P pulse set 

1 (A) 
1 (A) Si 

I/O-12 940C 

Constante temporal de 

filtrado para la señal de 

Pulsos 

P filter 0 a 9999 [mseg] 10 [mseg] Si 

I/O-13 940D 

Frecuencia correspondiente  
a la  entrada mínima de 
Pulsos 
 

P pulse x1 0 a 10 [kHz] 0 [kHz] Si 

0 a FU1-30 [Hz] 
I/O-14 940E 

Frecuencia correspondiente  
a I/O-13 entrada mínima de 
frecuencia de Pulsos 

P freq y1 
0 a 100.00 [**](18) 

0 [Hz] Si 

I/O-15 940F 
Frecuencia correspondiente  
a I/O-15 entrada máxima de 
frecuencia de Pulsos 

P pulse x2 0 a 100 [kHz] 10 [kHz] Si 

0 a FU1-30 [Hz] 
I/O-16 9410 Frecuencia correspondiente  

a entrada máxima de Pulsos P freq y2 
0 a 100.00 [**](18) 

60 [Hz] Si 

 

0  (None) 

1  (half of x1) I/O-17 9411 Criterio para la pérdida de 

señal analógica de entrada 
Wire broken 

2  (below x1) 

0 (Ninguno) Si 

I/O-18 9412 Selección de Lost command 0  (None) 0 (Ninguno) Si 
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1  (Rueda libre) 

2  (Stop) 

I/O-19 9413 

Tiempo de retardo a la 

pérdida de Referencia de 

Frecuencia.  

Time out 0.1 a 120 [seg] 1.0 [seg] Si 

I/O-20 9414  ‘Entrada configurable’ M1  M1 define 

0 (Speed-L) 

1 (Speed-M) 

2 (Speed-H) 

3 (XCEL-L) 

4 (XCEL-M) 

5 (XCEL-H) 

6 (Dc-brake) 

7 (2nd Func) 

8 (Exchange) 

9 (- Reserved -) 

10 ( Up) 

11 (Down) 

12 (3-Wire) 

13 (Ext Trip) 

14 (Pre-Heat) 

15 (iTerm Clear) 

16 (Open-loop) 

17 (Main-drive) 

18 (Analog hold) 

19 (XCEL stop) 

20 (P Gain2) 

21 (- Reserved -) 

22 (Interlock1) 

23 (Interlock2) 

24 (Interlock3) 

25 (Interlock4) 

26 (Speed_X) 

27 (RST) 

28 (BX) 

29 (JOG) 

30 (FX) 

31 (RX) 

32 (ANA_CHG) 

33 (Pre-Excite) 

34 (Ext PID Run) 

0 (Speed-L) Si 

I/O-21 9415  Entrada configurable ‘M2’  M2 define Igual que I/O-20 1 (Speed-M) Si 

I/O-22 9416  Entrada configurable ‘M3’  M3 define Igual que I/O-20 2 (Speed-H) Si 

I/O-23 9417  Entrada configurable ‘M4’  M4 define Igual que I/O-20 27 (RST) Si 

I/O-24 9418  Entrada configurable ‘M5’  M5 define Igual que I/O-20 28 ( BX ) Si 
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I/O-25 9419  Entrada configurable ‘M6’  M6 define Igual que I/O-20 29 (JOG) Si 
I/O-26 941A  Entrada configurable ‘M7’  M7 define Igual que I/O-20 30 (FX) Si 
I/O-27 941B  Entrada configurable ‘M8’  M8 define Igual que I/O-20 31 (RX) Si 

I/O-28 941C Estadote los bornes de 
entrada  

In status 00000000000 
/11111111111 

0000000000
0 

* 

I/O-29 941D Constante de filtrado de 
los bornes de entrada Ti Filt Num 2 a 1000 [mseg] 15 Si 

 

I/O-30 
(19) 

941E Programación de la 
Frecuencia de Jog 

Jog freq 10 [Hz] Si 

I/O-31 941F Frecuencia a pasos 4 Step freq-4 40 [Hz] Si 
I/O-32 9420 Frecuencia a pasos 5 Step freq-5 50 [Hz] Si 
I/O-33 9421 Frecuencia a pasos 6 Step freq-6 40 [Hz] Si 
I/O-34 9422 Frecuencia a pasos 7 Step freq-7 30 [Hz] Si 
I/O-35 9423 Frecuencia a pasos 8 Step freq-8 20 [Hz] Si 
I/O-36 9424 Frecuencia a pasos 9  Step freq-9 10 [Hz] Si 
I/O-37 9425 Frecuencia a pasos 10 Step freq-10 20 [Hz] Si 
I/O-38 9426 Frecuencia a pasos 11 Step freq-11 30 [Hz] Si 
I/O-39 9427 Frecuencia a pasos 12 Step freq-12 40 [Hz] Si 
I/O-40 9428 Frecuencia a pasos 13 Step freq-13 50 [Hz] Si 
I/O-41 9429 Frecuencia a pasos 14 Step freq-14 40 [Hz] Si 
I/O-42 942A Frecuencia a pasos 15 Step freq-15 

0 a FU1-30 

30 [Hz] Si 

 

I/O-50 9432 Tiempo Aceleración 1  
(Para salto de velocidad) Acc time-1 0 a 6000 [seg] 20 [seg] Si 

I/O-51 9433 Tiempo Deceleración 1  
(Para salto de velocidad) Dec time-1 0 a 6000 [seg] 20 [seg] Si 

I/O-52 
(20) 9434 Tiempo Aceleración 2 

 Acc time-2 0 a 6000 [seg] 30 [seg] Si 

I/O-53 9435 Tiempo Deceleración 2  Dec time-2 0 a 6000 [seg] 30 [seg] Si 
I/O-54 9436 Tiempo Aceleración 3  Acc time-3 0 a 6000 [seg] 40 [seg] Si 
I/O-55 9437 Tiempo Deceleración 3 Dec time-3 0 a 6000 [seg] 40 [seg] Si 
I/O-56 9438 Tiempo Aceleración 4  Acc time-4 0 a 6000 [seg] 50 [seg] Si 
I/O-57 9439 Tiempo Deceleración 4  Dec time-4 0 a 6000 [seg] 50 [seg] Si 
I/O-58 943A Tiempo Aceleración 5  Acc time-5 0 a 6000 [seg] 40 [seg] Si 
I/O-59 943B Tiempo Deceleración 5  Dec time-5 0 a 6000 [seg] 40 [seg] Si 
I/O-60 943C Tiempo Aceleración 6  Acc time-6 0 a 6000 [seg] 30 [seg] Si 
I/O-61 943D Tiempo Deceleración 6  Dec time-6 0 a 6000 [seg] 30 [seg] Si 
I/O-62 943E Tiempo Aceleración Acc time-7 0 a 6000 [seg] 20 [seg] Si 
I/O-63 943F Tiempo Deceleración 7  Dec time-7 0 a 6000 [seg] 20 [seg] Si 

 

0 (Frecuencia) 

1 (Corriente) 

2 (Tensión) 

3 (Tensión DC) 

I/O-70 9446 Selección salida S0  S0 mode 

4 (Sal. PID Ext ) 

0  
(Frecuencia) 

Si  

I/O-71 9447 Ajuste salida S0  S0 adjust 10 a 200 [%] 100 [%] Si 

I/O-72 9448 Selección salida S1  S1 mode Igual que I/O-70 2 (Tensión) Si 

I/O-73 9449 Ajuste salida   S1  S1 adjust 10 a 200 [%] 100 [%] Si 

 

I/O-74 

(21) 
944A Detección Nivel de 

Frecuencia  FDT freq 0 a FU1-30 [Hz] 30 [Hz] Si  

I/O-75 944B Frecuencia Detección 
Banda FDT band 0 a FU1-30 [Hz] 10 [Hz] Si  
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I/O-76 944C 

 Contacto multifunción 
auxiliar de salida  

(Terminal Aux.) 
Aux mode1 

0 (NONE) 

1 (FDT-1) 

2 (FDT-2) 

3 (FDT-3) 

4 (FDT-4) 

5 (FDT-5) 

6 (OL) 

7 (IOL) 

8 (Stall) 

9 (OV) 

10 (LV) 

11 (OH) 

12 (Lost Command) 

13 (Run) 

14 (Stop) 

15 (Steady) 

16 (INV line) 

17 (COMM line) 

18 (SSearch) 

19 (Ready) 

20 (MMC) 

0 (Ninguno) Si 

I/O-77 944D Contacto multifunción 

auxiliar de salida 
Aux mode2 Igual que I/O-76 0 (Ninguno) Si 

I/O-78 944E Contacto multifunción 
auxiliar de salida Aux mode3 Igual que I/O-76 0 (Ninguno) Si 

I/O-79 944F Contacto multifunción 
auxiliar de salida Aux mode4 Igual que I/O-76 

0 

(Ninguno) 
Si 

 

I/O-80 9450 Programación rele de fallo 

(3A, 3B, 3C) 
Relay mode 000 a 111 [bit] 010 [bit] Si  

I/O-81 9451 Estado de los bornes de 

salida 
Out status 

00000000/1111111

1 
00000000 *  

I/O-82 9452 

Retardo de activación del 

rele de fallo después de 

un fallo 

Relay On 0 a 9999 0 No 

I/O-83 9453 

Retardo de desactivación 

del rele de fallo después 

de un fallo 

Relay Off 0 a 9999 0 No 

 

0 (A la puesta en 

tensión) 
I/O-84 9454 Selc. De puesta en 

marcha del ventilador 

interno (37 ~ 90kW) 

Fan Mode 

1 (En la orden de 

Run ) 

0 No  
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2 (Tempera alta) 

I/O-85 9455 Temp. Alta (37 ~ 90kW) Fan Temper 0 to 70 [℃] 70 [℃] Si  

I/O-86 9456 

Selección por el usuario 

de la unidad  de entrada 

de tensión 

V1 Unit Sel 

0 (Velocidad) 1 

(Porcentaje) 

2 (Bar) 3 (mBar) 

4 (kPa) 5 (Pa) 

0 

(Velocidad) 
No 

I/O-87 9457 

Selección por el usuario 

de la unidad  de entrada 

de Corriente 

I Unit Sel Igual que I/O-86 
0 

(Velocidad) 
No 

I/O-88 9458 

Selección por el usuario 

de la unidad  de entrada 

de Pulsos 

PulseUnitSel Igual que I/O-86 
0 

(Velocidad) 
No 

 

I/O-90 945A Numero de variador  Inv No. 1 a 250 1 Si 

0 (1200 bps) 

1 (2400 bps) 

2 (4800 bps) 

3 (9600 bps) 

I/O-91 

(22) 
945B Selección de Velocidad de 

transmisión en Baudios   
Baud rate 

4 (19200 bps) 

3 (9600 bps) Si 
 

0 (None) 

1 (FreeRun) 
I/O-92 

(23) 
945C 

Modo de funcionamiento a 

la perdida de referencia 

de frecuencia 

COM Lost Cmd 

2 (Stop) 

0 (None) Si 

I/O-93 945D 

Tiempo de espera después 

de perder la referencia de 

frecuencia 

COM Time Out 0.1 a 120 [seg] 1.0 [seg] Si 

 

I/O-94 945E 
Retardo de tiempo de 
respuesta de 
comunicación 

Delay Time 2 a 1000 [mseg] 5 [mseg] Si  

I/O-95 945F Contacto A o B  In No/Nc Set 
00000000000 

/11111111111 

0000000000

0 
No  

I/O-96 9460 Tiempo de entrada  In CheckTime 1 a 1000 1 [mseg] No  

I/0-97 9461 
Selección de fallo por 

Sobre temperatura  
OH Trip sel 000 a 111 [bit] 010 [bit] No 

I/0-98 9462 
Fallo por Sobre 

temperatura del motor 
MO Trip Temp 0 a 255 [�C] 110 [�C] No 
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*     

 Los parámetros subrayados en gris aparecerán cando las funciones relacionadas con ellos están activadas 
(17) Cuando DRV-04 esta ajustado en V1, V1S, I o V1+I o Pulsos, solamente se visualizaran en I/O-1~I/O-19.  
(18) Solamente se visualizara cuando la selección  en APP-02 este ajustada en [Yes] o cuando APP-80 este ajustado 
en [Yes]. Después APP-06 este ajustada como I, V1, V1S, Pulsos después de esto en I/O-86~ I/O-88 se configurara en 
Vel., Porcentaje, Bar, mBar, kPa, Pa. 
(19) I/O-30 ~ I/O-34 se visualizara cuando uno de las I/O-20 ~ I/O-27 este configurado como JOG, Speed_L, Speed_M, 
Speed_H. 
I/O-35 ~ I/O-42 se visualizara cuando uno de las I/O-20 ~ I/O-27 este ajustado a Speed_X. 
(20) I/O-52 ~ I/O-63 se visualizara cuando uno de las I/O-20 ~ I/O-27 este ajustado como XCEL_L, XCEL_M, 
XCEL_H. 
(21) I/O-74 ~ I/O-75 se visualizara cuando uno de las  I/O-76 ~ I/O-79 este ajustado como FDT-1~FDT5 
(22)38.400Bps pueden ser ajustados cuando la tarjeta de comunicación este instalada. 
(23) I/O-92 ~ I/O-93 Solamente se visualizara cuando DRV-03/04 este ajustado como [RS485]. 
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APP-00 9700 Salto al código deseado # Jump code 
1 a 99  

(Solo con consola 
LCD) 

1 Si  

APP-01 
(24 9701 Selección del modo de 

aplicación App mode 0  (None) 
1  (MMC) 0 (Ninguno) No  

APP-02 9702 Selección funcionamiento 
PID  Proc PI mode 0  (No) 

1  (Yes) 0 (No) No  

APP-03 
(25) 9703 Selección Ganancia PID  PID F-gain 0 a 999.9[%] 0.0 [%] Si  

APP-04 
(26) 

9704 Selección Referencia 
Auxiliar PID  

Aux Ref Mode 0  (No) 
1  (Yes) 

0 (No) No  

APP-05 
(27) 9705 Selección Referencia 

Auxiliar PID Aux Ref Sel 

0  (Keypad-1) 
1  (Keypad-2) 
2  (V1) 
3  (V1S) 
4  (I) 
5  (V1+I) 
6  (Pulse) 
7  (Int. 485) 
8  (Ext. PID) 

2 (V1) No  

APP-06 9706 Selección de la señal de 
realimentación PID PID F/B 

0  (I) 
1  (V1) 
2  (Pulse) 

0 (I) No  

APP-07 9707 Ganancia Proporcional 
para el control PID PID P-gain 0 a 999.9 [%] 1.0 [%] Si  

APP-08 9708 Tiempo Integral para el 
control PID  PID I-time 0 a 32.0 [seg] 10.0 [seg] Si  

APP-09 9709 Tiempo Derivativa para el 
control PID 

PID D-time 0 a100 [mseg] 0.0 [mseg] Si  

APP-10 970A Límite de frec. Máx. para 
el control PID PID limit-H 0.00 a FU1-30 60 .00[Hz] Si  

APP-11 970B Límite de frec. mín. para 
el control PID PID limit-L FU1-32  

a APP-10 0.5 [Hz] Si  

APP-12 970C Escala de salida PID PID Out Scale 0.0 a 999.9 [%] 100.0 [%] No  

APP-13 970D Ganancia Proporcional 2 
PID 

PID P2-gain 0.0 a 999.9 [%] 100.0 [%] No  

APP-14 970E Escala de ganancia 
Proporcional P-gain Scale 0.0 a 100.0 [%] 100.0 [%] No 

APP-15 960F Inversión de salida PID Out inverse 0  (No) 
1  (Yes) 0 (No) No 

APP-17 9711 Selec. Retorno curva U  
de PID  PID U Fbk 0  (No) 

1  (Yes) 0 (No) No 

 

APP-20 
(28) 

9714 2º tiempo de aceleración 2nd Acc time 0 a 6000 [seg] 5 [seg] Si 

APP-21 9715 2º tiempo de decel. 2nd Dec time 0 a 6000 [seg] 10 [seg] Si 
APP-22 9716 2ª frecuencia base 2nd BaseFreq 30 a FU1-30 [Hz] 60 [Hz] No 

APP-23 9717 2ª ley tensión U/F 2nd V/F 
0  (Lineal) 
1  (Cuadrático) 
2  (User V/F) 

0 (Lineal) No 

APP-24 9718 2º par boost de avance 2nd F-boost 0 a 15 [%] 2 [%] No 
APP-25 9719 2º par boost de retroceso 2nd R-boost 0 a 15 [%] 2 [%] No 

APP-26 971A 2º nivel de prevención 
dinámica de corriente 2nd Stall 30 a 150 [%] 100 [%] No 

 

APP-27 971B 2º nivel de protección 
térmica durante 1 min.  2nd ETH 1min FU2-28 a 200 [%] 130[%] Si 

APP-28 971C 
2º nivel de protección 
térmica continuada  2nd ETH cont 

50 a FU2-27 
(Max 150%) 120[%] Si 

APP-29 971D 
2º Corriente Nominal de 
motor 2nd R-Curr 1 a 200 [A] 3.6[A] No 

 

APP-40 
(29) 9728 

Visualización del nº del 
motor auxiliar funcionando Aux Mot Run * * *  
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Código 
Dirección 

Com. 
 

Descripción 

Visualización 
Consola           

LCD 
 

Rango Ajustes de 
Fabrica 

 

Ajustable 
en 

marcha 
Página 

APP-41 9729 
Selección arranque de los 
motores auxiliares Starting Aux 1 a 4 1 Si  

APP-42 972A 
Visualización del tiempo 
de operación en Cambio 
Automático 

Auto Op Time * * *  

APP-43 972B 
Número de motores 

Auxiliares 
Nbr Aux`s 0 k.o. 7 4 Si  

APP-44 972C 
Frec. De arranque con el 
motor aux. 1 Start freq 1 49.99 [Hz] Si 

APP-45 972D 
Frec. De arranque con el 
motor aux. 2 Start freq 2 49.99 [Hz] Si 

APP-46 972E 
Frec. De arranque con el 
motor aux. 3 Start freq 3 49.99 [Hz] Si 

APP-47 972F 
Frec. De arranque con el 
motor aux. 4 

Start freq 4 49.99 [Hz] Si 

APP-48 9730 
Frec. De arranque con el 

motor aux. 5 Start freq 5 49.99 [Hz] Si 

APP-49 9731 
Frec. De arranque con el 

motor aux. 6 Start freq 6 49.99 [Hz] Si 

APP-50 9732 
Frec. De arranque con el 

motor aux. 7 Start freq 7 

0 a FU1-30 

49.99 [Hz] Si 

 

APP-51 9733 
Frec. De paro con el 
motor aux. 1 

Stop freq 1 20.00 [Hz] Si 

APP-52 9734 
Frec. De paro con el 
motor aux. 2 Stop freq 2 20.00 [Hz] Si 

APP-53 9735 
Frec. De paro con el 
motor aux. 3 Stop freq 3 20.00 [Hz] Si 

APP-54 9736 
Frec. De paro con el 
motor aux. 4 Stop freq 4 20.00 [Hz] Si 

APP-55 9737 
Frec. De paro con el 

motor aux. 5 
Stop freq 5 15.00 [Hz] Si 

APP-56 9738 
Frec. De paro con el 

motor aux. 6 Stop freq 6 15.00 [Hz] Si 

APP-57 9739 
Frec. De paro con el 

motor aux. 7 Stop freq 7 

0 to FU1-30 

15.00 [Hz] 
Si 

 

APP-58 973A 
Tiempo de demora 
anterior al funcionamiento 
del motor auxiliar 

Aux start DT 0.0 to 999.9 [seg] 5.0 [seg] 
Si 

 

APP-59 973B 
Tiempo de demora 
anterior a la detención del 
motor auxiliar 

Aux stop DT 0.0 a 999.9 [seg] 5.0 [seg] 
Si 

 

APP-60 973C 
Tiempo de Acel. Cuando 

el numero de bombas 
disminuye 

Pid AccTime 0 to 600.0 [seg] 2.0 [seg] 
Si 

 

APP-61 973D 
Tiempo de Decel. Cuando 
el numero de bombas se 

incrementa 
Pid DecTime 0 a 600.0 [seg] 2.0 [seg] 

Si 
 

APP-62 973E Selección Bypass PID  Regul Bypass 0  (No) 
1  (Yes) 0 (No) No  

APP-63 973F 
Tiempo de espera para 
pasar al modo dormir Sleep Delay 0.0 a 9999 [seg] 60.0 [seg] Si  

APP-64 9740 
Nivel de frecuencia para 
pasar a modo dormir  

Sleep Freq 0 a FU1-30 [Hz] 0.00 [Hz] Si  

APP-65 9741 Nivel de despertar WakeUp level 0.0 a 100.0 [%] 35 .0[%] Si  

APP-66 9742 
Selección del modo de 
cambio automático AutoCh_Mode 0, 1 (Aux), 2 (Main) 0 Si  

APP-67 9743 Tiempo de cambio auto. AutoEx-intv 00:00 a 99:00 72:00 Si  

APP-68 9744 Nivel de cambio Auto AutoEx-level 
FU1-32 a  

FU1-30 [Hz] 
20.0 [Hz] Si  

APP-69 9745 Selección Inter-lock Inter-lock 
0  (No) 
1  (Yes) 

0 (No) Si  
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Código 
Dirección 

Com. 
 

Descripción 

Visualización 
Consola           

LCD 
 

Rango Ajustes de 
Fabrica 

 

Ajustable 
en 

marcha 
Página 

APP-71 9747 
Diferencia de Presión para 

parar motor Aux  
Actual Pr Diff 0 a100% 2% 

Si 
 

APP-74 974A 
Referencia de Frecuencia 

Pre PID  PrePID freq 0 a FU1-30 0 Si 

APP-75 974B Nivel salida PrePID   PrePID Exit 0 a 100.0% 0 Si 

APP-76 974C 
Retardo para parar 

PrePID  PrePID dly 0 a 9999 600[seg] 
Si 

 

APP-80 9750 
Selección Funcionamiento 

PID Ext   Ext PI mode 0  (No) 
1  (Yes) 0 (No) No  

APP-81 
(30) 9751 

Selección Señal de 
Referencia  PID Ext. Ext Ref Sel 

0  (I) 
1  (V1) 
2  (Pulsos) 
3  (Key-Pad) 

3 (Key-Pad) No  

APP-82 9752 
Nivel Referencia PID Ext.  

 Ext Ref Perc 0 a 100.00 [%] 50.00 [%] No  

APP-83 9753 
Selección Señal Feedback 

PID Ext. Ext Fbk Sel 
0  (I) 
1  (V1) 
2  (Pulsos) 

0  (I) 
No 

 

APP-85 9755 
Ganancia Proporcional 

para PIDExt 
ExtPID Pgain 0 a 999.9 [%] 1.0 [%] 

No 
 

APP-86 9756 
Tiempo Integral para  PID 

Ext. 
ExtPID Itime 0 a 32.0 [seg] 10.0 [seg] 

No 
 

APP-87 9757 
Tiempo Derivativo para 

PID Ext 
ExtPID Dtime 0 a 2000 [mseg] 0 [mseg] 

No 
 

APP-88 9758 
Límite de frec. Máx. Para 
el control PID Ext. ExtPID lmt-H 0 a 100.00 [%] 100.00 [%] 

No 
 

APP-89 9759 
Límite de frec. Mín. Para 
el control PID Ext. ExtPID lmt-L 0 a 30.00 [%] 0 [%] 

No 
 

APP-90 975A Escala de salida PID Ext. ExtPID Scale 0 a 999.9 100.0 [%] 
No 

 

APP-91 975B 
Ganancia Proporcional 2 
PID Ext. Ext P2-gain 0 a 999.9 100.0 [%] 

No 
 

APP-92 975C 
Escala de ganancia 
Proporcional PID Ext. Ext P Scale 0 a 100.0 100.0 [%] 

No 
 

APP-93 975D Ganancia F                  PID 
Ext. ExtPID F-gain 0 a 999.9 [%] 0.0 [%] Si  

APP-95 975F 
Inversión de salida     PID 

Ext. ExtOut inverse 0  (No) 
1  (Yes) 0  (No) No  

APP-97 9761 
Tiempo lazo cerrado 

PIDExt.  
Ext Loop Time 50 a 200 [mseg] 100 [mseg] No  

 

*        Los parámetros subrayados en gris aparecerán cando las funciones relacionadas con ellos están activadas. 
 (24)MMC (Control multimotor) esta función solo se aplica en variadores de 5.5~90kW(7.5~125HP). 
(25) Solo APP-03 ~ APP-17 se visualizaran cuando APP-02 este ajustado a [Yes]. (5.5 ~ 90kW / 7.5 ~ 125HP) 

        Solo APP-03 ~ APP-17 y APP63~ APP-65 se visualizaran cuando APP-02 este ajustado a [Yes]. (100 ~ 450kW / 

150 ~ 600HP) 

(26) Si APP-04 no esta configurado, DRV-04 será la referencia de proceso del PID. Y APP -05 será ignorado 
(27) Si APP-04 esta configurado, APP-04 se visualizara. Y APP -05 sera la referencia de proceso del PID, DRV-04 
sera ignorado. 
(28) Solo APP-20 ~ APP-29 se visualizara cuando una de las I/O-20 ~ I/O-27 este configurada como “2nd Func”. 
(29) Solo APP-40 ~ APP-71 se visualizara si APP-01 esta configurado como [MMC]. 
(30)  Solo APP-81 ~ APP-97 se visualizara si APP-80 está configurado a [Yes]. 
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[GRUPO  EXT] 

Código 
Dirección 

Com. 
 

Descripción 

Visualización 
Consola           

LCD 
 

Rango Ajustes de 
Fabrica 

 

Ajustabl
e 

en 
marcha 

Página 

EXT-00 9500 Salto al código deseado # Jump code 1 to 45 1 O 

EXT-01 9501 Tipo de tarjeta opción Sub B/D Sub-E * * 

EXT-40 9528 
Selección de medida de la 

salida  
Termianl 1(CO1)  

AM1 mode 

Frecuencia 
Corriente 
Tensión 

Tensión Bus DC 
Salida PID Ext  

 
Frecuencia 

O 

EXT-41 9529 
Ajuste Ganancia de la 

medida                    
Salida Terminal 1(CO1) 

AM1 adjust 10 – 200 [%] 100 [%] O 

EXT-42 952A Ajuste Offset de la medida 
Termianl 1(CO1) 

AM1 Offset 0 – 100 [%] 0  [%] O 

EXT-43 952B 
Selección de medida de la 

salida  
 Termianl 2(CO2)  

AM2 mode 

Frecuencia 
Corriente 
Tensión 

Tensión Bus DC 
Salida PID Ext 

Tensión Bus 

DC 
O 

EXT-44 952C 
Ajuste Ganancia de la 

medida    
Termianl 2(CO2) 

AM2 adjust 10 – 200 [%] 100 [%] O 

EXT-45 952D Ajuste Offset de la medida 
Termianl 2(CO2) 

AM2 Offest 0 – 100 [%] 0  [%] O 

 

*Solamente se visualizara el grupo de parámetros EXT, cuando este colocada la tarjeta opción. 

* Para más detalles refierase al manual de la tarjeta opción. 
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[GRUPO  COM] 

Código 
Dirección 

Com. 
 

Descripción 

Visualización 
Consola           

LCD 
 

Rango Ajustes de 
Fabrica 

 

Ajustabl
e 

en 
marcha 

Página 

COM-00 9600 Salto al código deseado # Jump code 1 to 60 1 O 
COM-01 
 

9601 Tipo de tarjeta opción Opt B/D RS485 * * 

COM-02 9602 Modo de funcionamiento Opt mode 

None 
Marcha/Paro 

Frec 
Marcha/Paro + Frec 

None X 

COM-03 9603 Versión de Opcion  Opt Version Ver X.X Ver X.X * 

COM-60 963C Selección  de Paridad  Parity/Stop 

8None / 1Stop 
8None / 2Stop 
8Even / 1Stop 
8 Odd / 1Stop 

8None/ 
1Stop O 

  

* Solamente se visualizara el grupo COM, cuando la tarjeta opción este instalada. 

* Para más detalles refierase al manual de la tarjeta opción. 
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DESCRIPCION PARAMETEROS 

6.1 Grupo de funciones básicas y 
visualización [DRV] 
DRV-00: Consigna de frecuencia/ Salida de 
corriente (LCD) 

 

 

 

 

1) Ajuste de frecuencia por consola  

-  Cuando DRV-04 [Frecuencia Mode] está ajustado 

a 0 (Keypad-1) o 1 (Keypad-2), la consigna se puede 

ajustar igual o por debajo de FU1-30 [Frecuencia 

Máxima].  

2) Función de visualización  

- La consigna de frecuencia se visualiza cuando el 

variador está en stop. 

- Salida de corriente /la frecuencia de salida se 

visualiza cuando el variador está en run.  

La referencia de frecuencia se puede configurar en 

Analog/digital en: DRV-04 [Modo Frecuencia] 

Cuando DRV-04 [Modo Frecuencia] está ajustado a 

V1, V1S, I, V1+I o Pulsos, la consigna de frecuencia 

se configura en el menú  I/O-01~16 [Frecuencia 

Analógica].  

Cuando ajustamos APP-02 [Selección 

funcionamiento PID] y/o APP-80 [Selección PID Ext.] 

a “Yes”, los parámetros I/O-86~88 se podrán ajustar. 

Cambiando los valores de  los parámetros I/O-86~88 

esto afectara a la visualización de las unidades en  

DRV-00 y I/O-01~16.  

Cuando APP-02 [Selección funcionamiento PID] está 

ajustado a “Yes” con APP-04 [Selección PID Aux] a 

“No,” la selección hecha en V1, V1S, I, V1+I, Pulsos 

en DRV-04 [modo Frec] será el valor de entrada de 

referencia del PID.  

Cuando  DRV-16 [Selección Unidad de velocidad] 

esté ajustada a 1 (Rpm), la visualización será en 

RPM en vez de Hz. 

DRV-04 Guía de ajuste  [Modo Frecuencia]  
Ajus

te 
DRV-

04 
Nombre Descripción Programación  

0 
Key 
Pad-

1 

1.  En DRV-00, pulsamos la tecla  
[PROG].  
2. Ajustamos el valor de frec.   
3. Pulsamos la tecla [ENT] y se 
guardara el nuevo valor en la 
memoria del variador. 

1 
Key 
Pad-

2 

C
on

si
gn

a 
de

 F
re

c.
 D

ig
ita

l  

1. En DRV-00, pulsamos la tecla 
[PROG].  
2. Pulsamos la tecla [�(Subir)] o 
[�(Bajar)] y ajustamos el valor 
deseado de freq. La velocidad del 
motor se incrementara a la misma 
vez que tocamos las teclas de [�� 
(Subir o bajar)].   
3. Pulse la tecla [ENT] para 
memorizar el valor deseado. 

2 V1 

Entrada analógica de tensión (0 a 
12V) borne en tarjeta de control 
“V1”. 
Véase la descripción de I/O-01~05. 

3 V1S 

 Entrada analógica de tensión    (-12 
a 12V, FWD/REV Run)  Borne en 
tarjeta de control “V1”. 
Véase descripción de I/O-01~05. 

4 I 
Entrada analógica de corriente (4 a 
20mA) Bornero de control “I”. 
Véase descripción de I/O-06~10. 

5 V1+I C
on

si
gn

a 
de

 F
re

c.
 A

na
lo

gi
ca

  

Entrada analógica 0-10V/4-20mA 
Bornero de control “V1”, “I”. 
Véase descripción de I/O-01~10. 

6 Puls
os 

C
on

si
gn

a 
P

ul
so

s 
 

Entrada por pulsos (0-100kHz) 
Bornero de control “A0 o B0”. Véase 
en I/O-11~16.  

7 Int. 
485 

C
om

un
ic

a
ci

ón
 Consigna de FREC. Utilizando 

RS485 (1200~19200bps) Bornero de 
control “C+ o C-”. Véase en I/O-
90~93. 

8 PID 
Ext.  

PI
D
 E
xt
. 

Fr
ec
u
en
ci
a 
R
ef
er
en
ci
a 
 Si ajustamos APP-80 [Modo PI Ext] 

a [Yes]. 
Aplicamos 4~20mA {valor feedback 
PID Ext.} bornero de control “I”. 
Ajustamos una de las entradas I/O-
20~27 como [Ext PID Run]. 
Cuando la entrada esté activada, el 
variador se pondrá en marcha en 
modo Ext.PID el valor de salida del 
PID alcanzarla la consigna de 
frecuencia. Véase en APP-80~97.  

 

DRV► Cmd. Freq 

00      0.00 Hz 
0.000.000.000.00    

 
F F F F     

Parámetro de fábrica: 0.00 Hz       0.000.000.000.00 
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I/O-01~05 [Consigna de frecuencia analógica por 

entrada “V1”] 

 

Consigna de  Frec. A través de bornero “V1” cuando 

ajustamos DRV-04 [modo Frecuencia] a V1, V1S, o V1+I.  

La unidad seleccionada por el usuario se visualizara en [**] 

cuando uno de los APP-02[Selección funcionamiento PID] 

y APP-80 [selección funcionamiento PID Ext.] esté 

ajustado a “Yes,” y la unidad deseada en Percent, Bar, 

mBar, kPa, Pa en I/O-86 [Selección entrada de tensión 

unidad definida por el usuario]. 

 

Código Ajuste de 
fabrica 

Rango de ajuste 

I/O-01 10 [mseg] 0 ~ 9999 [mseg] 
I/O-02 0 [V] 0 ~ 12 [V] 

0 [Hz] 0 ~ Máx. FREC. I/O-03 

0 [**] 0~100.00[**] 
I/O-04 10 [V] 0 ~ 12 [V] 

60 [Hz] 0 ~ Máx FREC. I/O-05 

0 [**] 0~100.00[**] 

 

Código Visualización 
Consola Nombre del Parámetro  

I/O-01 filtro V1  Constante de tiempo de filtrado 
para la entrada V1  

I/O-02 V1 volt x1 Mínima tensión de entrada V1 

V1 frec y1 Frecuencia Correspondiente a 
Mínima tensión de entrada V1  

I/O-03 

V1[**]y1 
Valor de consigna  
Correspondiente a la mínima 
tensión de entrada V1 

I/O-04 V1 volt x2 Tensión de entrada máxima V1  

V1 frec y2 Frecuencia correspondiente a la 
tensión de entrada máxima V1  

I/O-05 
V1[**]y2 

Valor de consigna 
correspondiente a la tensión de 
entrada máxima V1. 

Importante: Si la señal de V1 es afectada por ruido 

eléctrico causara un funcionamiento inestable. Si 

incrementamos I/O-01 [Constante de tiempo de filtrado de 

V1]. Incrementando este valor haremos que la respuesta 

de tiempo sea más lenta.  

En caso de tensión de entrada V1 a 0~12V   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En caso de –12~12V Entrada de tensión V1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ajustando para bi-polaridad y uni-polaridad es el 

grafico de arriba. Ajustando el valor positivo para 

tensión y frecuencia, el valor negativo es simétrico al 

positivo. El siguiente grafico nos muestra la relación 

entre tensión de entrada y orden de dirección 

(Positivo/Negativo).  

Entrada analog. V1 

(0~12V) 

Frec Ref. 

(Valor  de Ref.) 

I/O-02  
Tensión 
Min V1  

 

I/O-03 

I/O-05 

I/O-04 
Tensión 

Máx V1  

Borne V1 (0~12 V) 

FREC. (Valor 

de Ref.) 

I/O-02  

Tensión Min V1  

I/O-03 

I/O-05 

I/O-04  

Tensión Máx V1 

Máx FREC. 

Reverso 

V1 (-12 ~ 12V) 

Set freq (target value) Reverso 

Máx FREC. 

Adelante 

Adelante 

- 12V  12V 
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Para que el motor gire en dirección adelante, presione la 

tecla FWD aplique una tensión 0-12V  de consigna de 

frecuencia o pulse la tecla REV y aplique –12~0V de 

consigna de frecuencia. Para que el motor gire en sentido 

reverso, pulse la tecla FWD  y aplique –12~0V o pulse la 

tecla REV y aplique 0~12V.  

 

I/O-06~10 [Ajuste de señal de entrada de corriente 

“I”] 

 

Consigna de de frecuencia por entrada de corriente en 

bornero “I” Cuando ajustamos  DRV-04 [Modo Frecuencia] 

a 3 (I) o 4 (V1+I) 

La unidad seleccionada por el usuario se visualizara en [**] 

cuando uno de los APP-02[Selección funcionamiento PID] 

y APP-80 [selección funcionamiento PID Ext.] esté 

ajustado a “Yes,” y la unidad deseada en Percent, Bar, 

mBar, kPa, Pa en I/O-87 [Selección entrada de tensión 

unidad definida por el usuario]. 

Código Ajuste de 
fabrica 

Rango de ajuste 

I/O-06 10 [mseg] 0 ~ 9999 [mseg] 
I/O-07 4 [mA] 0 ~ 20 [mA] 

0 [Hz] 0 ~ Máx. FREC. I/O-08 

0 [**] 0 ~ 100.00[**] 
I/O-09 20 [mA] 0 ~ 20 [mA] 

60 [Hz] 0 ~ Máx. FREC. I/O-10 

0 [**] 0 ~ 100.00[**] 

 

Código 
Visualización 

Consola Nombre del Parámetro  

I/O-06 filtro I  
Constante de tiempo de 
filtrado para la entrada I  

I/O-07 I curr x1 
Mínima tensión de entrada 
V1 

I frec y1 
Frecuencia 
Correspondiente a Mínima 
corriente de entrada I  

I/O-08 

I [**] y1 

Valor de consigna  
Correspondiente a la 
mínima corriente de 
entrada I 

I/O-09 I curr x2 
Corriente de entrada 
máxima I 

I frec y2 
Frecuencia correspondiente 
a la corriente de entrada 
máxima I 

I/O-10 

I [**] y2 

Valor de consigna 
correspondiente a la 
corriente de entrada 
máxima I. 

Importante: Si la señal de V1 es afectada por ruido 

eléctrico causara un funcionamiento inestable. Si 

incrementamos I/O-06 [Constante de tiempo de filtrado de 

I]. Incrementando este valor haremos que la respuesta de 

tiempo sea más lenta. 

 

 

DRV-01, 02: Acel/Decel Time 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 El variador  busca el valor FU2-73 al acelerar o decelerar. 

Cuando FU2-73 se programa a la “Frecuencia Máxima”, el 

tiempo de aceleración será el que precise el motor para 

alcanzar FU1-30 desde 0 Hz. El tiempo de deceleración 

será el invertido por el motor para alcanzar 0 Hz hasta 

FU1-30 [Frecuencia Máxima]. 

Cuando FU2-73 se programa a la “Frecuencia Delta”, los 

tiempos de aceleración y deceleración serán los invertidos 

para alcanzar el valor de frecuencia deseado (en lugar de 

la frecuencia máxima) desde una frecuencia.  

Los tiempos de aceleración y deceleración pueden 

modificarse y programarse a unos tiempos pre-

configurados a través de las entradas multifunción. 

Programando las entradas multifunción (M1 a M8) a 

‘XCEL-L’, ‘XCEL-M’, ‘XCEL-H’ respectivamente, el tiempo 

de Acel. y Decel. Programando en I/O-50 a I/O-53 se 

aplicará según las entradas binarias de M1 a M8. 

 

Nota: Ajuste el tiempo de aceleración mayor de 0.5 

segundos. Si se ajusta a un valor inferior, la rampa de 

arranque será errónea.  

DRV► Acc. time 

01      20.0 seg 
20.020.020.020.0    

 
01010101    

Parámetro de fábrica: 20.0 seg.        20.020.020.020.0 

DRV► Dec. time 

02      30.0 seg 
30.030.030.030.0    

 
02020202 

Parámetro de fábrica: 30.0 seg        30.030.030.030.0 
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Código 
Consola

LCD  Nombre XCEL
-H 

XCEL
-M 

XCEL
-L 

Ajuste 
de 

fabrica 

DRV-01 Acc 
time 

Acc time 
0 

0 0 0 20 seg 

DRV-02 Dec 
time 

Dec time 
0 0 0 0 30 seg 

I/O-50 ACC-1 Acc time 
1 0 0 1 20 seg 

I/O-51 DEC-1 Dec time 
1 

0 0 1 20 seg 

I/O-52 ACC-2 Acc time 
2 0 1 0 30 seg 

I/O-53 DEC-2 Dec time 
2 0 1 0 30 seg 

I/O-54 ACC-3 Acc time 
3 

0 1 1 40 seg 

I/O-55 DEC-3 Dec time 
3 0 1 1 40 seg 

I/O-56 ACC-4 Acc time 
4 1 0 0 50 seg 

I/O-57 DEC-4 Dec time 
4 1 0 0 50 seg 

I/O-58 ACC-5 Acc time 
5 1 0 1 40 seg 

I/O-59 DEC-5 Dec time 
5 1 0 1 40 seg 

I/O-60 ACC-6 Acc time 
6 1 1 0 30 seg 

I/O-61 DEC-6 Dec time 
6 1 1 0 30 seg 

I/O-62 ACC-7 Acc time 
7 

1 1 1 20 seg 

I/O-63 DEC-7 Dec time 
7 1 1 1 20 seg 

 

FU2-74 [Base de  tiempos Acel/Decel] 

Ajuste de la base de tiempo Acel/Decel.  

* Ajustable con la consola LE-200 hasta 6000 segundos. 
Ajuste Unidad Descripción 

0 0.01 seg  
Mínimo ajustable 0 seg. 
Maxim ajustable 60 seg. 

1 0.1 seg 
Mínimo ajustable 0 seg. 
Máximo ajustable 600 seg.  
(Ajuste de fabrica) 

2 1 seg 
Mínimo ajustable 0 seg. 
Máximo ajustable 6000 seg.* 

 

 

DRV-03: Modo de funcionamiento (Método 

Run/Stop) 

 

 

 

 

 

Selecciona la orden de funcionamiento run/stop. 

 
Rango de ajuste 

LCD 7-Seg 
Descripción 

Keypad 0 Run/Stop controlado desde la consola. 

Fx/Rx-1 1 
Los Terminales de Control FX, RX y CM 
controlan Run/Stop. (Método 1) 

Fx/Rx-2 2 
Los Terminales de Control FX, RX y CM 
controlan Run/Stop. (Método 2) 

Int. 485 3 Run/Stop controlado por 
comunicación RS485. 

 

 

DRV-04: Modo Frecuencia  

 

 

 

 

   

Si  DRV-04 [Modo Frecuencia] esta ajustado como V1, 

V1S, I, V1+I, véase la descripción en I/O-01~16 [Señal de 

entrada ajustable en tensión y corriente]. 

 
Rango de Ajuste 

LCD 7-Seg 
Descripción 

Keypad-1 0 

La frecuencia se ajusta en DRV-00. La 
frecuencia se modifica pulsando la 
tecla PROG y se confirma pulsando la 
tecla ENT. El variador  no aceptará la 
frecuencia modificada mientras no se 
pulse la tecla ENT. 

Keypad-2 1 

La frecuencia se ajusta en DRV-00. 
Pulsando la tecla PROG  y a 
continuación las teclas ▲, ▼, el 
variador  aceptará inmediatamente los 
valores de frecuencia modificados. 
Pulsando la tecla ENT se memoriza el 
nuevo valor de frecuencia.  

V1 2 

Introduce la consigna de frecuencia (0-
12V) en el terminal de control “V1”. 
Consúltese I/O-01 a I/O-05 para factor 
de escala de la señal. 

DRV► Drive mode 

03     Fx/Rx-1 
1111    

 
03030303 

Parámetro de fábrica:  Fx/Rx-1          1111 

DRV►  Freq mode 

04     Keypad-1 
0000 

 
04040404 

 

Parámetro de fábrica: Keypad-1               0000 
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V1S 3 
Introduce la consigna de frecuencia -
12~12V en el borne V1. Véase en I/O-
01 a I/O-05 

I 4 

Introduce la consigna de frecuencia 
(4~20mA) en el terminal de control “I”. 
Consúltese I/O-06 a I/O-10 para el 
escalado de la señal. 

V1+I 5 

Introduce la consigna de frecuencia 
(0~12V, 4~20mA) en los terminales de 
control “V1”, “I”.   
La señal ‘V1’ se suma a la señal ‘I’. 

PULSOS 6 
Introduce la FREC. utilizando los 
bornes “A0, B0”. Rango: 0~100kHz. 
Véase en I/O-11~16. 

Int. 485 7 Introduce la FREC. utilizando 
comunicación RS485. Ver I/O-90~93. 

PID Ext.  8 

Si ajustamos APP-80 [Ext PI Mode] a 
“Yes.” Aplicaremos el valor de  retorno 
de proceso PID Ext.  “4~20mA” en el 
borne de control “I”. Si activamos una 
de las entradas I/O-20~27 a [PID Ext 
Run]. El variador empezará a funcionar 
cuando se active la entrada 
configurada como PID Ext. El valor de 
salida alcanzara la referencia de 
frecuencia. Ver APP-80~97 para más 
detalles.  

 
 

DRV-05 ~ DRV-07: Step Frequency 1 ~ 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El variador  muestra las frecuencias pre-configuradas 

programadas en estos códigos de acuerdo con los 

terminales multifunción configurados como ‘Speed-L’, 

‘Speed-M’, ‘Speed-H’ y ‘Speed-X’. Las frecuencias de 

salida se deciden mediante la combinación binaria de M1, 

~ M8 configurada en I/O-21 ~ I/O-27. Consúltese la 

siguiente tabla sobre las frecuencias de salida descripción 

para FREC. 4~7. 

 
Combinación binaria de  P1, P2, P3 

Speed-
L 

Speed-
M 

Speed- 
H 

Frecuencia 
de salida 

Velocidad 
de paso 

0 0 0 DRV-00 Speed 0 
1 0 0 DRV-05 Speed 1 
0 1 0 DRV-06 Speed 2 
1 1 0 DRV-07 Speed 3 

Nota: El método de ajuste de frecuencia para ‘Velocidad 0’ se 

ajusta por DRV-04. 

 
DRV-04 

data 
DRV-00, Vel. 0 

Consigna de 
Frec. 

KeyPad-1 Consigna de FREC. 
digital 

Consola 

KeyPad-2 Consigna de FREC. 
digital 

Consola 

V1 Consigna de FREC. 
Analógica 

Bornero 

V1S Consigna de FREC. 
Analógica 

Bornero 

I Consigna de FREC. 
Analógica 

Bornero 

V1+I Consigna de FREC. 
Analógica 

Bornero 

Pulse Consigna de FREC.  
Pulsos 

Bornero 

Int. 485 Consigna de FREC. 
Comunicación 

Bornero 

Ext. PID Consigna de FREC. 
Ext.PID 

Consola o 
Bornero 

 

 

DRV-08: Corriente de Salida  

 

 

 

 

Este código muestra la corriente de salida del variador  en 

RMS.  

 

DRV-09: Velocidad del motor  

 

 

 

 

 

Este código muestra la velocidad del motor en RPM 

cuando el motor está funcionando.  

DRV► Step freq-1 

05      10.00 Hz 
10.0010.0010.0010.00 

 
05050505 

 
Parámetro de fábrica: 10.00 Hz       10.0010.0010.0010.00 

DRV► Step freq-2 

06      20.00 Hz 
20.0020.0020.0020.00 

 
06060606 

 

Parámetro de fábrica: 20.00 Hz       20.0020.0020.0020.00 

DRV► Step freq-3 

07      30.00 Hz 
30.0030.0030.0030.00 

 
07070707 

 
Parámetro de fábrica: 30.00 Hz       30.0030.0030.0030.00 

DRV►  Current 

08        0.0 A 
0.00.00.00.0 

 
08080808 

 

Parámetro de fábrica:     0.0 A        0.00.00.00.0 

DRV►  Speed 

09         0rpm 
0000 

 
09090909 

 

Parámetro de fábrica: 0rmp   0000 



Capitulo 6 – Descripción de parámetros [DRV] 
 
 

 64 SV-iP5A 

Utilice la siguiente ecuación para calcular la velocidad 

mecánica usando FU2-74 [Visualización de la Ganancia  

del Motor] cuando desee modificar el modo de 

visualización de la velocidad del motor  de rotación (r/min) 

a velocidad mecánica (m/min). 

Velocidad del motor = 120 * (F/P) * FU2-74 

Donde, F= Frecuencia de salida y P= el número de Polos del Motor 

 

DRV-10: Tensión DC del Bus 

 

 

 

 

 

Este código muestra el voltaje DC en el interior del variador. 

 

DRV-11: Selección de la pantalla por el usuario 

 

 

 

 

 

Este código muestra el parámetro seleccionado en FU2-81 

[User Display]. Existen varios tipos de parámetros en FU2-

81: Tensión y Vatios. 

 

DRV-12: Visualización de fallos en pantalla 

 

 

 

 

Este muestra el estado del fallo actual (trip) del variador. 

Utilice las teclas PROG, ▲ y  ▼ antes de pulsar la tecla 

RESET para comprobar el histórico del fallo, frecuencia de 

salida, corriente de salida y si el variador  estaba 

acelerando, decelerando o funcionando a velocidad 

estable en el momento de producirse el fallo. Pulse la tecla 

ENT para salir. El histórico del fallo se guardará en FU2-01 

a FU2-05 cuando se pulse la tecla RESET. Para más 

información, consúltese el Capítulo 7.  

 

 [Histórico de fallos] 

Fallo (Trip) 
Visualización en pantalla 

LCD 
Sobre corriente 1 Over Current 1    

Sobre tensión Over Voltage    

Fallo externo entrada A External-A    

Parada de Emergencia 
(No rearmable) 

BX    

Tensión baja Low Voltage    

Fusible abierto Fuse Open    

Fallo de tierra Ground Fault    

Sobrecalentamiento en el variador Over Heat    

Protección térmico-electrónica E-Thermal    

Protección por sobrecarga Over Load    

Fallo H/W del variador 
- Error EEP  
- ADC Offset 
- Error WDOG  
- Fase comunic. abierta 

HW-Diag    

Fallo externo entrada B External-B    

Sobre corriente 2 Arm Short    

Error de opción Opción    

Pérdida fase salida Phase Open    

Sobrecarga del variador Inv. OLT    

 

Nota: Se visualiza error WDOG, EEP y ADC cuando se produce un 

fallo en el hardware del variador. En este caso, el variador no se 

reseteará. Repare el variador antes de volver a encenderlo. 

Nota: Sólo se visualizará el mensaje de fallo de alto nivel cuando se 

sucedan múltiples fallos. 

 

Los cinco últimos fallos quedan guardados en FU2-01~05 

[Histórico de fallos]. El ultimo fallo se visualiza en “Last trip 

5”. Después de pulsar la tecla [PROG], pulsar [�(Subir)], 

[�(Bajar)] se visualizara toda la información del bloqueo 

(Salida de frec., corriente, Acel/Decel/Vel. Constante 

durante el funcionamiento) y la sigla del fallo. Pulsando la 

tecla [ENT] en.  

FU2-06 [Borrado histórico de fallos] elimina toda la 

información. Sin embargo, FU2-83 [Tiempo del ultimo fallo] 

este se resetea automáticamente cuando acurre un fallo. 

Código Visualización Descripción 
FU2-01 Last trip-1 Histórico Fallo 1 
FU2-02 Last trip-2 Histórico Fallo 2 
FU2-03 Last trip-3 Histórico Fallo 3 
FU2-04 Last trip-4 Histórico Fallo 4 
FU2-05 Last trip-5 Histórico Fallo 5 
 
 

DRV►    Fault 

12       None 
nOnnOnnOnnOn 

 
12121212 

 
Parámetro de fábrica:      None        nOnnOnnOnnOn 

DRV► DC link vtg 

10      ----- V 
---- 

 
10101010 

 

Parámetro de fábrica: ---- V         ---------------- 

DRV► User disp 

11   0.0 V 
0.00.00.00.0 

 
11111111 

 

Parámetro de fábrica:   0.0 V        0.00.00.00.0 
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DRV-13: Programación del sentido de giro del motor 

(Consola de 7-Segmentos) 

 

 

 

 

 

Este código programa el sentido de giro del motor cuando se 

utiliza una consola de 7-Segmentos. 

 
Consola 7-Segmentos Descripción 

0 Gira hacia adelante 

1 Gira hacia atrás 

 

DRV-14: Consigna / visualización de la Frecuencia de 

Salida (Pantalla LCD) 

 

 

 

 

 

 

Este código muestra la consigna de frecuencia (Objetivo) 

programada en DRV00 y la Frecuencia de Salida del 

variador. 

 

DRV-15: Consigna / visualización de la 

Realimentación de la Frecuencia (Pantalla LCD) 

 

 

 

 

 

Este código muestra la Consigna de Frecuencia y la 

Realimentación de Frecuencia durante el funcionamiento 

PID. 

Este código únicamente se visualiza cuando ‘PID’ está 

seleccionado en APP-02. 

El variador visualiza la consigna de frecuencia (Set-Point) y 

el retorno de proceso. Cuando APP-02 [Selección PID] 

está a “YES,” la referencia y el retorno son visualizados en 

Hz. Cuando APP-02 [Selección funcionamiento PID] esta 

ajustado a “YES,” y APP-06 [Selección retorno (feedback) 

PID] están ajustados (en uno de estos I, V1, Pulsos) y la 

unidad deseada por el usuario en I/O-86 [Unidad Selc.  

V1], I/O-87 [Unidad Selc.  I], I/O-88 [Unidad Selc.  Pulsos] 

se indicara en el parámetro APP-06, la referencia y el 

retorno se visualizaran con la unidad seleccionada por el 

usuario. 

Ej.1) Cuando es ajustado a [mBar]  

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ej.2) Cuando es ajustado a [kPa]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0000 
 

13131313 
 

Parámetro de fábrica:    0000 

DRV►TAR   0.00Hz 

14  OUT   0.00Hz 

Parámetro de fábrica:   0.00Hz

DRV►REF   0.00Hz 

15  FBK   0.00Hz 

Parámetro de fábrica:   0.00Hz

DRV▶▶▶▶REF 500.0mBa 
15    FBK 82.1mBa 

    DRV▶▶▶▶REF 500.0kPa 
    15    FBK  82.1kPa 
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DRV-16: Visualización de Hz/Rpm  

 

 

 

 

 

 

Ajustar este parámetro a  0 para visualizar frecuencia  en 

[Hz], o a  1  para visualizar velocidad en [Rpm].  

 

DRV-18: Parámetros PID (Visualización 
Referencia/ Retorno PID valor de consigna / Salida 

de frecuencia) 

Este código muestra la Consigna de Frecuencia y la 

Realimentación de Frecuencia durante el funcionamiento 

PID. 

Este código únicamente se visualiza cuando ‘PID’ está 

seleccionado en APP-02. 

El variador visualiza la consigna de frecuencia (Set-Point) y 

el retorno de proceso. Cuando APP-02 [Selección PID] 

está a “YES,” la referencia y el retorno son visualizados en 

Hz. Cuando APP-02 [Selección funcionamiento PID] esta  

ajustado a “YES,” y APP-06 [Selección retorno (feedback) 

PID] están ajustados (en uno de estos I, V1, Pulsos) y la 

unidad deseada por el usuario en I/O-86 [Unidad Selc.  

V1], I/O-87 [Unidad Selc.  I], I/O-88 [Unidad Selc.  Pulsos] 

se indicara en el parámetro APP-06, la referencia y el 

retorno se visualizaran en porcentaje [%]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRV-19: Parámetros AD (Visualización de las 

entradas analógicas) 

 

Valor de la entrada analógica utilizada como Consigna de 

frecuencia y retorno de proceso, pueden ser visualizados 

en DRV-19. 

 

Ej.) Cuando utilizamos V1 y I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRV► Hz/Rpm Disp 

16       0 Hz 
0000 

 
16161616 

 

Parámetro de fábrica:   0 Hz        0 

R 50.00%T 45.3Hz 
F  8.24%  DRV 18 

R 50.00%T 45.3Hz 
F  8.24%O 43.7Hz 

V1    274 V2     0 
V1S     0 I    103 
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DRV-20: Parámetros PID EXT-  
(To monitor ExtPID controller’s reference/ 

feedback/ output value) 

 

Este código muestra la Consigna de Frecuencia y la 

Realimentación de Frecuencia durante el funcionamiento 

PID- EXT. 

Este código únicamente se visualiza cuando APP-80 esta 

ajustado en Yes  la referencia y el retorno están ajustados 

en porcentaje.  

El variador visualiza la consigna de frecuencia (Set-Point) y 

el retorno de proceso. Cuando APP-02 [Selección PID] 

está a “YES,” la referencia y el retorno son visualizados en 

Hz. Cuando APP-02 [Selección funcionamiento PID] esta  

ajustado a “YES,” y APP-06 [Selección retorno (feedback) 

PID] están ajustados (en uno de estos I, V1, Pulsos) y la 

unidad deseada por el usuario en I/O-86 [Unidad Selc.  

V1], I/O-87 [Unidad Selc.  I], I/O-88 [Unidad Selc.  Pulsos] 

se indicara en el parámetro APP-06, la referencia y el 

retorno se visualizaran en porcentaje [%]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRV-93: Selección Grupo FU1 (Solo consola de7-Seg.) 

DRV-94: Selección Grupo FU2  

DRV-95: Selección Grupo I/O 

DRV-96: Selección Grupo EXT  

DRV-97: Selección Grupo COM  

DRV-98: Selección Grupo APP  

 

Para moverse al grupo deseado pulsar la tecla  MODE, 

una vez localizado el grupo de parámetro pulsar la tecla 

PROG seleccionar el  numero de la función a modificar y 

pulsar ENT. Los parámetros en el grupo de funciones 

pueden leerse y escribirse. 

R 50.00%O 45.32% 
F  8.24%  DRV 20 
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6.1   Ejemplo conexionado  PID para iP5A  
 
 
 
 
 
 

Entrada de 
Alimentación 
220/400V AC 

U 
V 
W 

G 

R 
S 
T 

 M7  FWD Run/Stop 

 M8 REV Run/Stop 

 
M1 (Selección Man/Aut.) 

 CM Terminal Común  

M 

VR Señal de alimentación 
(+12V, 10mA) 

 
V1 Señal de entrada  
consigna 0-12V 

 

I     Retorno de proceso   
(Feedback) (4~20mA))))    
 
 
 

 
5G Común para VR, V1, I 
 
+24V 
 

 

 

(Salida) 
    (2) 

 
Transductor de presión     
 (+24V)                         
    (1)  

        
Set point 
Pot.10kohm 

Selección Control 
PID  
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7.1 Fallos visualizados en la consola 
Cuando se produce un fallo, el variador detiene su salida y se visualiza el estado del fallo en DRV-12. 
Los 5 últimos fallos quedan registrados desde FU2-01 a FU2-05 registrando el estado de 
funcionamiento en el momento de producirse el  fallo.  
 

Visualización en consola 

LCD  

Funciones de 

protección 
Descripción 

Over Current 1 
Protección por sobre 

corriente 

El variador detiene su salida cuando la corriente de salida supera más del 200% sobre sus 

valores de corriente nominales. 

Ground Fault 
Protección de fuga a 

tierra 

El variador detiene su salida cuando se produce una fuga a tierra y la corriente de ésta última 

supera el valor interno configurado del variador. La función de protección de sobre corriente 

debería proteger al variador de cualquier fallo a tierra provocado por una resistencia de fuga a 

tierra pequeña. 

Over Voltage 
Protección de sobre 

tensión 

El variador detiene su salida si la tensión en el bus DC del circuito de potencia supera el valor 

de configuración cuando el motor decelera o cuando la energía regenerativa del motor es 

excesiva para los condensadores del bus DC del variador. Este fallo también puede producirse 

debido a una sobre tensión transitoria del sistema de alimentación. 

Over Load 

Protección de límite de 

corriente 

(Protección por 

sobrecarga) 

El variador detiene su salida cuando su corriente de salida fluctúa al 180% de su corriente 

nominal superando el límite temporal de protección de corriente (S/W).  

Fuse Open Fusible abierto 
El variador detiene su salida abriendo un fusible al producirse una anomalía en la parte de 

IGBT’s del circuito de potencia, para proteger la instalación de cortocircuitos. 

Over Heat Sobrecalentamiento 
El variador detiene su salida cuando se sobrecaliente debido a un ventilador de refrigeración 

dañado o a la presencia de alguna sustancia extraña en el sistema de ventilación. 

E-Thermal 
Protección térmico 

electrónica 

La protección térmico-electrónica interna del variador  determina el sobrecalentamiento del 

motor. Si el motor se sobrecarga, el variador detiene su salida. El variador no podrá proteger 

al motor cuando sea de varias polaridades o se estén utilizando varios motores en paralelo. 

Por ello, es aconsejable instalar una protección térmica (guarda motor) independiente para 

cada uno de los motores.  . 

Capacidad de sobrecarga: 150% durante un 1 minuto. 

External-A Fallo externo A 
Utilice esta función cuando sea necesario desconectar la salida debido a una señal de fallo 

externo. (Contacto normal abierto) 

External-B Fallo externo B 
Utilice esta función cuando sea necesario desconectar la salida debido a una señal de fallo 

externo. (Contacto normal cerrado) 

Low Voltage 
Protección por baja 

tensión 

El variador detiene su salida cuando la tensión en el bus DC está por debajo del nivel de 

detección causado por un par insuficiente. El motor del variador podría sobrecalentarse 

cuando la tensión de entrada cae. 

Over Current 2 
Cortocircuito en los 

IGBT  

El variador detiene su salida cuando se produce un cortocircuito en algún IGBT o un 

cortocircuito en la salida de potencia. 

Phase Open Fase de salida abierta 
El variador detiene su salida cuando una o más de las fases de salida (U, V, W) están 

abiertas. El variador detecta la corriente de salida para comprobar la fase de salida abierta.  

BX 

Protección BX  

(Desconexión 

instantánea) 

Utilizada en detenciones de emergencia del variador. El variador desconecta 

instantáneamente la potencia de salida cuando el borne BX está en ON volviendo a su 

funcionamiento normal cuando el borne esté en OFF. Sea prudente cuando utilice esta 

función. 

HW-Diag  Fallo H/W del variador 

Se genera una señal cuando se produce un error en el control del circuito del variador. Los 

mensajes de error que pueden visualizarse cuando se produce este fallo son error Wdog, error 

EEP y error ADC Offset.   

COM Error 

CPU Error 
Error de comunicación 

Este fallo se visualiza cuando el variador no puede establecer comunicación con la consola de 

programación.  

Inv. OLT 
Sobrecarga del 

variador 

El variador detiene su salida cuando la corriente de salida sobrepasa por encima del nivel 

configurado (150% para un minuto, 200% para 0,5 segundos) 

NTC open Sensor térmico abierto 

El variador emplea un sensor térmico  NTC para detectar aumentos de temperatura en el 

sistema de ventilación. Cuando se visualiza este mensaje es posible que el cable del sensor 

térmico esté cortado. (El variador continua funcionando)) 
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Visualización en consola 

LCD  

Funciones de 

protección 
Descripción 

LOP 

LOR 

LOV 

LOI 

LOX 

Método de 

funcionamiento cuando 

se pierde la frecuencia 

de referencia  

De acuerdo con la programación de I/O-48 [Método de Funcionamiento cuando se pierde la 

Frecuencia de Referencia] son posibles tres métodos de funcionamiento: funcionamiento 

continuo, deceleración y detención y rueda libre.  

LOP: Visualizado cuando se pierde la frecuencia de referencia opcional (Superación del 

tiempo DPRAM) 

LOR: Visualizado cuando se pierde la frecuencia de referencia opcional (Fallo de 

Comunicación) 

LOV: Visualizado cuando se pierde la frecuencia analógica de referencia ‘V1’.   

LOI: Visualizado cuando se pierde la frecuencia analógica de referencia ‘I‘. 

LOX: Visualizado cuando se pierde la frecuencia analógica de referencia de la Sub-Tarjeta 

(V2, ENC). 

 
Para resetear los fallos, pulse la tecla RESET, cierre los bornes RST-CM o corte la alimentación de 
entrada y vuelva a alimentar el equipo. Si los problemas persisten, por favor contacte con su 
distribuidor local o con nuestro servicio de asistencia técnica.  
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7.2   Solución de fallos visualizados en la consola 
 

Funciones de 

protección 
Causa Solución 

Protección 1 de 

sobre corriente 

1) El tiempo de Aceleración / deceleración es demasiado corto 
comparado con la inercia de la carga 

2) La carga supera la potencia nominal del variador  
3) El variador intenta rearrancar el motor cuando éste está girando 

en rueda libre 
4) Se ha producido un fallo a tierra o un cortocircuito 
5) El frenado mecánico del motor entra muy rápido  

6) Los componentes del circuito de potencia se han       

sobrecalentado debido un defecto en el ventilador de 

refrigeración 

 1) Aumente el tiempo de Acel./Decel. 
 2) Aumente la potencia nominal del variador 
 3) Asegure el arranque cuando el motor este parado 
 4) Compruebe el cableado de salida 
 5) Compruebe el funcionamiento del freno mecánico 
 6) Compruebe el ventilador de refrigeración 

(Precaución) Poner en marcha el variador  sin corregir las 

anomalías puede provocar daños en los IGBT’s 

Protección de fuga 

a tierra 

1) Se ha producido una fuga a tierra en el cableado de salida del 
variador  

2) El aislamiento del motor está dañado debido al calor 

1) Comprobar el cableado de salida del variador  
2) Cambie el motor 

 

Protección de 

sobre tensión 

1) El tiempo de aceleración es demasiado corto comparado con la 

carga GD² 

2) Regeneración excesiva de energía en el variador 

3) Línea con alta tensión 

1) Aumente el tiempo de deceleración 

2) Utilice una resistencia de frenado opcional 

3) Compruebe la tensión de la línea 

Protección de 

límite de corriente 

(Protección de 

sobrecarga) 

1) La carga supera la potencia nominal del variador 

2) Selección incorrecta de la potencia nominal del variador  

3) Ajuste incorrecto de la ley U/f 

1) Aumente la potencia nominal del motor y del variador 

2) Seleccione la potencia nominal correcta del variador 

3) Seleccione una ley U/f correcta 

Sobrecalentamiento 

1) Ventilador de refrigeración dañado o presencia de algún cuerpo 
extraño  

2) Fallo en el sistema de refrigeración 
3) Temperatura ambiente elevada 

 

1) Sustituya los ventiladores de refrigeración y/o elimine el 
cuerpo extraño 

2) Compruebe la presencia de sustancias extrañas  

3) Mantenga la temperatura por debajo de 40Ν 

 

Protección térmico 

electrónica 

1) El motor se ha sobrecalentado 
2) La carga supera la tolerancia del variador   
3) Nivel de protección ETH demasiado bajo 
4) Selección incorrecta de la potencia nominal del variador   
5) Ajuste incorrecto de la ley V/f 
6) Marcha prolongada a velocidades demasiado bajas 

 

1) Reducir la carga y/o el ciclo de funcionamiento 
2) Incrementar la potencia del variador 
3) Ajusta debidamente el nivel de protección ETH 
4) Seleccionar una potencia de variador correcta  
5) Seleccionar una ley V/f correcta 
6) Instalar un ventilación con una fuente de alimentación 

externa al motor 

 

Fallo externo A  Se ha producido un fallo externo 
Eliminar el fallo del circuito conectado mediante el borne de 

fallo externo o la causa del fallo externo de entrada 

Fallo externo B  Se ha producido un fallo externo 
Eliminar el fallo del circuito conectado mediante el borne de 

fallo externo o la causa del fallo externo de entrada  

Protección de baja 

tensión 

1) Tensión baja en la línea 
2) La carga supera la potencia nominal de la línea (máquina de 

soldar, motor con una elevada corriente de arranque conectado 
a la línea comercial)  

3) Interruptor magnético defectuoso en el circuito de alimentación 
del variador  

 

1) Compruebe la tensión de la línea 

2)  Aumente la potencia nominal de la línea 

3) Cambie el interruptor magnético 

Sobre corriente 2 

1) Cortocircuito entre el IGBT superior e inferior 

2) Cortocircuito en la salida del variador  

3) El tiempo de aceleración / deceleración es demasiado corto 

comparado con la inercia de la carga GD² 

1) Compruebe el IGBT 

2) Compruebe el cableado del circuito de salida del variador 

3) Aumente el tiempo de aceleración 

 

 

Fase de salida 

abierta 

1) Contacto defectuoso del contactor de salida  

2) Cableado defectuoso de salida  

1) Compruebe el contactor de salida del variador 

2) Compruebe el cableado de salida 

Fallo H/W  

1) Error Wdog  (fallo de la CPU) 

2) Error EEP (fallo de memoria) 

3) ADC Offset (fallo del circuito de realimentación) 

 Cambie el variador 

 

 

Fallo de 

comunicación 

1) Conexión defectuosa entre el variador y la consola  

2) Funcionamiento defectuoso de la CPU del variador 

1) Compruebe el conector 

2) Cambie el variador 
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Funciones de 

protección 
Causa Solución 

Método de 

funcionamiento 

cuando se pierde 

la referencia   

LOP (Pérdida de la referencia desde la Opción),  

LOR (Pérdida de la referencia desde PC) 

LOV (V1),  

LOI (I),  

LOX (Sub-V2, ENC) 

 Elimine la causa del fallo 

Sobrecarga del 

variador 

1) La carga supera la potencia nominal del variador 

2) Selección incorrecta de la potencia nominal del variador 

1) Aumente la potencia nominal del motor o del variador 

2) Seleccione la potencia nominal correcta del variador 
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7.3   Solución de problemas 
 

Condición Comprobación 

El motor no gira 

1) Comprobación del circuito principal: ☞ ¿Es correcta la tensión de la alimentación (línea)? (¿Está encendido el LED del variador?) ☞ ¿Está el motor correctamente conectado? 

2) Revisión de las señales digitales de entrada: ☞ Compruebe el funcionamiento de la señal de entrada del variador  ☞ Compruebe simultáneamente la señal de entrada adelante / reversa del variador   ☞ Compruebe la señal de entrada de consigna de frecuencia del variador  

3) Revisión del ajuste de los parámetros: ☞ ¿Está la función de prevención de giro reverso (FU1-03) del motor activada? ☞ ¿Está el modo de operación (FU1-01) correctamente configurado? ☞ ¿Está la consigna de frecuencia programada a 0? 

4) Revisión de la carga: ☞ ¿Es la carga demasiado grande o está el motor bloqueado? (Freno mecánico) 

5) Otro: ☞ ¿Se visualiza la alarma en la consola de programación o está encendido el LED de la alarma? (El 

LED de STOP destella) 

El motor gira en 

sentido contrario 

☞ ¿Es correcta la secuencia de la fase del borne de salida U, V, W? ☞ ¿Está correctamente conectada la señal de arranque (adelante / reversa)?  

La diferencia entre 

la velocidad de 

rotación y la 

consigna de 

referencia es 

demasiado grande 

☞ ¿Es correcta la señal de la consigna de frecuencia? (Compruebe el nivel de la señal de entrada) ☞ ¿Es correcta la configuración de los siguientes parámetros? 

Límite inferior de la frecuencia (FU1-24), Límite superior de la frecuencia (FU1-25), Ganancia de la    

frecuencia analógica (I/O-1~10) ☞ ¿Está la señal de la línea de entrada influenciada por ruido externo? (Utilice un cable apantallado) 

El variador  no 

acelera o decelera 

suavemente 

☞ ¿Está el tiempo de aceleración / deceleración programado en un tiempo demasiado corto?  ☞ ¿Es la carga demasiado grande? ☞ ¿Es el valor de Par Boost (FU1-27, 28) tan elevado que inutiliza la función de limitación dinámica de 

corriente? 

La corriente del 

motor es demasiado 

alta 

☞ ¿Es la carga demasiado grande? ☞ ¿Es el valor de Par Boost (manual) demasiado alto? 

La velocidad de 

rotación no aumenta 

☞ ¿Es correcto el valor del Límite Superior de Frecuencia (FU1-25)? ☞ ¿Es la carga demasiado grande? ☞ ¿Es el valor de Par Boost (FU1-27, 28) tan elevado que impide la activación de la función de limitación 

dinámica de corriente (FU1-59, 60)? 

La velocidad de 

rotación oscila 

cuando el variador  

está funcionando 

1) Revisión de la carga: ☞ ¿Oscila la carga? 

2) Revisión de la señal de entrada: ☞ ¿Oscila la señal de la consigna de frecuencia? 

3) Otro: ☞ ¿Es demasiado largo el cableado cuando el variador  emplea un control V/F? (Más de  500mts) 
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    Opciones externas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Consola LCD 
Consola de 32 caracteres con 
posibilidad grabar los parámetros y 
volcarlos a otros variadores 

Todas las 
unidades 

Remoto Cable Remoto  
2mts, 3mts y 5mts para poder controlar 
el variador, en puerta de armario o 
pupitres alejados del equipo.  

Opcional 

Resistencia de 
frenado 

Para conseguir una deceleración muy 
rápida. Opcional E

xt
er

na
l 

Frenado 
Dinámico Unidad de 

frenado 

Las unidades de frenado se 
suministraran como opción a partir de 
11 kW.  

Opcional 
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8.1 Dimensiones de la consola  
 
  
  
  
 
 
 Consola LCD (Peso: 140 grs.) 
 
 

             
              
              
              
              
              
              
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

8.1.1   Cables Remotos  
Referencia Descripción 

051050025 Cable Remoto – 2 mts. 

051050026 Cable Remoto – 3 mts. 

051050027 Cable Remoto – 5 mts.  
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8.1.2   Unidad de frenado (Frenado Dinámico)  
Referencias de frenado dinámico 
1) Modelos DBU  

UL Variador Potencia nominal de motor  Unidad DB  Dimensiones 
11 ~ 15 kW SV150DBU-2 
18.5 ~ 22 kW SV220DBU-2 

Grupo 1.  
Ver 4) Dimensiones 

30 ~ 37 kW SV370DBH-2 
220V  

45 ~ 55 kW SV550DBH-2 
Grupo 2.  

Ver 4) Dimensiones 
11 ~ 15 kW SV150DBU-4 
18.5 ~ 22 kW SV220DBU-4 

Grupo 1.  
See 4) Dimensions 

30 ~ 37 kW SV370DBH-4 
45 ~ 55 kW SV550DBH-4 

Ul No  

400V  

75 kW SV750DBH-4 

Grupo 2.  
Ver 4) Dimensiones 

11 ~ 15 kW SV150DBU-2U 
18.5 ~ 22 kW SV220DBU-2 U 
30 ~ 37 kW SV370DBU-2 U 

220V 

45 ~ 55 kW SV550DBU-2 U 
11 ~ 15 kW SV150DBU-4 U 
18.5 ~ 22 kW SV220DBU-4 U 
30 ~ 37 kW SV370DBU-4 U 
45 ~ 55 kW SV550DBU-4 U 
75 kW SV750DBU-4 U 

90~110 kW (125 ~ 150 HP) SV550DBU-4, 2Set 
132~160 kW (200 ~ 250 HP) SV750DBU-4, 2Set 
220 kW (300 HP) SV750DBU-4, 3Set 

Grupo 3.  
Ver 4) Dimensiones 

280~315 kW (350 ~ 400 HP)              -  

Tipo UL  

400V  
  

375~450 kW (500 ~ 600 HP)              -  
 
2) Configuración de borneros  
- Grupo 1:  
 
- Grupo 2: 
 
- Grupo 3:  
 

Bornes Descripción Bornes Descripción 
G Borne de tierra N Conectar a variador borne  N  
B2 Contar a resistencia B2 P Conectar a variador borne P1 
B1 Conectar a resistencia B1 CM Común OH  
N Conectar a variador borne N  

P Conectar a variador borne  P1 
OH* 

Borne, fallo por sobre temperatura 
(Salida colector abierto: 20mA, 27V 

DC) 
 

B2 B1 N P CM OH G 

N B2 P/B1 G 

B2 B1 N P G 
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3) Conexionado entre unidad de frenado y resistencias de frenado (Para variadores de  
5.5~90kW/7.5~125HP)  
 

 

 

 

 

 

 

 

Entrada AC  

50/60 Hz 

U 
V 
W 

G 

R(L1) 
S(L2) 
T(L3) 

N(-) 

φ 3 

MCCB(Opción) 

M1 

M2 

M3 

M4 

M6 

M8 

M7 

MOTOR 

Entrada digital configurable : Ext Trip 

Terminal Común  

Contactos rele de fallo  
Menos de 250V AC (30V DC),  

1 Amp. 

P2(+) P1(+) 

M5 

S1 

S0 

5G 

Señal de salida de frecuencia 
 

Señal salida de tensión 
 
Común señales de salida 

Máx. Tensión de salida : 12V 

Máx  Corriente. : 30mA 
Sink Max. : 20mA 

3A 

3C 

3B 

CM 

Resistencia de Frenado  

 

TH1 

TH2 

Puente 

N B1 

G B2 B2 

B1 

Unidad de Frenado 

 

Máx. Distancia entre unidad y 

resistencia 5mts. 
   

P 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

Bornero resistencia 
de frenado  

Descripción 

B1, B2 
Conexione la resistencia según el diagrama de arriba. 
Conecte la resistencia de frenado a la unidad de frenado en los bornes 
B1 y B2. 

TH1,TH2 

Bornes del termo contacto de la resistencia de frenado.  
Con temperatura (Ambiente): Contacto NC (TH1-TH2 cerrado)  
Cuando la resistencia esta en sobre calentamiento: Contacto NO (TH1-
TH2 Abierto).  
Conecte los cables al variador según el esquema superior. 
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4) Dimensiones 
 

� Grupo 1 
 

(Unidad: mm) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N

ynamic

T P

D

R

S
(P2) W 

N

P

B2

B1

G

rakingB

WIRING

V

U

IM

nitU

B2

B1
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� Grupo 2 

 
(Unidad: mm) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.5 
258 

5 
245 

2-Ø5.5 

80 

80 

123 

Dynamic Braking Unit RESET POWER RUN OHT OCT 231.5 
12 15 27 130 

75 
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� Grupo 3 

 
(Unidad: mm) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
5) Visualización de LEDs  
 
*  Grupo 1 
 

 
 

LED Descripción 
OHT 

(IZQDA, 
VERDE) 

Cuando la temperatura en el modulo excede de los 
limites de calentamiento, se activa la protección y se 
enciende el LED OHT y después se para el modulo.  

POWER 
(ROJO) 

El LED POWER esta siempre encendido cuando el 
modulo esta conectado al variador.  

RUN 
(DRCHA, 
VERDE) 

El LED RUN parpadea cuando el modulo esta 
funcionando por regeneración de energía del motor.      OHT POWE

R 
RUN 

Risk of Electric Shock

Risk of Electric Shock

Risk of Injury or Electric Shock

IM

ynamic

R

T

S

U

NP
(P2) W 

V

D

B1

WARNING

N

P

G

WIRING
B2

B2

B1

UrakingB nit
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*  Grupo 2 
 

 
 
* Grupo 3 
 
 

RESET 

POWER 

RUN 

OHT 

OCT 

LED Descripción 

RESET Presione este botón para resetear el fallo OCT FAULT . 
Presionando este botón se apagara el LED OCT.  

POWER 
(VERDE) 

El LED POWER esta siempre encendido cuando el 
modulo esta conectado al variador. 

RUN 
(VERDE) 

El LED RUN parpadea cuando la unidad está funcionando 
por regeneración de energía del motor. 

OHT 
(ROJO) 

 Cuando la temperatura en el modulo excede de los 
limites de calentamiento, se activa la protección y se 
enciende el LED OHT y después se para el modulo. 

OCT 
(ROJO) 

Indica fallo por sobre corriente. Cuando la corriente 
que pasa por los iGBTes muy elevada, se activa la 
protección, se bloquea el modulo y se enciende el 
LED OCT.      

POWER 

RUN 

OHT 

OCT 

FOT 

LED Descripción 
POWER 
(ROJO) 

El LED POWER esta siempre encendido cuando el 
modulo esta conectado al variador. 

RUN 
(VERDE) 

El LED RUN parpadea cuando la unidad está 
funcionando por regeneración de energía del 
motor. 

OHT 
(ROJO) 

 Cuando la temperatura en el modulo excede de los 
limites de calentamiento, se activa la protección y se 
enciende el LED OHT y después se para el modulo. 

OCT 
(ROJO) 

Indica fallo por sobre corriente. Cuando la corriente 
que pasa por los iGBTes muy elevada, se activa la 
protección, se bloquea el modulo y se enciende el 
LED OCT.  

FOT 
(ROJO) 

El LED FOT se enciende cuando el fusible interno 
del modulo de frenado se ha abierto por una sobre 
corriente.  
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8.1.3  Resistencias de frenado 
 
1)  Resistencias de frenado  
Los variadores de la serie SV-iP5A no llevan integrado el modulo de frenado ni la resistencia de 
frenado. La unidad de frenado y la resistencia son opcionales. Mire la siguiente tabla para más 
detalles (ED: 5%, Tiempo de frenado continuo: 15 seg.). Si el tiempo de frenado es superior (%ED) al 
10%, Se tiene que incrementar en el doble la potencia de la resistencia de frenado. 
 

Par de frenado 100 %  Par de frenado  150%  
 

Potencia 
del motor 
(kW / HP) 

Funcionamiento 
(ED/Tiempo de 

frenado 
continuo) [ohms] [W] Tipo [ohms] [W] Tipo 

5.5 / 7.5 5% / 15 seg 30 700 Tipo 3 20 800 Tipo 3 
7.5  / 10 5% / 15 seg 20 1000 Tipo 3 15 1200 Tipo 3 
11 / 15 5% / 15 seg 15 1400 Tipo 3 10 2400 Tipo 3 
15 / 20 5% / 15 seg 11 2000 Tipo 3 8 2400 Tipo 3 

18.5 / 25 5% / 15 seg 9 2400 Tipo 3 5 3600 Tipo 3 
22 / 30 5% / 15 seg 8 2800 Tipo 3 5 3600 Tipo 3 

2 
2 
0 
V 

30 / 40 10% / 6 seg 4.2 6400 - - - - 
5.5 / 7.5 5% / 15 seg 120 700 Tipo 3 85 1000 Tipo 3 
7.5 / 10 5% / 15 seg 90 1000 Tipo 3 60 1200 Tipo 3 
11 / 15 5% / 15 seg 60 1400 Tipo 3 40 2000 Tipo 3 
15 / 20 5% / 15 seg 45 2000 Tipo 3 30 2400 Tipo 3 

18.5 / 25 5% / 15 seg 35 2400 Tipo 3 20 3600 Tipo 3 
22 / 30 5% / 15 seg 30 2800 Tipo 3 20 3600 Tipo 3 
30 / 40 10% / 6 seg 16.9 6400 - - - - 
37 / 50 10% / 6 seg 16.9 6400 - - - - 
45 / 60 10% / 6 seg 11.4 9600 - - - - 
55 / 75 10% / 6 seg 11.4 9600 - - - - 
75 / 100 10% / 6 seg 8.4 12800 - - - - 

4 
0 
0 
V 

90/125 10% / 6 seg 8.4 12800 - - - - 
 
2) Dimensiones de las resistencias de frenado 
 

Dimensiones [mm] 
Modelo Variador Tipo 

W H D A B C 

BR0800W020J SV 055iP5A-2 3 220 345 93 140 330 7.8 

BR1200W015J SV 075iP5A-2 3 220 345 93 140 330 7.8 

BR2400W010J SV 110iP5A-2 3 220 445 93 140 430 7.8 

BR2400W008J SV 150iP5A-2 3 220 445 93 140 430 7.8 

BR3600W005J SV 185iP5A-2 3 220 445 165 140 430 7.8 

BR3600W005J SV 220iP5A-2 3 220 445 165 140 430 7.8 

BR3600W005J SV 300iP5A-2 3 220 445 165 140 430 7.8 

BR1000W085J SV 055iP5A-4 3 220 345 93 140 330 7.8 

BR1200W060J SV 075iP5A-4 3 220 345 93 140 330 7.8 

BR2000W040J SV 110iP5A-4 3 220 445 93 140 430 7.8 

BR2400W030J SV 150iP5A-4 3 220 445 93 140 430 7.8 

BR3600W020J SV 185iP5A-4 3 220 445 165 140 430 7.8 

BR3600W020J SV 220iP5A-4 3 220 445 165 140 430 7.8 
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* Tipo 1 (Máx 400 Vatios) 

* Tipo 2 (Máx 600 Vatios) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Tipo 3 

A 
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CAPÍTULO 9 - COMUNICACIÓN RS485  

9.1  Introducción 
 El variador puede ser controlado y monitorizado a través un  PLC u otro modulo maestro.  
Los variadores y otros equipos esclavos pueden ser conectados a un bus multi-drop  RS-485 y pueden ser 
monitorizados y controlados desde un PLC o PC. Los parámetros de ajuste pueden ser cambiados a través de 
PC.  
 
9.1.1  Características 
El variador puede ser fácilmente aplicado en la industria de automatización, porque es muy fácil la 
monitorización y el cambio de parámetros por el usuario.   
 

* Parámetros que se pueden cambiar a través del ordenador.  
(Ex: Tiempo de Acel/Decel, Consigna de frecuencia etc.) 

* Tipo de Interface  RS485: 
    1) Los variadores siempre podrán comunicar con otros ordenadores. 
    2) La conexión a 31 variador se realizará con sistema multi-drop. 
    3) Interface resistente al ruido eléctrico. 
 
Los usuarios podrán utilizar convertidores RS232-485. Las especificaciones de los convertidores dependerán 
de sus fabricantes. Refiérase al manual del convertidor para conocer más detalles de sus especificaciones.  
 
 
9.1.2   Guía de conexión para comunicación  RS485 con PC, PLC y RS232/485  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*El repetidor no es necesario pero es de gran ayuda para largas distancias o en ambiente de ruido 
eléctrico alto.  

 
9.1.3   Antes de la instalación 
Antes de la instalación y funcionamiento, esto debería ser leído detenidamente. Porque sino esto 
podría causar daños o averías a otros equipos. 

PC 

        VariadorVariadorVariadorVariador    #1#1#1#1     
        VariadorVariadorVariadorVariador    #2#2#2#2     

        VariadorVariadorVariadorVariador    ####nnnn     RS232/485 
Convertidor    

Repetidor 
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9.2   Especificaciones 
 
9.2.1   Especificaciones de funcionamiento 

Tipo Especificación 

Transmisión  Método de Bus, Multidrop Link System 
Aplicable a variador  Serie SV-iP5A  
Número de variadores Máx 31 
Distancia de 
Transmisión  Máx. 1,200mts. (Recomendada 700mts.) 

Cable recomendado Tipo de cable, par trenzado con malla,   0.75mm2(12AWG). 
 

9.2.2   Especificación del Hardware  
Tipo Especificación 

Instalación Utilice los bornes de la tarjeta de control C+, C- y CM. 
Alimentación Utilice una fuente aislada a la alimentación del variador 

 
9.2.3   Especificación de la Comunicación  

Tipo Especificación 

Velocidad de 
Comunicación  19,200/9,600/4,800/2,400/1,200 bps  

Sistema de 
Comunicación  Sistema Half duplex  

Sistema Caracteres  ASCII (8 bit) 
Stop bit length 1 bit  
Check Sum  2 byte  
Paridad  chequeo None 

Protocolo soportado 
Parámetros Leer/Escribir, parámetros de  monitorización y ejecución / 
Transmisión de registros 
 

 
9.2.4   Instalación 
 ▣ Conexión de la línea de comunicación 
 
1) Conecte la línea de comunicación RS485 a los bornes  (C+), (C-) y CM en el bornero de control. 
2) Conecte el borne CM unido a todos los variadores. 
3) Verifique una buena conexión en los bornes y alimente el variador. 
4) Si la línea de comunicación está conectada correctamente ajuste los siguientes parámetros:  
5) Instale un repetidor para aumentar la velocidad de comunicación o si la distancia es superior a 
1200mts.  . 
El repetidor es necesario para mejorar la calidad de comunicación cuando hay mucho ruido eléctrico en la 
instalación.  
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▣Parámetros  que hay que configurar para la comunicación  

Código Visualización Nombre Valor Unidad 
Ajustes de 

fábrica 

DRV_03 Drive mode 
Modo de 

puesta en 
marcha 

Int. 485  Fx/Rx-1 

DRV_04 Freq mode Consigna de 
Frec. Int. 485  KeyPad-1 

DRV_91 Drive mode2 
Modo de 

puesta en 
marcha 2 

KeyPad 
Fx/Rx-1 
Fx/Rx-2 

 Fx/Rx-1 

DRV_92 Freq mode2 Consigna de 
�REC. 2 

KeyPad-1 
KeyPad-2 

V1 
V1S 

I 
V1+I 
Pulse 

 KeyPad-1 

I/O_20~27 M1 ~ M8 
Entradas 
digitales 

programables  
Main-drive   

I/O_90 Inv No Número de 
variador  1~250  1 

I/O_91 Baud rate Velocidad de 
comunicación  

1200 bps 
2400 bps 
4800 bps 
9600 bps 
19200 bps 

 9600 bps 

I/O_92 COM Lost Cmd 
Funcionamiento 
a la perdida de 
comunicación 

None 
FreeRun 

Stop 
 None 

I/O_93 COM Time Out 

Tiempo de 
retardo para 
determinar la 
pérdida de 

comunicación. 

0.1~120.0 Seg. 1.0 

 
 
9.3   Funcionamiento  
 
9.3.1  Procedimiento para el funcionamiento 
1) Chequee que la conexión entre el ordenador y el variador están conectados correctamente. 
2) Alimente con tensión el variador. Pero, no conecte la salida del variador hacia el motor hasta que no se 

verifique que la comunicación funciona correctamente.  
3) Haga funcionar el variador con el programa de comunicación para el variador. 
4) Utilice el programa “DriveView” que le suministrara el distribuidor de LS para comunicar con el variador. 
5) Cierre la conexión en el puente J3 para conectar la resistencia de final de línea del bus.   
* Conecte a C+,C-,CM en el bornero de control. Tenga cuidado de no equivocarse en la polaridad de los 
cables(+, -). 
* El numero maximo de variadores es de 31.  
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APENDICE A – DISPOSITIVOS PERIFERICOS  

 1. MCCB (Disyuntores de caja moldeada) y MC (Contactores magneticos) 
 
 

Tensión Motor 
[kW] 

Modelo 
Variador  

 

MCCB 
(LS Industrial Systems) 

MC 
(LS Industrial Systems) 

5.5 SV055iP5A-2 ABS53b/50A GMC-40 
7.5 SV075iP5A-2 ABS63b/60A GMC-40 
11 SV110iP5A-2 ABS103b/100A GMC-50 
15 SV150iP5A-2 ABS103b/100A GMC-85 

18.5 SV185iP5A-2 ABS203b/125A GMC-100 
22 SV220iP5A-2 ABS203b/150A GMC-100 

Modelo2
00V 

 

30 SV300iP5A-2 ABS203b/175A GMC-150 
5.5 SV055iP5A-4 ABS33b/30A GMC-22 
7.5 SV075iP5A-4 ABS33b/30A GMC-22 
11 SV110iP5A-4 ABS53b/50A GMC-40 
15 SV150iP5A-4 ABS63b/60A GMC-50 

18.5 SV185iP5A-4 ABS63b/60A GMC-50 
22 SV220iP5A-4 ABS103b/100A GMC-65 
30 SV300IP5A-4 ABS103b/100A GMC-75 
37 SV370iP5A-4 ABS203b/125A GMC-100 
45 SV450iP5A-4 ABS203b/150A GMC-125 
55 SV550iP5A-4 ABS203b/175A GMC-150 
75 SV750iP5A-4 ABS203b/225A GMC-180 
90 SV900iP5A-4 ABS403b/300A GMC-220 
110 SV1100iP5A-4 ABS403b/400A GMC-300 
132 SV1300iP5A-4 ABS603b/500A GMC-300 
160 SV1600iP5A-4 ABS603b/600A GMC-400 
220 SV2200iP5A-4 ABS803b/700A GMC-600 
280 SV2800iP5A-4 ABS803b/800A GMC-600 
315 SV3150iP5A-4 ABS1003/1000A GMC-800 
375 SV3750iP5A-4 ABS1203/1200A 900A 

Modelo 
400V 

 

450 SV4500iP5A-4 ABS1203/1200A 1000A 
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2. Fusibles de entrada AC y inductancias AC/DC 
 
 

Inductancia AC  Inductancia DC  
Tensión 

Motor 
[kW] 

Modelo 
Variador  

 

Fusible de 
Entrada AC  

[A] [mH] [A] [mH] [A] 
5.5 SV055iP5A-2 40 0.39 30 1.37 29 
7.5 SV075iP5A-2 60 0.28 40 1.05 38 
11 SV110iP5A-2 80 0.20 59 0.74 56 
15 SV150iP5A-2 100 0.15 75 0.57 71 

18.5 SV185iP5A-2 125 0.12 96 0.49 91 
22 SV220iP5A-2 150 0.10 112 0.42 107 

Modelo 
200V 

 

30 SV300iP5A-2 200 0.07 160 0.34 152 
5.5 SV055iP5A-4 20 1.22 15 5.34 14 
7.5 SV075iP5A-4 30 1.14 20 4.04 19 
11 SV110iP5A-4 40 0.81 30 2.76 29 
15 SV150iP5A-4 60 0.61 38 2.18 36 
18.5 SV185iP5A-4 70 0.45 50 1.79 48 
22 SV220iP5A-4 80 0.39 58 1.54 55 
30 SV300IP5A-4 100 0.287 80 1.191 76 
37 SV370iP5A-4 125 0.232 98 0.975 93 
45 SV450iP5A-4 150 0.195 118 0.886 112 
55 SV550iP5A-4 175 0.157 142 0.753 135 
75 SV750iP5A-4 250 0.122 196 0.436 187 
90 SV900iP5A-4 300 0.096 237 0.352 225 
110 SV1100iP5A-4 350 0.081 289 Integrada 
132 SV1300iP5A-4 400 0.069 341 Integrada 
160 SV1600iP5A-4 450 0.057 420 Integrada 
220 SV2200iP5A-4 700 0.042 558 Integrada 
280 SV2800iP5A-4 800 0.029 799 Integrada 
315 SV3150iP5A-4 900 0.029 799 0.090 836 
375 SV3750iP5A-4 1000 0.024 952 0.076 996 

Modelo 
400V 

 

450 SV4500iP5A-4 1200 0.024 952 0.064 1195 
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DECLARACIÓN DE COMFORMIDAD 

 
Las directivas a las cuales se declara la conformidad son:  

  
CD 73/23/EEC and CD 89/336/EEC 

 
Se certifica que las unidades cumplen con los requisitos:    
 

EN 61800-3/A11 (2000) 
EN 61000-4-2/A2 (2001) 
EN 61000-4-3/A2 (2001) 
EN 61000-4-4/A2 (2001) 
EN 61000-4-5/A1 (2001) 
EN 61000-4-6/A1 (2001) 
EN 55011/A2 (2002) 
IEC/TR 61000-2-1 (1990) 
EN 61000-2-4 (2002) 
EN 60146-1-1/A1 (1997) 

EN 50178 (1997) 

 

  
 
Tipo de equipo:            Variador (Equipo de conversión de frecuencia) 
 
Nombre del Modelo:   SV - iP5A Series 
 
Marca registrada:   LS Industrial Systems Co., Ltd. 
 
Representante:         LG International (Deutschland) GmbH 
Dirección:    Lyoner Strasse 15,  
     Frankfurt am Main, 60528, 
     Alemania 
 
Fabricante:    LS Industrial Systems Co., Ltd. 
Dirección:    181, Samsung-ri, Mokchon-Eup,  
     Chonan, Chungnam, 330-845, 
     Corea 
 
Los abajo firmantes declaramos por el presente que, el equipo arriba especificado cumple con 
las Directivas y Estándares mencionados. 
 
Lugar:  Frankfurt am Main             Chonan, Chungnam, 
 Alemania        Corea 
 

 
 
 
 
Mr. Ik-Seong Yang / Dept. Manager   Mr. Jin Goo Song / General Manager 
  (Nombre completo / Posición)        (Nombre completo / Posición)   

(Signature/Date) 

2005/04/26 
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ESTANDARES TECNICOS APLICADOS 

Los estándares aplicados cumpliendo con los requisitos principales de las Directivas 73/23/CEE sobre "Material 

eléctrico para su utilización con determinados límites de tensión" y  89/336/CEE sobre "Compatibilidad 

Electromagnética" son los que a continuación se relacionan: 

 

 
• EN 50178 (1997) “Información de seguridad para equipos tecnológicos". 

 
 

• EN 61800-3/A11 (2000) “Sistemas de variación ajustable de velocidad eléctricas. Parte 3: EMC Incluye 
métodos estándar específicos” 
 

 

• EN 55011/A2 (2002) “Límites y métodos de medición de las características de las perturbaciones 
de radio de los equipos industriales, científicos y médicos (ISM) de radio 
frecuencia." 
 

 

•EN 61000-4-2/A2 (2001) “Compatibilidad electromagnética (EMC). Parte 4: Técnicas de comprobación 
y medición. Sección 2: Test de descarga de inmunidad electrostática Estándar 
de inmunidad.” 
 

 

• EN 61000-4-3/A2 (2001) “Compatibilidad electromagnética (EMC). Parte 4: Técnicas de comprobación 
y medición. Sección 3: Test de inmunidad de campo electromagnético 
radiado, radiofrecuencia.” 
 

 

• EN 61000-4-4/A2 (2001) “Compatibilidad electromagnética (EMC). Parte 4: Técnicas de comprobación 
y medición. Sección 4: Trastornos eléctricos transitorios rápidos eléctricos/ 
Test de inmunidad a picos.” 
 

 

• EN 61000-4-5/A1 (2000) “Compatibilidad electromagnética (EMC). Parte 4: Técnicas de comprobación 
y medición. Sección 5: Test de inmunidad por sobre corriente.” 
 

 

• EN 61000-4-6/A1 (2001) “Compatibilidad electromagnética (EMC). Parte 4: Técnicas de comprobación 
y medición. Sección 6: Inmunidad a perturbaciones conducidas, campos de 
radio-frecuencia inducida.” 
 

 

• CEI/TR  61000-2-1 
(1990) 

“Compatibilidad electromagnética (EMC). Parte 2 : Entorno, descripción de 
entorno de perturbaciones conducidas y sistemas de alimentación de baja 
tensión para la señalización publica." 
 

 

• EN 61000-2-4 (2002) “Compatibilidad electromagnética (EMC). Parte 2: Entorno, nivel de 
compatibilidad en plantas industriales de perturbaciones de baja frecuencia .” 
 

 

• EN 60146-1-1/A1 (1997) “Convertidores con semiconductores. Requerimientos generales 
convertidores conmutados en la línea. Parte 1-1: Requerimientos 
básicos de especificaciones.” 
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FILTROS EMI / RFI DE LINEA 
Variadores LS, serie iP5A  
 
 
. FILTROS RFI de RED  
 
LA GAMA DE LAS SERIES DE FILTROS LS  DE ENTRADA DE ALIMENTACIÓN FF (Footprint) – FE (Standard), 
HA SIDO ESPECÍFICAMENTE DISEÑADA PARA OPERAR CON VARIADORES  LS DE ALTA FRECUENCIA. LA 
UTILIZACIÓN DE FILTROS LS CONJUNTAMENTE CON LA RECOMENDACIÓN AL DORSO, COLABORAN A 
GARANTIZAR UN FUNCIONAMIENTO PERFECTO DE LOS EQUIPOS SENSIBLES AL TIEMPO QUE CUMPLEN 
CON LOS ESTÁNDARES DE EMISIONES E INMUNIDAD. 
 
PRECAUCIÓN 
 
SI SE HUBIERAN INSTALADO MÓDULOS DE PROTECCIÓN DE FUGAS DE CORRIENTE EN LA FUENTE DE 
ALIMENTACIÓN, SE DEBERÁ TENER PRESENTE QUE EL MÓDULO PODRÁ INDICAR ANOMALÍA CON LA 
ALIMENTACIÓN  EN POSICIÓN "ON" U "OFF".  
PARA EVITAR ESTA SITUACIÓN, LA SENSIBILIDAD DE LA CORRIENTE DEL MÓDULO DE PROTECCIÓN 
DEBERÁ SER SUPERIOR AL VALOR DE LA FUGA DE CORRIENTE QUE SE PRODUZCA EN EL PEOR DE 
LOS CASOS SEGÚN LA TABLA QUE FIGURA A CONTINUACIÓN. 
 

INSTRUCCIONES RECOMENDADAS DE INSTALACIÓN 
 

Para cumplir con la directiva EMC, es necesario seguir estas instrucciones con el mayo rigor posible. Cumpla con 
los procedimientos de seguridad habituales en la manipulación de equipos eléctricos. Todas las conexiones 
eléctricas del filtro, variador  y motor deberán ser realizadas por técnicos electricistas cualificados. 

 
1-) Compruebe la placa de características del filtro para asegurarse que la corriente, tensión y el número del 
modelo son correctos.  
2-) Para obtener los mejores resultados, el filtro deberá instalarse lo más cerca posible del 
conexionado de las fuentes de alimentación, normalmente directamente después del seccionador del 
circuito o del interruptor de alimentación.  
3-) El panel interior del armario eléctrico deberá adaptarse a las dimensiones del filtro para su 
correcto montaje. Es importante desprender la pintura etc. de los orificios de montaje así como de la 
cara expuesta del panel para garantizar el mejor contacto posible del filtro a tierra. 
4-) Asegúrese de fijar correctamente el filtro.  
5-) Conecte las conexiones de alimentación a los bornes del filtro con la marca LINE, conecte los 
cables de tierra al conector de tierra suministrado. Conecte los bornes del filtro con la marca LOAD a 
la entrada de alimentación del variador  utilizando longitudes cortas de cable de sección adecuada.  
6-) Conecte el motor y fije el núcleo de ferrita (choques o ferritas de salida) lo más cerca posible del 
variador. Se deberá utilizar cable blindado o apantallado donde las tres fases trifásicas den una o dos 
vueltas por dentro del núcleo de ferrita. El conductor de tierra deberá estar correctamente conectado 
a los extremos del variador  y del motor. La pantalla deberá conectarse al chasis y directamente a 
tierra.  
7-) Conecte los cables de control siguiendo las instrucciones del manual del variador. 
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ES IMPORTANTE QUE LOS CABLES SEAN LO MÁS CORTOS POSIBLES Y QUE EL CABLEADO DE LA 
FUENTE DE ALIMENTACIÓN Y DE SALIDA DEL MOTOR ESTÉ BIEN SEPARADO. 
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 iP5A   series        /      Filtros Footprint  

VARIADOR 
POTENCI

A 
CODÍGO INTENSIDAD TENSÍON 

CORRIENTE 
DE 
FUGAS 

DIMENSIONE
S 
L    W    H 

MONTAJE 
Y     X 

PESO 
TORNILLO 
DE 
FIJACIÓN 

CHOQU

E 
SALIDA 

THREE PHASE                                                                                                  NOM. MAX.  

SV055iP5A-2   5.5kW FFP5-T030-(x) 30A 250VAC 0.3mA 18mA 329x149.5x50  315x120 2 Kg. M5 FS – 2 

SV075iP5A-2   7.5kW FFP5-T050-(x) 50A 250VAC 0.3mA 18mA 329x199.5x60 315x160 2.5 Kg. M5 FS – 2 

SV110iP5A-2   11kW 

SV150iP5A-2   15kW 
 100A 250VAC 0.3mA 18mA     FS – 3 

SV185iP5A-2   18kW 

SV220iP5A-2   22kW 
 120A 250VAC 0.3mA 18mA     FS – 3 

SV300iP5A-2   30kW  150A 250VAC 0.3mA 18mA     FS – 3 

SV055iP5A-4   5.5kW FFP5-T030-(x) 30A 380VAC 0.5mA 27mA 329x149.5x50  315x120 2 Kg. M5 FS – 2 

SV075iP5A-4   7.5kW FFP5-T031-(x) 31A 380VAC 0.5mA 27mA 329x199.5x60 315x160 2.5 Kg. M5 FS – 2 

SV110iP5A-4   11kW FFP5-T050-(x) 50A 380VAC 0.5mA 27mA 329x199.5x60 315x160 2.5 Kg. M5 FS – 2 

SV150iP5A-4   15kW 

SV185iP5A-4   18kW 
FFP5-T060-(x) 60A 380VAC 0.5mA 27mA 466x258x65 440.5x181 2.8 Kg. M5 FS – 2 

SV220iP5A-4   22kW 

SV300iP5A-4   30kW 
FFP5-T070-(x) 70A 380VAC 0.5mA 27mA 541x312x65 515.5x235.3 6.1 Kg. M8 FS – 2 

 
 

iP5A   series        /      Standard Filters 

VARIADOR POTENCIA CODÍGO INTENSIDAD TENSÍON 

CORRIENTE 

DE 
FUGAS 

DIMENSIONE

S 
L    W    H 

MONTAJE 

Y     X 
PESO 

TORNIL

LO DE 
FIJACI
ÓN 

CHOQU

E 
SALIDA 

THREE PHASE                                                                                                 NOM.   MAX.  

SV055iP5A-2   5.5kW FE-T030-( x ) 30A 250VAC 0.3mA  18mA 270x140x60 258x106 2.4 Kg. --- FS – 2 

SV075iP5A-2   7.5kW FE-T050-( x ) 50A 250VAC 0.3mA  18mA 270x140x90 258x106 3.2 Kg. --- FS – 2 

SV110iP5A-2   11kW 

SV150iP5A-2   15kW 
FE-T100-( x ) 100A 250VAC 0.3mA  18mA 420x200x130 408x166 13.8 Kg. --- FS – 3 

SV185iP5A-2   18kW 

SV220iP5A-2   22kW 
FE-T120-( x ) 120A 250VAC 0.3mA  18mA 420x200x130 408x166 13.8 Kg. --- FS – 3 

SV300iP5A-2   30kW FE-T150-( x ) 150A 250VAC 0.3mA  18mA 490x200x160 468x166 15 Kg. --- FS – 3 

SV055iP5A-4   5.5kW 

SV075iP5A-4   7.5kW 
FE-T030-( x ) 30A 380VAC 0.5mA  27mA 270x140x60 258x106 2.4 Kg. --- FS – 2 

SV110iP5A-4   11kW 

SV150iP5A-4   15kW 
FE-T050-( x ) 50A 380VAC 0.5mA  27mA 270x140x90 258x106 3.2 Kg. --- FS – 2 

SV185iP5A-4 18kW FE-T060-( x ) 60A 380VAC 0.5mA  27mA 270x140x90 258x106 3.5 Kg. --- FS – 2 

SV220iP5A-4   22kW 

SV300iP5A-4   30kW 
FE-T070-( x ) 70A 380VAC 0.5mA  27mA 350x180x90 338x146 7.5 Kg. --- FS – 3 

SV370iP5A-4   37kW FE-T100-( x ) 100A 380VAC 1.3mA  150mA 425x200x130 408x166 13.8 Kg. --- FS – 3 

SV450iP5A-4   45kW 

SV550iP5A-4   55kW 
FE-T120-( x ) 120A 380VAC 1.3mA  150mA 425x200x130 408x166 13.8 Kg. --- FS – 3 

SV750iP5A-4   75kW FE-T170-( x ) 170A 380VAC 1.3mA  150mA 480x200x160 468x166 16 Kg. --- FS – 3 

SV900iP5A-4   90kW FE-T230-( x ) 230A 380VAC 1.3mA  150mA 580x250x205 560x170 22.6 Kg. --- FS – 4 

SV1100iP5A-4 110kW 

SV1320iP5A-4 132kW 
FE-T400-( x ) 400A 380VAC 1.3mA  150mA 392x260x116 240x235 10.3 Kg. --- FS – 4 

SV1600iP5A-4 160kW 

SV2200iP5A-4 220kW 
FE-T600-( x ) 600A 380VAC 1.3mA  150mA 392x260x116 240x235 11 Kg. --- FS – 4 

SV2800iP5A-4 280kW 

SV3150iP5A-4 315kW 

SV3750iP5A-4 375kW 

FE-T1000-( x ) 1000A 380VAC 1.3mA  150mA 460x280x166 290x255 18 Kg. --- FS – 4 

SV4500iP5A-4 450kW FE-T1600-( x ) 1600A 380VAC 1.3mA  150mA 592x300x166 340x275 27 Kg. --- FS – 4 

 
 ( x ) ( 1 ) Entorno Industrial EN50081-2 (Clase A) -> EN61000-6-4:02 
            ( 3 ) Entorno domestico e Industrial EN50081-1 (Clase A) -> EN61000-6-3:02 
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SERIE FE  ( Standard ) 

SERIE FF ( Footprint ) 

X W 

Y 
L 

DIMENSIONSES 

FE-T030-( x )  ~  FE-T230-( x ) FE-T400-( x )  ~  FE-T1600-( x ) 

FFP5-T030-( x )  ~  FFP5-T070-( x ) 

H 
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Ferritas de salida 
 
 
 
 
 
 
 
 

HD

Y

X

W

FS SERIES ( output chokes )

CODE D W H X Ø
FS 2 28.5 105 62 90 5
FS 3 48 150 110 125 x 30 5
FS 4 58 200 170 180 x 45 5Ø

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pol. Ind. Can Bernades 

08130 Sta. Perpetua de 
Mogoda (Barcelona) 
    SPAIN/ ESPAÑA 

Tel:   +34 - 93 574 7017 
Fax: +34 - 93 544 84 33 

E-mail: info@lifasa.com 
             

http: www.lifasa.com 



                    
       
 

          

 

Lider en componentes eléctricos y automatización 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La evolución del producto hace que la información de este manual esté sujeta a cambios 
en el futuro sin previo aviso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MiP5AVSD 02/07 
 


